
  

 
 
 
 
 
 

Tento materiál vznikl za finanční podpory Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost v rámci projektu „Systémové zajištění sociálního začleňování“, registrační číslo projektu: 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_030/0000605 

 

 

 

 

Plán sociálního začleňování 

města Krnova, 2022 - 2027 

 

 

 

Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

Srpen, 2022 

  



 
 

Obsah: 
1 Představení plánu .......................................................................................................... 1 

1.1 Zařazení plánu a řešené problematiky v rámci územního celku a jeho úřadu .......... 2 

1.2 Vazba na další strategické dokumenty .................................................................... 3 

1.3 Vyhodnocení dokumentů sociálního začleňování .................................................... 5 

1.4 Vyhodnocení předchozího plánovacího cyklu .......................................................... 6 

2 Analytická část ............................................................................................................... 9 

2.1 Představení územního celku ................................................................................... 9 

2.1.1 Demografický vývoj .........................................................................................10 

2.2 Charakteristika sociálního vyloučení ......................................................................12 

2.2.1 Sociální vyloučení v kontextu města Krnova ...................................................13 

2.2.2 Index sociální vyloučení ..................................................................................14 

2.2.3 Dluhová problematika ......................................................................................16 

2.2.4 Bezpečnost a prevence kriminality ..................................................................17 

2.2.5 Zaměstnanost .................................................................................................18 

2.2.6 Zdraví ..............................................................................................................20 

2.2.7 Bydlení ............................................................................................................21 

2.2.8 Sociální služby a sociální práce v oblasti sociálního začleňování ....................23 

2.3 Místní síť a její financování .....................................................................................24 

2.3.1 Sociální služby ................................................................................................24 

2.3.2 Další služby a aktivity ......................................................................................28 

2.3.3 Popis zdrojů financování místní sítě a rozvojových aktivit ...............................29 

2.4 Syntetická analýza .................................................................................................30 

3 Strategická část .............................................................................................................46 

3.1 Definování vize a strategických cílů ........................................................................46 

Prioritní oblast 1: Bydlení ..................................................................................................48 

Prioritní oblast 2: Dluhová problematika ............................................................................51 

Prioritní oblast 3: Zaměstnanost........................................................................................52 

Prioritní oblast 4: Rodina, ohrožené děti a mládež a prorodinná opatření v oblasti sociálního 

začleňování ......................................................................................................................54 

Prioritní oblast 5: Zdraví ....................................................................................................55 

Prioritní oblast 6: Komunitní práce ....................................................................................56 

Prioritní oblast 7: Sociální služby a sociální práce v oblasti sociálního začleňování ..........58 



 
 

Prioritní oblast 8: Bezpečnost a prevence kriminality ........................................................59 

4 Implementační část .......................................................................................................61 

4.1 Řídicí struktura implementace ................................................................................63 

4.2 Analýza rizik ...........................................................................................................64 

5 Akční plán .....................................................................................................................65 

5.1 Představení Akčního plánu .....................................................................................65 

5.2 Návrhová část ........................................................................................................65 

5.3 Cílová skupina ........................................................................................................65 

5.4 Strategické cíle a jednotlivá opatření ......................................................................70 

5.4.1 Tematická oblast rodina a prorodinná opatření................................................70 

5.4.2 Tematická oblast zaměstnanost ......................................................................71 

5.4.3 Tematická oblast sociální služby .....................................................................75 

5.4.4 Tematická oblast bydlení .................................................................................79 

5.4.5 Tematická oblast dluhová problematika...........................................................88 

5.4.6 Tematická oblast komunitní práce ...................................................................92 

5.4.7 Tematická oblast zdraví a postcovidových následků .......................................95 

5.4.8 Tematická oblast prevence a bezpečnost ........................................................99 

5.5 Financování aktivit................................................................................................ 103 

5.5.1 Přehled financování plánu ............................................................................. 103 

5.5.2 Čerpání z prostředků alokovaných na KPSV 2021+ ...................................... 106 

5.5.3 Čerpání z prostředků IROP ........................................................................... 106 

 

  

  



 
 

Seznam zkratek 

AP  Akční plán  

CS  Cílová skupina  

ČR   Česká republika 

ČSÚ   Český statistický úřad 

DnB  Doplatek na bydlení 

EZ  Evaluační zpráva 

KPSV+  Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení 2021+ 

LP  Lokální partnerství  

MOP  Mimořádná okamžitá pomoc 

MSK  Moravskoslezský kraj 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí 

O.P.S.  Obecně prospěšná společnost 

ORP   Obec s rozšířenou působností  

OSZ  Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

P.O.  Příspěvková organizace 

PnB  Příspěvek na bydlení 

PNO  Podíl nezaměstnaných osob 

PnP  Příspěvek na péči 

PnŽ  Příspěvek na živobytí 

PSZ  Plán sociálního začleňování 

SA  Situační analýza 

SO ORP  Správní obvod obce s rozšířenou působností  

SVL  Sociálně vyloučená lokalita 

SPO  Společně posuzované osoby 

TČ  Trestný čin  

ÚP  Úřad práce 

ÚV ČR  Úřad vlády České republiky



1 
 

 

1 Představení plánu 

Město Krnov vstoupilo do spolupráce s Odborem (Agenturou) pro sociální začleňování (dříve 

Agentura pro sociální začleňování) v roce 2013. Přistoupení ke spolupráci bylo stvrzeno 

Memorandem o spolupráci ze dne 11. prosince 2013. V roce 2015 bylo podepsáno nové 

memorandum o spolupráci a město Krnov přistoupilo ke Koordinovanému přístupu k sociálně 

vyloučeným lokalitám. Na základě memoranda o spolupráci vzniklo tzv. Lokální partnerství, 

které je základní platformou spolupráce mezi městem Krnovem a Odborem (Agenturou) pro 

sociální začleňování. Na základě definovaných problémů vznikly pracovní skupiny, které se 

zaměřovaly na oblast bydlení, zaměstnanosti a prevenci sociálně-patologických jevů.  

Na základě spolupráce města Krnova s Agenturou a výstupů pracovních skupin vznikl 

strategický dokument Strategický plán sociálního začleňování města Krnova pro období 2015 

– 2018, na nějž plynule navázal Strategický plán sociálního začleňování města Krnova 2020-

2023, společně s tzv. akčním plánem, který se zaměřoval na oblast dluhové problematiky a 

sociálního bydlení ve městě Krnově v letech 2019 – 2022. Strategický plán sociálního 

začleňování města Krnova 2020-2023 i Tematický akční plán pro oblast dluhové problematiky 

a sociálního bydlení ve městě Krnov 2019–2022 pozbývají platnosti dnem schválení 

návazného strategického dokumentu Plánu sociálního začleňování města Krnova na období 

2022 – 2027. 

Ke konci roku 2021 se město Krnov dohodlo na další spolupráci a přistoupení ke 

Koordinovanému přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ (dále jen KPSV+) s  Agenturou. 

Součástí nového memoranda o spolupráci je popis spolupráce v oblasti sociálního 

začleňování, který mimo jiné definuje tematické zaměření spolupráce a podobu strategických 

dokumentů. 

Obrázek 1 Schéma spolupráce 

 

(vlastní zpracování, OSZ) 



2 
 

Na základě vzájemné dohody ukotvené v popisu spolupráce v oblasti sociálního začleňování 

vznikl tento strategický dokument – Plán sociálního začleňování města Krnova 2022–2027 

(dále jen „Plán“). Jedná se o zastřešující strategicko-koncepční dokument s platností do roku 

2027. Plán je po vzájemné dohodě mezi městem Krnovem a Agenturou zaměřen na tematické 

oblasti bydlení, dluhovou problematiku, zaměstnanost, bezpečnost a prevenci 

kriminality, zdraví a oblast postcovidových následků, komunitní práci, sociální služby a 

sociální práci v oblasti sociálního začleňování, zároveň i na průřezové téma rodina, 

ohrožené děti a mládež a prorodinná opatření v oblasti sociálního začleňování.  

Plán mapuje současnou situaci na území města Krnova a vytyčuje vize a cíle, které je třeba 

splnit ke zlepšení stávající situace. K tomuto Plánu bude sestavován prováděcí dokument, 

Akční plán (AP), definující jednotlivá opatření, indikátory, cíle, odpovědnosti aktérů a alokační 

zdroje. 

Tvorba Plánu probíhala od listopadu 2021 do dubna 2022 a skládala se ze tří fází – přípravné, 

analytické a návrhové. Plán projednává a schvaluje Rada a Zastupitelstvo město Krnova.  

 

Obrázek 2 Fáze plánovacího procesu 

Přípravná fáze         Analytická fáze          Návrhová fáze  

 

1.1 Zařazení plánu a řešené problematiky v rámci územního 

celku a jeho úřadu 

Důležitými aktéry a spolutvůrci Plánu byli členové Lokálního partnerství. Lokální partnerství 

je platformou pro spolupráci mezi Agenturou a městem Krnovem. Lokální partnerství je 

zřizováno ve struktuře města Krnova, jako poradní orgán Rady města. Činnost Lokálního 

partnerství koordinuje manažer sociálního začleňování ve spolupráci s lokálním konzultantem 

Agentury. Úkoly Lokálního partnerství vyplývají ze statutu a jeho organizace, zároveň se řídí 

jednacím řádem. 

Členové Lokálního partnerství tvoří jednu pracovní skupinu, která se schází zvlášť k dílčím 

tématům. 

listopad - prosinec 2021 

Sestavení harmonogramu, 
konzultace tematického 

zaměření

leden - březen 2022

Tvorba analytických 
podkladů, diskuze 

problémů, definice vize

duben - květen 2022

Tvorba návrhové a 
implementační části, 

připomínkování

květen - srpen 2022

Tvorba prováděního 
dokumentu tzv. akčního 
plánu, připomínkování 



3 
 

 

 

Obrázek 3 Schéma lokálního partnerství 

 

1.2 Vazba na další strategické dokumenty 

Při tvorbě tohoto Plánu byly zohledněny cíle vyplývající ze strategických dokumentů na úrovni 

města a vazby na relevantní národní strategie. 

Na úrovni obce materiál synergicky rozvíjí či doplňuje následující strategické materiály: 

- Strategický plán sociálního začleňování města Krnova 2020 – 2023 

- Koncepce prevence kriminality města Krnova na léta 2020 – 2024 

- Akční plán prevence kriminality na rok 2021 

- Koncepce sociálního bydlení na území města Krnova 2020 – 2023 

- Strategický plán rozvoje města Krnova 2016 – 2023 

- Střednědobý plán rozvoje sociálních a návazných služeb Město Krnov 2021 – 

2024 

Na krajské úrovni je Plán v souladu s Koncepcí prevence kriminality Moravskoslezského 

kraje na období 2022-2027, konkrétně v oblasti sociální prevence v opatření 1.1: Podpora 

realizace projektů zaměřených na aktivní trávení volného času dětí a mládeže ohrožené 

společensky nežádoucími jevy a v opatření 1.3: Podpora sociální práce a sociálních služeb 

pro osoby ohrožené sociálním vyloučením. Dále se Střednědobým plánem rozvoje 

sociálních služeb v Moravskoslezském kraji na léta 2021–2023 zejména s cílí, opatřeními, 

zaměřujícími se na podporu terénních a ambulantní sociální služby s cílem podpořit setrvání 

osob v jejich přirozeném prostředí; podporu sociálních služeb a dalších subjektů v aktivitách 

směřujících k přirozenému začleňování osob do společnosti a vyrovnávání jejich příležitostí; 

podporu kvalitní a dostupné sítě sociálních, zdravotních služeb a jiných aktivit pro osoby 

ohrožené různými typy závislostí a jejich blízké; podporu aktivit zaměřených na informovanost 

občanů kraje o dostupných sociálních službách a aktivitách, které reagují na potřeby občanů 

kraje.  

Na obecní úrovni je Plán v souladu s Koncepcí prevence kriminality města Krnova na léta 

2020 – 2024, zejména s cílem 4 Preventivní práce s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit, 

aktivitou č. 4. 1: Preventivní aktivity navazující na celoroční klubovou činnost nízkoprahových 

zařízení pro děti a mládež a aktivitou č. 4. 2: Preventivní aktivity realizované v průběhu školních 

Lokální 
partnerství

Zástupci obce:

Manažer sociálního 
začleňování

Zástupci odborů

Vedení města

Agentura 

Zástupci státních 
institucí:

Úřad práce ČR

Policie ČR, Městská 
policie

Zástupci 
neziskového 

sektoru 



4 
 

prázdnin. Dále s Koncepcí sociálního bydlení na území města Krnova 2020 – 2023 a to 

zejména s opatřením 1.2: Vznik pravidel obce pro přidělování sociálních bytů; opatřením 1.3: 

Realizace sociální práce v rámci sociálního bydlení a opatření 1.4: Postupný zánik SVL a 

prevence před vznikem nových. Dále je Plán v souladu se Strategickým plánem rozvoje 

města Krnova 2016 – 2023, zejména v opatření 1.1.4: Zajištění odpovídajících sociálních a 

zdravotních služeb; opatření 1.1.5: Sociální začleňování a opatření 1.1.7 Zlepšení podmínek 

pro bydlení.  

Dále Plán vychází z platného dokumentu vytvořeného v rámci spolupráce s Agenturou:  

- Tematický akční plán pro oblast dluhové problematiky a sociálního bydlení ve 

městě Krnov 2019 – 2022 

V neposlední řadě je tento materiál v souladu se zastřešujícími národními a krajskými 

dokumenty:  

- Strategie sociálního začleňování 2021−2030 (MPSV), 

- Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů na období 2021–2030 (ÚV ČR), 

- Strategie prevence kriminality v ČR 2022 – 2027 (MVČR) 

- Koncepce prevence kriminality Moravskoslezského kraje na období 2022 – 2027 

- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji na léta 

2021–2023. 

Vzájemné vazby mezi zmíněnými dokumenty a Plánem zachycuje níže uvedené schéma. 

Obrázek 4 Vazby mezi strategickými dokumenty   

Národní úroveň   

 

 

 

 

Krajská úroveň  

 

 

Zastřešující dokument    

na úrovni města  

 

 

Dílčí dokumenty 

na úrovni 

 města   

Strategie sociálního 

začleňování 

2021−2030 

 

Strategie rovnosti, 

začlenění a 

participace Romů na 

období   2021–2030 

 

Střednědobý plán 

rozvoje sociálních služeb 

v Moravskoslezském 

kraji na léta 2021–2023 

 

Strategický plán 

sociálního začleňování 

města Krnova 2020 – 

2023 

 

Koncepce 

prevence 

kriminality města 

Krnova na léta 

2020 – 2024 

 

Plán sociálního 

začleňování 

města Krnova                

2022-2027 

 

Koncepce 

sociálního bydlení 

na území města 

Krnova 2020 – 

2023 

 

Strategický 

plán rozvoje 

města Krnova 

2016 – 2023 

 

Střednědobý plán 

rozvoje sociálních a 

návazných služeb město 

Krnov na léta 2021–2024 

 

Koncepce prevence 

kriminality Moravsko-

slezského kraje na 

období 2022-2027 



5 
 

 

 

1.3 Vyhodnocení dokumentů sociálního začleňování 

Spolupráce mezi Agenturou a městem Krnov započala v roce 2013, kdy obec přistoupila ke 

komplexnímu přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám a následně v roce 2015 v rámci 

podpisu Memoranda o spolupráci ke Koordinovanému přístupu k sociálně vyloučených 

lokalitách.  

V rámci spolupráce postupně vznikly následující strategické dokumenty: 

- Strategický plán sociálního začleňování města Krnova pro období 2015–2018 1 

- Strategický plán sociálního začleňování města Krnova 2020–2023 2 (aktuálně platný) 

- Tematický akční plán pro oblast dluhové problematiky a sociálního bydlení ve 

městě Krnov 2019 – 2022 3 (aktuálně platný) 

V rámci spolupráce postupně vznikly následující výzkumné zprávy: 

- Situační analýza sociálně vyloučených lokalit v Krnově (2013) 4 

- Analýza bytových potřeb s ohledem na plánovanou rekonstrukci (2014) 5 

- Výzkum bytových kapacit města Krnova (2017) 6 

- Situační analýza – Analýza sociálního vyloučení na území města Krnova (2019) 7 

- Evaluační zpráva Krnov (2020) 8 

V roce 2020 byla vytvořena Evaluační zpráva Krnov 9, která předkládá výsledky zhodnocení 

spolupráce Agentury s městem Krnovem v letech 2015 – 2018 na základě analýzy výstupů a 

výsledků implementace Strategického plánu sociálního začleňování 2015 – 2018, konkrétně 

implementace opatření, která se týkají oblasti Prevence kriminality a rizikového chování (EZ, 

2020) 

                                                
1 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/SPSZ_2017_NOVE_LOGO.pdf  

2 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SPSZ-2020-2023_ZOR9.pdf  

3 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_TAP_ZOR7.pdf  

4 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Situa%C4%8Dn%C3%AD-

anal%C3%BDza-Krnov_final.pdf  

5 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/9_Bytova_situace_v_SVL_v_Krnove.pdf  

6 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Tematicky_vyzkum_Krnov_bydleni_2017.pdf  

7 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SA_ZOR7.pdf  

8 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf  

9 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf  

Akční plán prevence 

kriminality na rok 

2021 

 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/SPSZ_2017_NOVE_LOGO.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SPSZ-2020-2023_ZOR9.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_TAP_ZOR7.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Situa%C4%8Dn%C3%AD-anal%C3%BDza-Krnov_final.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Situa%C4%8Dn%C3%AD-anal%C3%BDza-Krnov_final.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/9_Bytova_situace_v_SVL_v_Krnove.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Tematicky_vyzkum_Krnov_bydleni_2017.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SA_ZOR7.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf


6 
 

1.4 Vyhodnocení předchozího plánovacího cyklu  

Vyhodnocení předchozího plánovací cyklu se vztahuje ke Strategickému plánu sociálního 

začleňování města Krnova na léta 2020 – 2023 (SPSZ)10 a k Tematickému akčnímu plánu pro 

oblast dluhové problematiky a sociálního bydlení ve městě Krnov 2019–2022 (TAP)11.  

Strategický dokument SPSZ se zaměřoval na tematické oblasti bydlení, zaměstnanost a 

prevenci sociálně patologických jevů. Jako prioritní oblasti řešené v rámci Tematického 

akčního plánu (TAP) byly definovány oblasti dluhové problematiky a sociálního bydlení. Za 

hlavní cíl v oblasti dluhové problematiky bylo definováno snížení zadluženosti obyvatel města 

Krnova a zvýšení informovanosti o dluhové problematice mezi obyvateli. V oblasti bydlení bylo 

hlavním cílem zajištění vhodné podpory pro rodiny a osoby žijící v nevyhovujících podmínkách, 

zároveň vytvoření takových podmínek, aby tyto osoby mohly bydlet ve standardním bydlení. 

Detailní rozpracování definovaných oblastí je dostupné v Tematickém akčním plánu pro oblast 

dluhové problematiky a sociálního bydlení ve městě Krnov 2019 - 2022. 

Na TAP navázalo úspěšné podání projektů a následné čerpání finančních prostředků 

z Operačního programu Zaměstnanost na oblast dluhové problematiky a sociálního bydlení. 

V oblasti dluhové problematiky organizace Lexikona do 30. 06. 2022 realizuje projekt 

Rozšíření služeb dluhového poradenství v Krnově, který navázal na předchozí, úspěšně 

realizovaný projekt Komplexní řešení sociální exkluze osob z vyloučených lokalit, zejména 

předdůchodovéhověku z důvodu předlužení, včetně nástrojů prevence, aneb Cesta z českých 

dluhů a hájů, který byl realizován od 01. 03. 2017 do 29. 02. 2020. V oblasti bydlení byl 

realizován projekt města Krnova s názvem Aktivity vedoucí k sociálnímu začleňování osob 

ohrožených ztrátou bydlení, který byl ukončen k 31. 03. 2020, na nějž navázal projekt 

s názvem Komplexní řešení bytové problematiky osob na území města Krnova, který bude 

ukončen k 30. 06. 2022.  

V letech 2015 - 2018 byly prostřednictvím Operačního programu zaměstnanost na území 

města Krnova realizovány 4 projekty. Podrobné vyhodnocení cílů a opatření stanovených ve 

Strategickém plánu sociálního začleňování města Krnova na období 2015 – 2018 je uvedeno 

ve Strategickém plánu sociálního začleňování města Krnova 2020 – 2023 v příloze č. 3. 12 

 

 

 

 

                                                
10 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SPSZ-2020-2023_ZOR9.pdf  

11 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_TAP_ZOR7.pdf  

12 Dostupné z: https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SPSZ-2020-2023_ZOR9.pdf  

https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SPSZ-2020-2023_ZOR9.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_TAP_ZOR7.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SPSZ-2020-2023_ZOR9.pdf


7 
 

Pro přehled uvádíme základní informace o realizovaných projektech OPZ v následující 

tabulce: 

Název projektu Realizátor Celkové 

způsobilé výdaje  

Realizace projektu 

Komplexní řešení sociální 
exkluze osob z vyloučených 
lokalit, zejména 
předdůchodovéhověku z 
důvodu předlužení, včetně 
nástrojů prevence, aneb 
Cesta z českých dluhů a 
hájů 

Lexikona, z.s. 7 329 575,00 Kč 
 

1. 3. 2017 – 29. 2. 2020 

 

Aktivity vedoucí k 
sociálnímu začleňování 
osob ohrožených ztrátou 
bydlení 

Město Krnov 5 097 781,25 Kč 
 

1. 4. 2017 – 31. 3. 2020 

 

Rozšíření služby Krystal 
Help 

Krystal help, z.ú. 4 542 150,00 Kč 
 

1. 4. 2017 – 31. 3. 2020 

 

Výroba doplňkové výživy 
pro sportovce 

P&A Thrax, s.r.o. 5 742 306,25 Kč 
 

1. 1. 2017 – 31. 12. 

2018 

 

Celkem   22 711 812,5  

 

Z Operačního programu zaměstnanost (OPZ) byly v letech 2020 - 2022 realizovány 2 projekty. 

Následující tabulka shrnuje realizované projety OPZ v období let 2020 – 2022.  

Název projektu Realizátor Celkové způsobilé 

výdaje  

Datum ukončení 

Komplexní řešení 
bytové problematiky 
osob na území města 
Krnova 
 

Město Krnov 6 890 182,50 Kč 
 

30. 06. 2022 

Rozšíření služeb 
dluhového poradenství 

v Krnově 
 

Lexikona, z.s. 3 279 375,00 Kč 
 

30. 06. 2022 

Celkem   10 169 557, 50 Kč  

 

 

 

 

 

 



8 
 

Z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) byly na území města Krnova 

realizovány 3 projekty. Následující tabulka shrnuje realizované projekty IROP do roku 2022.  

Název projektu Realizátor Finanční pokrytí 

(bez DPH) 

Datum ukončení 

Rekonstrukce domu 

Stará 7 

Město Krnov 15 529 912, 52 Kč 30. 04. 2021 

Nízkoprahové centrum 

Armády spásy v 

Krnově 

Armáda spásy 5 930 363 Kč 28. 02. 2021 

Zázemí sociálních 

služeb Slezské 

Diakonie, Hlubčická 9, 

Krnov 

Město Krnov 17 785 586,11 Kč 30. 04. 2021 

Celkem  39 245 861, 6 Kč  

Jak již bylo zmíněno výše, na území města Krnova poskytuje služby organizace Lexikona, 

která poskytuje odborné služby v oblasti dluhové problematiky osobám, které se potýkají s 

dluhy. V rámci KPSVL realizuje projekt s názvem Rozšíření služeb dluhového poradenství 

v Krnově. V projektu bylo k 31. 12. 2022 podpořeno celkově 172 osob. Počet osob, kterým 

byly zmapovány dluhy případně s nimi byl vypracován osobní rozpočet bylo 87 a bylo podáno 

13 návrhů na oddlužení. Počet osob, u kterých se podařilo zastavit exekuci nebo snížit 

exekučně vymáhanou částku nebo vyškrtnout věci ze soupisu bylo v rámci projektu 5 a 34 

osobám se podařilo snížit jejich celkový dluh. Pro komplexnost statistických dat uvádíme i 

projekt mimo výzvy KPSVL, jehož realizátorem je organizace Lexikona. V rámci projektu 

s názvem Komplexní řešení dluhové problematiky osob zejména v krnovském regionu bylo 

podpořeno k 31. 12. 2021 celkově 157 osob, přičemž 72 osobám se podařilo zmapovat dluhy, 

případně s nimi byl vypracován osobní rozpočet, bylo podáno 43 návrhů na oddlužení a 4 

osobám se podařilo zastavit exekuci nebo snížit exekučně vymáhanou částku nebo vyškrtnout 

věci ze soupisu. 28 osobám se podařilo snížit jejich celkový dluh.  

Na území města Krnova je rovněž v rámci KPSVL realizován projekt Komplexní řešení bytové 

problematiky osob na území města Krnova, jehož realizátorem je město Krnov. V rámci 

projektu bylo podpořeno 31. 12. 2021 celkově 159 osob. Prostřednictvím realizace projektu 

bylo ke konci roku 2021 podpořeno 95 osob/rodin, které doposud nevyužívali podpory ze 

strany realizátora projektu, 90 osob ukončilo využívání podpory z důvodu dosažení 

naplánovaného cíle, 83 osobám bylo poskytnuto sociální poradenství v souvislosti s prevencí 

ztráty domova a 34 osob se podařilo získat standardní bydlení. Byly zřízení 2 nové pracovní 

pozice domovníků - preventistů. V rámci projektu bylo realizováno 1 veřejné setkání, další 

veřejná setkání nemohla být realizována z důvodu pandemie COVID 19. Aktivita veřejných 

setkání byla nahrazena individuálním přístupem ke klientům v oblasti řešení mezilidských 

vztahů a sporů týkajících se bydlení v městských bytech. 

  



9 
 

2 Analytická část  

V této části je uveden přehled analytických dat, která byla použita k návrhu vize a strategických 

cílů Plánu. Stěžejním analytickým východiskem je Situační analýza Krnov: Analýza sociálního 

vyloučení na území města, která byla zpracována Agenturou v roce 2019 13 a Evaluační zpráva 

Krnov 14, která byla zpracována v roce 2020. 

 

2.1 Představení územního celku 

Město Krnov se nachází v Moravskoslezském kraji. Je správním centrem – obcí III. typu (ORP) 

a administrativně spadá pod okres Bruntál. Leží přibližně 22 km severozápadně od města 

Opavy a 18 km severovýchodně od města Bruntál. Území SO ORP Krnov zahrnuje celkem 25 

obcí, z nichž pouze 3 mají statut města, tedy 3 správní obvody obce s pověřeným obecním 

úřadem (Janov, Krnov a Město Albrechtice).  K 31. 12. 2020 činil počet obyvatel města Krnova 

23 130 (11 118 mužů, 12 012 žen) průměrného věku 44, 2 let.  V produktivním věku 15 – 64 

let se jedná o 14 445 obyvatel. (ČSÚ, k 31. 12. 2020). Krnov je součástí dobrovolného svazku 

obcí „Mikroregion Krnovsko“, který se územně shoduje se správním obvodem obce s 

rozšířenou působností města Krnov. Území SO ORP Krnov se rozkládá na rozloze 57 445 ha 

a žije zde celkem 39 792 obyvatel (ČSÚ, nedatováno). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
13 Dostupné z Situační analýza Krnov (socialni-zaclenovani.cz) 

14 Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf  

https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SA_ZOR7.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf


10 
 

Obrázek 5 SO ORP Krnov 

 

 (zdroj: ČSÚ) 

2.1.1 Demografický vývoj  

Celkový počet obyvatel setrvale klesá, což je zřetelné ze statistiky evidované od roku 2011. 

Mezi lety 2016 a 2020 ubylo v Krnově 709 obyvatel (dle dat ČSÚ k 1.7.). Přesto se meziročně 

tempo úbytku obyvatel postupně snižuje, výrazněji to lze zaznamenat u snížení záporného 

přírůstku prostřednictvím migrace obyvatel (viz. Graf č. 1).  

 

Graf  1 Úbytek a přírůstek obyvatel v Krnově v letech 2016 – 2020 (data k 31.12.) 

(zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování) 



11 
 

Co se týče vývoje počtu obyvatel v obci dle věku, je z grafu č. 2 níže patrné, že obyvatelstvo 

stárne, dlouhodobě přibývá občanů v kategorii 65 a více let, mezi lety 2016 až 2020 se jedná 

v této kategorii o přírůstek 370 obyvatel, což je zdůrazněno úbytkem obyvatel ve věku 0-14 let 

o 140 obyvatel a zároveň úbytkem 862 osob v kategorii osob v produktivním věku 15 – 64 let 

mezi lety za stejné období. U skupiny osob, které jsou starší 65 let, hrozí vyšší riziko ohrožení 

příjmovou chudobou. 

 

Graf  2 Vývoj počtu obyvatel v Krnově dle věkových kategorií  

 (zdroj: ČSÚ, data k 1. 7. daného roku, vlastní zpracování) 

 

Struktura obyvatel města Krnova podle věku (údaje k 31. 12. 2020) 

K 31. 12. 2020 žilo ve městě Krnov 18,4 % osob ve věku 0 – 18 let, 53,1 % osob ve věku 19 

– 60 let a ve věku 61 let a více 28,5 % osob. Podrobnější členění obyvatelstva dle věkového 

rozložení je v následující tabulce.  

Tabulka 1 Struktura obyvatel Krnova dle věku  

Věk  Počet obyvatel % 

0 - 3 803 3,6 

4 - 18 3333 14,8 

19 - 50 9127 40,7 

51 - 55 1490 6,6 

56 - 60 1313 5,8 

61 - 65 1493 6,6 

0 - 14 let 15 - 64 let 65 a více let

Rok 2016 3424 15317 5021

Rok 2017 3388 15093 5114

Rok 2018 3365 14806 5226

Rok 2019 3340 14603 5314

Rok 2020 3284 14455 5391

3424

15317

50213388

15093

5114
3365

14806

52263340

14603

5314

3284

14455

5391

Vývoj počtu obyvatel v Krnově dle tří 
hlavních věkových kategorií

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020



12 
 

66 - 70 1721 7,6 

71 - 75 1520 6,8 

76 - 80 879 3,9 

81 - 85 441 2,0 

86 - 90 244 1,1 

91 + 105 0,5 

celkem 22469 100 

(zdroj: Střednědobý plán rozvoje sociálních a návazných služeb 2021 – 2024, vlastní zpracování) 

 

Zajímavé pro oblast rodiny mohou být údaje o rozvodech, jejichž počet se v roce 2020 rovnal 

40 % počtu uzavřených sňatků v tom roce. Podíl rozvedených rodin s nezletilými dětmi se 

vyskytoval v cca polovině z těchto rozvodů.  

Tabulka 2 Pohyb obyvatel v Krnově k 31. 12. 2020 

 
Celkem Muži Ženy 

Živě narození 215 103 112 

Zemřelí 304 156 148 

Přirozený  přírůstek -89 -53 -36 

Přistěhovalí 389 187 202 

Vystěhovalí 427 201 226 

Přírůstek stěhováním -38 -14 -24 

Celkový přírůstek -127 -67 -60 

Sňatky 110 - - 

Rozvody 44 - - 

Z toho r. s nezletilými 
dětmi 

21 - - 

(zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování) 

2.2 Charakteristika sociálního vyloučení 

Pod pojmem sociální vyloučení chápeme proces vylučování lidí nebo skupin lidí na okraj 

společnosti, do chudoby a izolace. Tento způsob vyloučení se projevuje na různých úrovních. 

Jedná se např. o sociální, prostorové, ekonomické či symbolické vyloučení. Sociálně vyloučení 

se nacházejí v situaci, kdy mají ztížený přístup ke zdrojům, které jsou běžně dostupné většině 

obyvatel, zároveň se snižují jejich schopnosti udržovat sociální kontakty s obyvateli mimo 

situaci sociálního vyloučení a možnosti participace na organizaci sociálního života a účasti v 

rozhodování. (EZ, 2019) 

Se sociálním vyloučením je často spojena určitá míra stigmatizace ze strany většinové 

společnosti, která může izolaci ještě více prohlubovat. Sociální vyloučení se vyznačuje 

různými charakteristikami, které se v lokalitách vyskytují s různou intenzitou. Společnou 

charakteristikou sociálního vyloučení je skutečnost, že se sociálně vyloučení potýkají s 

několika zásadními existenčními problémy zároveň, a tudíž jejich řešení, které by směřovalo 



13 
 

k vymanění se ze stavu sociální exkluze, je natolik obtížné, že je pro sociálně vyloučeného 

takřka nedosažitelné bez vnější pomoci. (EZ, 2019) 

Základními indikátory sociálního vyloučení je materiální chudoba, dlouhodobá 

nezaměstnanost, závislost na státní podpoře, nízká kvalita a nejistota v bydlení, ztížený přístup 

ke kvalitnímu společnému vzdělávání, vysoká míra zadlužení, výskyt rizikového chování, 

kriminality a vysoká míra migrace. Jednotlivé ukazatele samy o sobě sociální vyloučení 

nezakládají. Je to teprve jejich kombinace, která zasaženým jedincům či rodinám brání v 

integraci či plnohodnotném životě a na různých úrovních je vylučuje ze společnosti. (EZ, 2019) 

V situaci, kdy dochází k vyšší koncentraci osob s kombinací několika nebo všech výše 

zmíněných ukazatelů, hovoříme o sociálně vyloučené lokalitě (SVL). Sociálně vyloučené 

lokality obvykle vznikají působením systémových aktérů či tržních mechanismů. Při jejich 

vzniku lze sledovat vnější příčiny tohoto procesu, jako jsou zákonné normy, tržní mechanismy 

a stanoviska zbytku společnosti i faktory vnitřní, mezi něž se řadí např. životní styl samotných 

sociálně vyloučených, který se často mezigeneračně předává. (EZ, 2019) 

Specifickou roli v sociálním vyloučení hraje etnicita. V českém kontextu se pak jedná o etnicitu 

romskou. Je však nutné důrazně se vyhradit proti zaměňování pojmu sociální vyloučení s 

příslušností k romskému etniku. Výše uvedený popis fenoménu sociálního vyloučení jasně 

dokládá, že stav vyloučení ze společnosti může postihnout kohokoliv, nehledě na jeho 

etnickou příslušnost. Tomu také odpovídá zacílení intervencí Agentury. (EZ, 2019) 

2.2.1 Sociální vyloučení v kontextu města Krnova  

Sociální vyloučení na území města Krnova má několik různých podob. Jedná se o shluky 

bytových domů, samostatně stojící bytové domy a samostatně stojící ubytovny. 

V roce 2013 byla na území města Krnova vypracována Situační analýza sociálně vyloučených 

lokalit v Krnově, která identifikovala 4 SVL – Vrchlického, Mánesova, Alšova; Stará a Libušina; 

U Požárníků a Albrechtická. Jako místa s vyšší mírou sociálního vyloučení identifikuje 

ubytovny – Hotel Praha, ubytovna Karnola a TJ Lokomotiva Krnov. (SA, 2013) Dle Situační 

analýzy Krnova z roku 2019 se problematika sociálního vyloučení týká i městské ubytovny na 

Chářovské ulici a azylového domu Armády spásy. (SA, 2019) 

Od roku 2013 však došlo k významným změnám v oblasti sociálního vyloučení. Dle Situační 

analýzy Krnova z roku 2019 dochází k dlouhodobému vylidňování domů v lokalitě na ulicích 

Vrchlického, Mánesova a Alšova. Jeden z domů při ulici Vrchlického byl bez stálých obyvatel. 

(SA,2019) V roce 2021 zastupitelé města rozhodli o demolici SVL na ulicích Vrchlického, 

Mánesova a Alšova. (zápis z jednání zastupitelstva, 2021) 

Proměnila se i lokalita na křížení ulic Libušina a Stará. Jeden z domů je prázdný a očekává 

rekonstrukci. Dva domy byly zrekonstruovány a fungují v systému prostupného bydlení 

provozované místními neziskovými organizacemi. (SA, 2019) 



14 
 

Stejně tak již nelze za SVL považovat ubytovnu TJ Lokomotiva na ulici Bruntálská, kde se 

proměnila cílová skupina, zároveň bytové domy na ulici Albrechtická prošly rekonstrukcí a již 

nepůsobí dojmem SVL. 

Celkový počet SVL na území města Krnova klesá.  

Jedním z významných indikátorů sociálního vyloučení je počet příjemců sociálních dávek. 

V roce 2020 bylo průměrně za měsíc vyplaceno 809 příspěvků na bydlení (PnB), 338, 91 

příspěvku na živobytí (PnŽ) a 193, 67 doplatků na bydlení (DnB). V roce 2020 bylo vyplaceno 

107 dávek mimořádné okamžité pomoci.  

2.2.2 Index sociální vyloučení 

Agentura vyvinula jednotný nástroj – index sociálního vyloučení, který v sobě zahrnuje klíčové 

ukazatele z různých oblastí sociálního vyloučení a umožňuje posoudit v celorepublikovém i 

lokálním rozsahu míru zatížení území sociálním vyloučením. 

Škála indexu sociálního vyloučení dosahuje hodnot od 0 do 30 bodů, přičemž hodnota 0 

znamená absenci nebo minimální rozsah sociálního vyloučení a hodnota 30 bodů nejvyšší 

míru zatížení sociálním vyloučením. Základní úrovní, ke které se index sociálního vyloučení 

vztahuje, jsou obce.  

Využití statistických dat umožňuje srovnání míry sociálního vyloučení mezi různými územními 

celky a také sledování vývoje rozsahu sociálního vyloučení v čase. Index může sloužit jako 

nástroj pro dlouhodobý monitoring změn v celkovém rozsahu sociálního vyloučení v České 

republice či v jejich částech, zároveň poskytuje aktuální informace potřebné pro návrhy, 

realizaci a monitorování sociální politik (OSZ). 

Index sociálního vyloučení se skládá z několika indikátorů, která jsou centrálně evidovány a 

pravidelně aktualizovány. Seznam indikátorů obsažených v indexu je následující: 

- příjemci příspěvku na živobytí  

- příjemci příspěvku na bydlení  

- osoby v exekuci 

- dlouhodobě nezaměstnané osoby  

- předčasné odchody ze systému vzdělávání – běžné třídy  

 

Pro účely systematizace práce s daty jsou obce rozděleny podle počtu bodů v indexu 

sociálního vyloučení do čtyř kategorií: 

- 1. kategorie 0 až 1 bod 

- 2. kategorie 2 až 7 bodů 

- 3. kategorie 8 až 11 bodů 

- 4. kategorie 12 až 30 bodů 

Obce spadající počtem bodů do 3. nebo 4. kategorie jsou považovány za obce s vyšší mírou 

sociálního vyloučení (index sociálního vyloučení, OSZ). 



15 
 

Index sociálního vyloučení na území města Krnova  

Hodnota indexu sociálního vyloučení15  byla v roce 2016 ve výši 16 bodů, v roce 2017 došlo k 

nárůstu na 18 bodů, v roce 2018 dochází k poklesu na hodnotu 16 bodů, v roce 2019 dochází 

k mírnému nárůstu na 17 bodů a v roce 2020 a 2021 je hodnota indexu nejnižší, dosahuje 

hodnoty 15 bodů. Hodnota indexu sociálního vyloučení má v letech 2016 – 2020 kolísavý 

charakter. Průměr hodnot indexu sociálního vyloučení v Krnově za léta 2019 – 2021 dosahuje 

hodnoty 15,67. Hodnota indexu sociálního vyloučení byla v roce 2020 v Moravskoslezském 

kraji 13 bodů, v roce 2021 dosahuje hodnoty 12,79.  

 

Graf  3 Vývoj indexu sociálního vyloučení v letech 2016 – 2020 na území Krnova 

(Zdroj: vlastní zpracování, OSZ) 

Hodnota indexu sociálního vyloučení v letech 2019 – 2020 má mírně klesající tendenci, což 

svědčí o pozvolném zlepšování parametrů sociálního vyloučení. Město Krnov se však stále 

nachází nad krajským průměrem.  

Město Krnov se od roku 2016 nachází ve 4. kategorii s hodnotou indexu sociálního vyloučení 

ve výši 12 až 30 bodů a lze jej tedy považovat za město s vyšší mírou sociálního vyloučení.  

Srovnání indexu sociálního vyloučení a příslušných ukazatelů na úrovni města, 
Moravskoslezského kraje a České republiky v roce 2020 blíže specifikuje následující tabulka.  

 

 

                                                
15   Kompletní metodika je dostupná z https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-pro-posouzeni-

miry-a-rozsahu-socialniho-vylouceni-v-uzemi/  

16

18

16

17

15 15

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Index sociálního vyloučení na území 
Krnova 

Index sociálního vyloučení

https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-pro-posouzeni-miry-a-rozsahu-socialniho-vylouceni-v-uzemi/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-pro-posouzeni-miry-a-rozsahu-socialniho-vylouceni-v-uzemi/


16 
 

Tabulka 3 Srovnání indexu sociálního vyloučení a příslušných ukazatelů na úrovni města, kraje a České 
republiky v roce 2020 

Ukazatel  Krnov  
Moravskoslezský 
kraj  

Česká 
republika 

Index SV 2020 15 13 -  

Podíl osob v 
exekuci (březen 
2020) 

12,01 % 10,16 % 8,61 % 

Podíl příjemců 
PnŽ (2020) 

1,71 % 1,48 % 0,69 % 

Podíl příjemců 
PnB (2020) 

4,08 % 3,64 % 1,72 % 

Podíl uchazečů 
o zaměstnání 6 
měsíců+ 
(12/2020) 

4,10 % 3,21 % 1,93 % 

(zdroj: OSZ, vlastní zpracování) 

2.2.3 Dluhová problematika 

Jedním ze zásadních problémů města Krnova je vysoká míra zadlužení obyvatel (v porovnání 

s krajem i celorepublikovým srovnáním). Zejména jde o množství osob, které se potýkají 

s exekucemi. To se přitom zdaleka netýká jen sociálně vyloučených osob, ale problém 

prochází napříč celou populací obce.  

Tabulka 4 Statistické údaje o exekucích v Krnově I. 

Rok Obyvatel 

15 + 

Osob v 

exekuci 

Procentuální 

podíl osob v 

exekuci 

Celkový 

počet 

exekucí 

Počet 

exekucí 

na osobu 

Počet osob 

v insolvenci 

Podíl osob 

v insolvenci 

v poměru k 

exekucím 

2016 20338 2710 13,32 13285 4,9 nezjištěno nezjištěno 

2017 20207 2705 13,39 13221 4,9 nezjištěno nezjištěno 

2019 19917 2393 12,01 13117 5,5 494 20,64 % 

2020  nezjištěno nezjištěno nezjištěno nezjištěno nezjištěno 479 20,02 % 

(Zdroj: mapaexekuci.cz, mapa bankrotů, Exekutorská komora ČR; vlastní zpracování) 

Tabulka 5 Statistické údaje o exekucích v Krnově II.  

Rok Počet 

osob v 

exekuci 

počet dětí a 

mladistvých 

v exekuci 

počet 

osob ve 

věku 18 - 

počet 

seniorů 

podíl osob 

18 + v 



17 
 

29 let v 

exekuci 

65+ 

v exekuci 

osobním 

bankrotu 

2016 2710 nezjištěno nezjištěno nezjištěno nezjištěno 

2017 2705 0 %   12 %  9 %  nezjištěno 

2019 2393 0 % 10 % 10 % 2,48 % 

2020 nezjištěno nezjištěno nezjištěno nezjištěno 2,41 % 

(Zdroj: mapaexekuci.cz, mapa bankrotů, Exekutorská komora ČR; vlastní zpracování) 

Jak ukazuje výše uvedená tabulka 4, dle dat exekutorské komory, je procentuální podíl osob 

v exekuci z celkové populace (obyvatelstvo ve věku 15+) Krnova relativně vysoký. 

Podle posledních dostupných dat za rok 2019 činil 12,01 % a týkal se celkem 2393 

obyvatel. Od roku 2016 však dochází k poklesu počtu exekuovaných osob (o více než 11 % 

z 2710 na 2393), zejména mezi lety 2017 a 2019 byl tento pokles markantní. Naopak 

k nárůstu došlo mezi lety 2016 – 2019 u počtu exekucí na osobu. Z počtu 4,9 exekucí na 

osobu dochází k nárůstu na 5,5 exekucí na osobu. Z další uvedené tabulky č. 5 je rovněž 

patrné, že mezi lety 2017 až 2019 došlo k mírnému nárůstu celkového podílu osob v kategorii 

seniorů starších 65+ o 1 % a naopak došlo k procentnímu snížení u v kategorii osob ve věku 

18 – 29 let o 2 %. 

Specifická data k oblasti dluhové problematiky jsou popsána v příloze č. 3. 

2.2.4 Bezpečnost a prevence kriminality  

Krnov má schválenou aktuálně platnou „Koncepci prevence kriminality města Krnova na léta 

2020 až 2024“(Koncepce). Koncepce představuje rozvojový dokument, který zachycuje 

současnou situaci v oblasti prevence kriminality na území města Krnova, zároveň obsahuje 

soubor řešení pro léta 2020 – 2024. Definované cíle a aktivity jsou detailně popsány 

v Koncepci 16. Ke Koncepci je každoročně zpracován akční plán pro daný kalendářní rok. Akční 

plán 17 konkrétně specifikuje cíle a aktivity definované v Koncepci, finanční plán a hlavního 

řešitele.  

Index kriminality18 k listopadu 2020 dle projektu www.mapakriminality.cz je 9,4 v rámci 

Moravskoslezského kraje se jedná o index s hodnotou 10.  

                                                
16 Dostupné z https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=32273  

17 Dostupné z https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=32273  

18 Jedná se o základní ukazatel míry trestné činnosti, respektive počet spáchaných trestných činů v určitém 

časovém období v daném území, který je přepočítán na 10tis. obyvatel  

http://www.mapakriminality.cz/
https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=32273
https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=32273


18 
 

 

Graf  4 Vývoj indexu kriminality v letech 2016 – listopad 2020 

(zdroj: mapakriminality.cz, vlastní zpracování OSZ) 

Z grafu č. 4 je zřejmé, že v roce 2016 byl index kriminality v Krnově na nejvyšší hodnotě ve 

sledovaném období (182, 1), v roce 2019 klesl na hodnotu 165, 4. V roce 2020 je index 

kriminality vypočítán k listopadu 2020 ve výši 112, 4, jedná se však o údaj k listopadu 

sledovaného roku, nikoliv k prosinci 2020, kdy data ke konci roku 2020 nejsou známa, proto 

porovnáváme léta 2016 a 2019. Znatelné snížení indexu kriminality je v roce 2017 a následně 

v roce 2018 oproti roku 2016. V roce 2019 dochází k opětovnému zvýšení, zároveň je v roce 

2019 index kriminality nižší než v roce 2016. Obdobný trend je v létech 2016 – 2019 rovněž 

v Moravskoslezském kraji i napříč celou ČR.  

Vývoj počtu spáchaných trestných činů na území města Krnova v letech 2016 – 2020 a 

typologie trestné činnosti a přestupků na území Krnova v letech 2019 – 2021 je detailně 

popsáno v příloze č. 4.  

2.2.5 Zaměstnanost 

1. Podíl nezaměstnaných osob (PNO) od roku 2016 setrvale klesal, v roce 2020 

došlo k opětovnému nárůstu.  

Zatímco na konci roku 2016 činil PNO 10,4 %, v roce 2020 to bylo 7 %, ovšem s tím, 

že na konci roku 2019 byl podíl nezaměstnaných osob za sledované období nejnižší, 

a sice 6,4 %.  Údaj 7 % z roku 2020 představuje celkem 1015 osob, ze kterých bylo 

531 mužů a 484 žen (nepatrně tedy převažovali muži). Z celkového počtu bylo 120 

uchazečů ve věku nad 60 let. Celkově 215 uchazečů o zaměstnání bylo v roce 2020 

v evidenci déle než 24 měsíců. 

Listopad
2020

Prosinec
2019

Prosinec
2018

Prosinec
2017

Prosinec
2016

Index kriminality Krnov 112,4 165,4 140,7 144,9 182,1

Index krimilality MSK 150,5 193,3 190,2 200,9 215

Index kriminality ČR 148,6 189,6 183,5 192,9 207,8

0

50

100

150

200

250

Vývoj indexu kriminality

Index kriminality Krnov Index krimilality MSK Index kriminality ČR



19 
 

 

Graf  5 vývoj nezaměstnanosti19 v Krnově 

(Zdroj: MPSV, vlastní zpracování) 

Z aktuálnějších dostupných údajů pak v červnu 2021 bylo v evidenci ÚP 933 osob, kdy bylo 

zároveň k dispozici 201 volných pracovních míst, na jedno volné pracovní místo tedy připadlo 

zhruba 4,6 uchazeče.  

2. Podíl nezaměstnaných osob měl do roku 2019 klesající tendenci, v roce 2020 

stoupá   

Ve srovnání podílu nezaměstnaných osob mezi jednotlivými územními celky v letech 2016 - 

2020, je podíl vždy nejvyšší v ORP Krnov, druhým v pořadí v tomto srovnání také město Krnov, 

které se svými hodnotami ORP Krnov velmi blíží, v roce 2017 byly hodnoty obou těchto 

územních celků dokonce vyrovnané. Ve všech sledovaných územních celcích lze v čase 

zaznamenat klesající trend v podílu nezaměstnaných osob, od roku 2020 však začal podíl opět 

stoupat, jak je vidět na grafu č. 6 níže.  

                                                
19 % podíl uchazečů o zaměstnání (přepočet na obyvatelstvo 15-64 let) 

 

10,4

7,6

6,5 6,4
7

0

2

4

6

8

10

12

 Prosinec 2016  Prosinec 2017 Prosinec 2018  Prosinec 2019  Prosinec 2020

Vývoj nezaměstnanosti v Krnově 



20 
 

 

Graf  6 Srovnání podílů (v %) nezaměstnaných osob v letech 2016 - 2020 

(Zdroj: MPSV; vlastní zpracování) 

Vývoj v oblasti dlouhodobé nezaměstnanosti a podíl nezaměstnaných osob dle dosaženého 

vzdělávání je popsán v příloze č. 5. 

2.2.6 Zdraví 

Vzhledem k aktuální celospolečenské situaci v souvislosti s pandemií Covid-19, která trvá od 

roku 2020 a s ohledem na řešení zdravotní oblasti, je zařazena také tabulka s vývojem počtu 

obyvatel dle příčiny úmrtí. Lze z ní vyčíst, že v obci zemřelo v roce 2020 celkem 20 obyvatel 

v souvislosti s onemocněním Covid-19, u dalších onemocnění jako příčin úmrtí/ vnějších příčin 

úmrtí je vývoj buďto dlouhodobě relativně vyrovnaný, nebo hodnoty naopak klesají, tak je tomu 

například u nemocí oběhové, trávící nebo dýchací soustavy.  

Tabulka 6 Potraty a úmrtí v Krnově v letech 2016 – 2020 

Potraty a úmrtí za rok 2016 2017 2018 2019 2020 

Potraty 89 79 77 80 83 

v tom podle druhu: 
     

samovolné 
 

33 31 29 43 35 

umělé 
 

51 45 43 32 45 

Ukončení mimoděložního 
těhotenství  
a ostatní 

5 3 5 5 3 

Umělá přerušení 
těhotenství  
na 100 narozených 

25,3 19,8 22,3 14,3 20,8 

Zemřelí z toho podle 
příčiny 
úmrtí: 

296 305 315 293 304 

10,4

7,6 6,5 6,4
7

10,6

7,6

6,7 6,6
7,2

7,8

6,1

5 4,7

5,8
5,4

4
3,3 3,1

4,2

0

2

4

6

8

10

12

Prosinec 2016 Prosinec 2017 Prosinec 2018 Prosinec 2019 Prosinec 2020

Srovnání podílů nezaměstnaných v %

Krnov SO ORP Krnov Moravskoslezský kraj Česká republika



21 
 

novotvary (C00 - D48) 67 80 63 72 64 

nemoci oběhové soustavy 
(I00 - I99) 

134 142 142 122 112 

nemoci dýchací soustavy 
(J00 - J99) 

32 24 32 29 24 

nemoci trávicí soustavy 
(K00 - K93) 

19 14 21 13 13 

Covid-19 
(U07) 

  - - - - 20 

vnější příčiny nemocnosti a 
úmrtnosti 
(V01 - Y98) 

18 10 10 12 22 

z toho: sebevraždy (X60 - 
X84, Y87.0) 

3 3 5 1 3 

(zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování) 

Vývoj v oblasti zdraví zasahuje i do sociální oblasti, do čerpání dávek hmotné nouze, 

konkrétně do dávky Mimořádná okamžitá pomoc (MOP). 20 Detailní informace k čerpání MOP 

jsou popsány v příloze č. 6.  

 

2.2.7 Bydlení 

1. Bytový fond na území města Krnova činil v roce 2017 celkem 1531 bytů.  

Bytový fond je tvořen převážně menšími byty. Nejvíce bytů bylo ve velikosti 1+1 (32,8 %; 502 

bytů) a ve velikosti 1+2 (31,5 %; 483 bytů). Bytů ve velikosti 1+3 bylo 14,4 % (221 bytů) a 9 

bytů ve velikosti 1+4 (0,6 %). V roce 2017 nebyl evidován v bytovém fondu města Krnova 

žádný bezbariérový byt. Mimo tento bytové fond má město Krnov k dispozici městskou 

ubytovnu, kde je k dispozici 13 pokojů. Bytový fond spadající do majetku města lze rozdělit do 

4 kategorií. Jedná se o byty ve vybraných domech; byty s pevně stanoveným nájemným; byty 

pořízené se státní dotací a krizové byty. Každá kategorie bytů má specifické podmínky pro 

jejich přidělení. Město Krnov mimo definované kategorie bytů disponuje s byty v domech 

zvláštního určení resp. v domech s pečovatelskou službou. V roce 2017 bylo k dispozici 222 

bytů tohoto typu. (Výzkum bytových kapacit města Krnova, 2017) 

2. Vznik Koncepce sociálního bydlení na území města Krnova 2020 - 2023 

V rámci projektu „Aktivity vedoucí k sociálnímu začleňování osob ohrožených ztrátou bydlení“, 

jehož realizátorem bylo město Krnov, vznikla Koncepce sociálního bydlení na území města 

Krnova 2020 – 2023 21. Cílem Koncepce sociálního bydlení na území města Krnova 2020 – 

2023 je řešit zajištění bydlení těm, kteří jsou nejohroženějšími v oblasti bytové nouze. Na 

území města Krnova jsou realizovány dílčí nástroje sociálního bydlení, i přes absenci zákona 

o sociálním bydlení. Město Krnov má ve vlastnictví byty, které lze svou povahou považovat za 

                                                
20Mimořádná okamžitá pomoc je dávkou hmotné nouze, která spadá do gesce úřadu práce. Mimořádná okamžitá pomoc je 

zpravidla dávkou jednorázovou a nenárokovou, na kterou vzniká nárok v okamžiku, kdy je osoba příslušným pracovištěm 

Úřadu práce ČR uznána za osobu v hmotné nouzi, protože se dostala do některé z šesti sociálních situací uvedených v zákoně 

111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi. V odůvodněných případech lze dávku poskytnout opakovaně. 

21 Dostupné z https://krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=34424  

https://krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=34424


22 
 

byty sociální. Jedná se především o městkou ubytovnu, která disponuje 12 pokoji (v roce 2017 

bylo dle Výzkumu bytových kapacit města Krnova k dispozici 13 pokojů), 2 krizové byty, 

dispoziční byty, do nichž nájemce navrhují neziskové organizace (Armáda spásy a Slezská 

diakonie) a sociální byty na ulici Stará 7. Za sociální byty lze rovněž považovat byty 

soukromého majitele na Opavské 21, kde je k dispozici 8 bytů. (Koncepce sociálního bydlení 

na území města Krnova 2020 – 2023, 2020). 

3. V roce 2019 proběhlo sčítání osob bez domova  

V dubnu 2019 proběhlo na území města Krnova sčítání osob bez domova. Ze sčítání 

vyplynulo, že je v Krnově 106 osob bez domova, z toho 17 osob mladších 18 let. Převažují 

muži v 82 %. Z celkové počtu osob bez domova 62 osob žilo na azylovém domě, 21 osob na 

noclehárně, 17 osob žije venku a 6 osob na obecní ubytovně. Z dostupných dat sčítání 

vyplynulo, že 47,1 % osob starších 60 let žije venku a 33,3 % osob ve stejné věkové kategorii 

využívá noclehárnu. Sociální služby azylového domu využívá 27,4 % osob mladších 18 let a 

24,2 % osob, které jsou starší 60 let. Na obecní ubytovně žijí osoby ve věku od 40 let, přičemž 

50 % obyvatel je ve věku 60+. Podíl osob, které žijí venku 5 let a více je 41,2 %, na noclehárně 

žije více než 5 let 47,6 %. Na azylovém domě žije 80,6 % osob v délce 0 – 1 rok a na obecní 

ubytovně žije 50 % osob déle než 5 let. (Koncepce sociálního bydlení na území města Krnova 

2020 – 2023, 2020). 

4. Meziroční srovnání počtu vyplacených dávek v Krnově 

Níže uvedená tabulka podává přehled o vývoji průměrného měsíčního počtu příjemců 

příspěvku na bydlení (dále také jako PnB), příspěvku na živobytí (dále také jako PnŽ), doplatku 

na bydlení (dále také jako DnB), mimořádné okamžité pomoci a přídavku na dítě v Krnově v 

letech 2016 – 2021.  

Tabulka 7 Počty vybraných dávek vyplacených v Krnově v letech 2016 - 2021 

Rok Doplatek na bydlení Příspěvek na živobytí Příspěvek na 

bydlení 

Mimořád

ná 

okamžitá 

pomoc22 

Přídavek 

na dítě 

Měsíční 

průměr

23 

Podíl 

v průměrném 

měsíci24 

Měsíční 

průměr 

Podíl 

v průměrné

m měsíci 

Měsíční 

průměr 

Podíl 

v průměr

ném 

měsíci 

Měsíční 

průměr 

Měsíční 

průměr 

2016 372 1,83 744 3,66 1169 5,75 20 1538 

2017 298 1,47 605 2,99 1102 5,45 16 1388 

2018 236 1,18 480 2,4 1004 5,01 14 1170 

                                                
22 Typ dávky pomoci v hmotné nouzi 

23 Zaokrouhleno na celá čísla 

24 Procentuální podíl příjemců dávky v průměrném měsíci daného roku (přepočet na obyvatelstvo 15+ let). Platí i pro ostatní 

uvedené typy dávek 



23 
 

2019 201 1 368 1,85 896 4,5 11 1014 

2020 194 0,98 339 1,71 809 4,08 9 950 

202125 223/220  356/359  695/751    

(Zdroj: MPSV; vlastní zpracování) 

 

Při přepočtu průměrných hodnot na procentuální podíly zjistíme, že mezi lety 2016 – 2020 se 

podíl domácností pobírajících příspěvek na živobytí snížil z 3,66 % o 1,95 procentního bodu 

na hodnotu 1,71 % v roce 2020. Podobně došlo ke snížení také u podílu příjemců dávek 

příspěvku a doplatku na bydlení. Z tabulky je rovněž patrné, že mezi lety 2016 – 2020 došlo 

ke značnému poklesu absolutního počtu ročně vyplácených dávek u všech sledovaných typů 

dávek. Za povšimnutí však stojí významnější zvýšení průměrného počtu vyplacených dávek u 

příspěvku na bydlení mezi prvním a druhým čtvrtletím roku 2021 o 56 vyplacených dávek. Lze 

se pouze domnívat, zda za tímto stojí situace na trhu s byty nebo doznívání celospolečenských 

dopadů v souvislosti s opatřeními v návaznosti na epidemii Covid-19. 

Podle našich kvalifikovaných odhadů do skupiny obyvatel ohrožených chudobou a 

sociálním vyloučením dle příjmu HN (se započtením společně posuzovaných osob 

v domácnostech příjemců) může aktuálně spadat cca 4,8 % obyvatel Krnova (dle údajů 

z roku 2020). 

Podrobná data k vyplaceným dávkám k PnB, PnŽ, DnB, PnP a jejich meziroční srovnání je 

v příloze č. 7.  

2.2.8 Sociální služby a sociální práce v oblasti sociálního začleňování 

Počátky komunitního plánování lze v Krnově spatřovat již v roce 2004, kdy zastupitelstvo 

města Krnova přijalo usnesení deklarující odhodlání rozvíjet sociální služby. (Pátý Střednědobí 

plán rozvoje sociálních a návazných služeb, 2021) 

Na území města Krnova je aktuálně platný Pátý Střednědobí plán rozvoje sociálních a 

návazných služeb 2021 – 202426, který je zpracován metodou komunitního plánování27. Cílem 

tohoto plánu je jako v předchozích letech udržet stávající stabilní rozsah sociálních a 

návazných služeb v Krnově, zároveň v maximální možné míře reagovat na nově vzniklé 

potřeby a situace na území města Krnova. (Pátý Střednědobí plán rozvoje sociálních a 

návazných služeb, 2021) 

                                                
25 Hodnota vyplacených dávek v průměrném měsíci 1. kvartálu 2021/ 2. kvartálu 2021 

26 Dostupný z https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=39104  

27 KM je metoda, která umožňuje zpracovávat rozvojové materiály pro různé oblasti veřejného života na úrovni 

obce i kraje a která výrazně posiluje principy zastupitelské demokracie. Metoda je charakteristická tím, že klade 

důraz na zapojování všech, kterých se oblast týká, na dialog a vyjednávání, zároveň na dosažení výsledku, který 

je přijat a podporován většinou účastníků. (MPSV, 2020) 

https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=39104


 

24 
 

2.3 Místní síť a její financování 

2.3.1 Sociální služby28 

 

Název 

poskytovatele 

Zařízení 

poskytovate

le / Název 

služby 

Druh 

služby 

Forma  

poskytová

ní služby 

Regional

ita / 

územní 

působen

í 

Cílová skupina 

Věková 

katego

rie 

Okamžitá 

kapacita 

(terénní/a

mbulantní

) 

Počet lůžek 

(pobytová 

forma) 

Kapacita 

krajská 

síť 

(úvazky) 

Kapacit

a 

krajská 

síť 

(lůžka) 

Dotace kraj 

(MPSV + 

kraj)29 

Dotace 

město30 

Armáda spásy  Azylový dům Azylový 

dům 

Pobytové Krnov  Osoby bez 

přístřeší 

18+  AD pro muže – 

35 

AD pro ženy – 10 

AD pro matky 

s dětmi – 9 + 21 

– děti  

Neuvede

no 

Neuved

eno 

10.540.000 

Kč  

1.100.000 

Kč 

Armáda spásy Noclehárna Noclehár

na 

Pobytové Krnov  Osoby bez 

přístřeší 

18+  Muži – 10 

Ženy – 2 

ZTP - 1 

Neuvede

no 

Neuved

eno 

1.724.000 

Kč 

410.000 Kč 

Armáda spásy Nízkoprahov

é denní 

centrum 

Krnov   

NDC Ambulantní  Krnov  Osoby bez 

přístřeší 

18+ 20  Neuvede

no 

 200.000 Kč 769.000 Kč 

Armáda spásy  Terénní 

program 

Krnov  

TP  Terénní Krnov Osoby bez 

přístřeší 

Osoby v krizi  

26+ 3  Neuvede

no 

 1.762.000 

Kč 

320.000 Kč  

                                                
28 Data dostupná z registru poskytovatelů sociálních služeb  

29 Finanční částky za rok 2021  

30 Finanční částky za rok 2021 



 

25 
 

Osoby žijící 

v SVL 

Rodiny s dětmi  

Armáda spásy  NZDM Maják NZDM Ambulantní

, terénní  

Krnov  Děti a mládež  6 – 26 

let  

A – 32 

T - 36 

 Neuvede

no 

 2.098.000 

Kč  

350.000 Kč  

EUROTOPIA. 

CZ, o.p.s. 

NZDM 

Caravan 

NZDM Ambulantní  Krnov  Děti a mládež  

Osoby žijící 

v SVL 

Osoby, které 

vedou rizikový 

způsob života 

Etnické menšiny  

10 – 26 

let  

20   Neuvede

no 

 784.000 Kč 225.000 Kč 

EUROTOPIA. 

CZ, o.p.s. 

Poradenské 

středisko 

EUROTOPI

A 

OSP Ambulantní

, terénní 

Krnov  Osoby v krizi 

Osoby žijící 

v SVL 

Osoby, které 

vedou rizikový 

způsob života 

Etnické menšiny 

Rodiny s dětmi  

 

Bez 

omeze

ní 

A - počet 

intervencí – 

6 

T – počet 

intervencí - 

2 

 Neuvede

no 

 1.276.000 

Kč  

390.000 Kč 

EUROTOPIA. 

CZ, o.p.s. 

Terénní 

programy 

Eurotopia  

TP  Terénní  Krnov  Osoby v krizi 

Osoby žijící 

v SVL 

Osoby, které 

vedou rizikový 

způsob života 

Etnické menšiny 

Rodiny s dětmi  

 

Bez 

omeze

ní 

2  Neuvede

no 

 409.000 Kč 75.000 Kč  

Charita Krnov  NZDM 

Zvídálek  

NZDM Ambulantní  Krnov  Děti a mládež  5 – 15 

let  

35  Neuvede

no 

 800.000 Kč  360.000 Kč  



 

26 
 

Osoby žijící 

v SVL 

Etnické menšiny 

Krystal Help, z. 

ú.  

Kontaktní 

centrum  

KC  Ambulantní  Krnov  Děti a mládež  

Osoby ohrožené 

závislostí nebo 

závislé 

Osoby v krizi 

Osoby žijící 

v SVL 

Osoby vedoucí 

rizikový způsob 

života 

Etnické menšiny  

 

11 – 64 

let  

20  3,0  1.999.000 

Kč  

400.000 Kč 

Krystal Help, z. 

ú. 

Terénní 

programy  

TP  Terénní  Krnov  Děti a mládež  

Osoby ohrožené 

závislostí nebo 

závislé 

Osoby v krizi 

Osoby žijící 

v SVL 

Osoby vedoucí 

rizikový způsob 

života 

Etnické menšiny  

 

11 – 64 

let 

2   1,0  617.000 Kč  92.000 Kč 

Krystal Help, z. 

ú. 

Poradna pro 

závislosti  

OSP Ambulantní

, terénní 

Krnov  Osoby ohrožené 

závislostí nebo 

závislé 

16 – 80 

let  

A - počet 

intervencí – 

6 

 1,5  575.000 Kč  116.000 Kč 



 

27 
 

Osoby vedoucí 

rizikový způsob 

života 

 

T – počet 

intervencí - 

6 

Lexikona, z.s.  Občanská 

poradna 

Lexikona  

OSP Ambulantní

, terénní 

Krnov  Osoby bez 

přístřeší  

Osoby žijící 

v SVL 

Osoby, které 

vedou rizikový 

způsob života 

Etnické menšiny 

Rodiny s dětmi 

Senioři   

 

19+ A - počet 

intervencí – 

1 

T – počet 

intervencí - 

1 

 1,0  618.000 Kč  125.000 Kč 

Slezská 

diakonie  

Sociální 

asistence  

SAS pro 

rodiny 

s dětmi  

Terénní  Krnov Rodiny s dětmi  Bez 

omeze

ní 

13  Neuvede

no 

 6.897.000 

Kč 31 

118.000 Kč 

Slezská 

diakonie 

ELPIS 

odborné 

sociální 

poradenství  

Odborné 

sociální 

poradens

tví  

Ambulantní

, terénní 

Krnov  Oběti domácího 

násilí 

Oběti trestné 

činnosti 

Osoby v krizi  

18+ A - počet 

intervencí – 

1 

T – počet 

intervencí - 

1 

 Neuvede

no 

 584.000 Kč  22.000 Kč 

Tabulka 8 Přehled poskytovatelů sociálních služeb 

 

                                                
31 Celková částka dotace na službu sociální asistence – zahrnuje území Krnovska, Osoblažska, Albrechticka, Rýmařovska 



 

28 
 

2.3.2 Další služby a aktivity32 

 

Název organizace 
Název služby nebo 

aktivity 

Cílová 

skupina 

Věková 

kategorie 
Údaj o kapacitě Dotace kraj 

Dotace 

město 

Armáda spásy  Taneční a hudební 

přehlídka  

Děti a mládež  6 – 26 let  Neuvedeno  Neuvedeno 15.000 Kč  

       

       

Tabulka 9 Přehled dalších služeb a aktivit 

                                                
32 Finanční částka za rok 2021  



 

29 
 

2.3.3 Popis zdrojů financování místní sítě a rozvojových aktivit 

V oblasti poskytování sociálních služeb se město řídí svými Pravidly pro poskytování dotaci 

pro oblast sociální z rozpočtu města Krnova. V návaznosti na tato pravidla každý rok město 

vyhlašuje Dotační okruh pro poskytovatele registrovaných sociálních služeb a Dotační 

program pro návazné sociální služby. Žádosti o dotace posuzuje hodnotící komise jmenovaná 

zastupitelstvem města, její návrh potom projednává Výbor pro plánování sociálních služeb, 

Rada města a Zastupitelstvo města. Na mimořádné situace pamatuje institut tzv. "Individuální 

dotace". 

Město se zapojuje do financování poskytovatelů, kteří se zapojují do individuálních projektů 

MSK. Běžné je rovněž financování sociálních služeb a jejich projektů financovaných z 

Evropského sociálního fondu. Město samo je zřizovatelem příspěvkové organizace, která 

poskytuje sociální služby - Domov pro seniory Krnov, na jejím financování se podílí formou 

příspěvku zřizovatele. 

V České republice je systém financování sociálních služeb založen na principu vícezdrojového 

financování. Povinnost obce zajišťovat dostupnost informací o sociálních službách, potřebách 

občanů a sociálních službách na svém území vyplývá ze zákona o sociálních službách. 

Financování sociálních služeb a souvisejících aktivit v Krnově je rozděleno mezi: 

- Město Krnov 

- Státní rozpočet České republiky  

- Samotné uživatele služeb 

- Dotační tituly vyhlašované Moravskoslezským krajem 

- Úhrady od zdravotních pojišťoven 

- Dotace Úřadu práce ČR 

- Nadace, dary 

Město Krnov každoročně vyhlašuje dotační programy k zajištění sociálních služeb a 

souvisejících aktivit. Finance jsou použity z rozpočtu města. Z rozpočtu města Krnova bylo 

na sociální a navazující služby působící v Krnově vyčleněno pro rok 2020 celkem 7.707.000 

Kč a pro rok 2021 celkem 8.018.000 Kč.  

Město Krnov podporuje finančně tyto organizace: 

- Armáda spásy v České republice,z. s. 

- Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.p.s. 

- Domov pro seniory Osoblaha 

- EUROTOPIA.CZ, o.p.s. 

- Harmonie, příspěvková organizace 

- Charita Krnov, Charita Ostrava 

- KAFIRA o.p.s. 

- Krystal Help, z.ú. 

- Lexikona, z. s. 



 

30 
 

- Sdružené zdravotnické zařízení Krnov 

- Slezská diakonie 

 

2.4 Syntetická analýza  

Komunitní plánování33 je metoda, která umožňuje zpracovávat rozvojové materiály pro různé 

oblasti veřejného života na úrovni obce i kraje a která výrazně posiluje principy zastupitelské 

demokracie. Metoda je charakteristická tím, že klade důraz na zapojování všech, kterých se 

oblast týká, na dialog a vyjednávání, zároveň na dosažení výsledku, který je přijat a 

podporován většinou účastníků. (MPSV, 2020) Komunitní plán je výsledkem vyjednávání mezi 

všemi účastníky procesu, je naplňován v rámci širokého partnerství v komunitě a 

nejdůležitějšími účastníky komunitního plánování jsou místní klienti sociálních služeb. 34 

V následujícím textu je představen pohled členů Lokálního partnerství na problémy ve všech 

tematických oblastech spolupráce. 

Místní aktéři byli do tvorby Plánu zapojeni prostřednictvím pracovních skupin, při nichž určili 

stěžejní problémy k řešení, jejich dopady a navrhli dlouhodobou vizi. Podkladem pro jednání 

pracovních skupin Prevence kriminality a Sociálního začleňování byly výstupy z pracovních 

skupin, které byly realizovány metodou stromování v roce 2019 v Krnově, zároveň definované 

problémy z koncepčních materiálů města Krnova. Členové pracovních skupin definované 

výstupy verifikovali a doplnili.  

Podrobné výstupy z realizovaných pracovních skupin jsou uvedeny v příloze. Níže jsou 

představeny jádrové problémy a dílčí problémy v oblasti bydlení, dluhové problematiky, 

zaměstnanosti, zdraví, sociálních služeb, komunitní práce, rodiny, bezpečnosti a prevence 

kriminality. Na tematické oblasti je pohlíženo z tří perspektiv. Z perspektivy pracovníků/expertů 

pracujících s CS, lokálního systému a majitelů aktiv. V perspektivě pracovníků/expertů 

pracujících s CS vycházíme ze zkušenosti a perspektivy pracovníků, kteří pracují s CS a 

spolupracují na řešení problémů z expertní role. Z časových a kapacitních důvodů nebyla do 

zjišťování zapojena CS ani komunitní pracovníci, kteří by zajistili přímo hledisko CS.   

K vymezení strategických cílů a ověření jednotlivých vizi byla v rámci Pracovní skupiny 

Sociální začleňování využita metoda mapování aktiv (asset mapping), v níž členové 

pracovní skupiny určovali přednosti a zdroje, které jsou využívány v rámci systému na území 

města Krnova. Následně formou brainstormingu uváděli, jak je chtějí rozvíjet do budoucna, 

případně jaká aktiva jim chybí. Aktiva byla zjišťována v tematických oblastech bydlení, 

zaměstnanost, dluhová problematika, zdraví, komunitní práce, sociální služby a rodina a 

prorodinná opatření. Získané podněty byly shrnuta do tabulky u každé tematické oblasti. 

Z výstupů z metody asset mapping je čerpáno ve strategické části dokumentu Plánu.  

                                                
33 Dostupné z: https://www.mpsv.cz/co-je-komunitni-planovani-socialnich-sluzeb-a-kdo-jsou-jeho-hlavni-akteri 

34 Dostupné z: https://www.mpsv.cz/komunitni-planovani-vec-verejna-pruvodce- 



 

31 
 

Bydlení 

Jádrový problém: Existence domácností v nevyhovujícím bydlení a domácností 

ohrožených ztrátou bydlení. 

 

Shrnutí základních bodů získaných metodou stromování  

Perspektiva Dílčí problémy 

Pracovníků/expertů 

pracujících s CS  

- Část CS žije v domácnostech ve špatném technickém stavu 

- Problémové soužití sousedské i uvnitř domácností 

- Ztížený přístup k získání standardního bydlení 

- Riziko ztráty bydlení pro osoby závislé na péči druhé osoby 

- Vysoká poptávka CS po bytech zvláštního určení převyšující nabídku  
 

Lokální systém 

- Nedosažitelnost bydlení u soukromého pronajímatele pro CS 

- Bytová politika některých soukromých majitelů 

- Problémové soužití (sousedské spory) 

- Nesplnitelnost podmínek pro získání městského bydlení  

- Nepříznivá finanční situace CS 
 

Majitelé aktiv 

- Neochota CS (žadatelů o byt) změnit situaci 

- Existence problémových lokalit 

- Vliv pohraničí 

- Migrace obyvatel  

- Hůře dostupný bytový fond města pro CS 

- Špatný technický a hygienický stav objektů ve vybraných lokalitách 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

Shrnutí základních bodů získaných metodou asset mapping (mapování aktiv) 

Aktiva krnovského systému v oblasti bydlení, která byla mapována členy PS Sociální 

začleňování  

Současná 

aktiva v roce 

2022 

- Hodně městských bytů 

- Dostupnost dispozičních bytů  

- Dočasné ubytování v azylových domech 

- Koncepce sociálního bydlení na území města Krnova 2020 – 2023 

- Existence Platformy pro sociální bydlení  

- Sociální byty na území města Krnova 

- Dostupné ubytování na ubytovně 

- Existence krizových bytů obce 

- Kapacity bytů soukromých majitelů pro CS 

- Dostupnost sociální práce pro CS v oblasti bydlení  

Rozvoj aktiv 

do roku 2027 

- Vznik a dostupnost malých bytů (např. pro jednotlivce) 

- Vznik a dostupnost velkých bytů (např. pro vícečetné rodiny) 

- Dostupnější bydlení pro CS 

- Řešení situace s válečnými uprchlíky (Ukrajina) 

- Vznik koncepce bydlení obce 

- Úprava pravidel pro přidělování městských bytů 

- Nastavení komunikace s místními komerčními vlastníky bytů 

- CS je méně stigmatizována a diskriminovaná v rámci hledání a poskytování 

bydlení 

- Byty pro konkrétní CS – senioři, matky samoživitelky, větší rodiny… 

- Navýšení kapacit v oblasti bydlení 

- Minimalizace migrace obyvatel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 
 

Dluhová problematika 

Jádrový problém: Vysoká míra zadluženosti obyvatel Krnova 

 

Shrnutí základních bodů získaných metodou stromování  

Perspektiva Dílčí problémy 

Pracovníků/expertů 

pracujících s CS 

- Vysoká nabídka a dostupnost půjček 

- Nízké příjmy na zajištění potřeb rodiny/jednotlivce  

- Předluženost a neschopnost platit předchozí dluhy  

- CS se ztrácí ve svých dluzích/závazcích 

- CS se stává ručiteli bez potřebných znalostí a kompetencí  

- CS nabyde dluhy dědictvím 
 

Lokální systém 

- Nedostatečná koordinace a spolupráce institucí v oblasti dluhové 

problematiky  

- Nedostatek nabízených nástrojů k řešení problematiky 

- Nízké příjmy CS 

- Nedostatečná finanční gramotnosti CS 

- Nízká vzdělanost a kvalifikace 

- Rodiny propadají do chudoby  

- Zvyšující se zadluženost rodin, stydí se požádat o pomoc 

- Nízká motivace dlužníka řešit svou situaci (proces oddlužení se zdá CS 

náročný) 
 

Majitelé aktiv 

- Celkový počet zadlužených osob 

- Snížení uplatnění na trhu práce 

- Menší kupní síla obyvatel 

- Snížení životní úrovně obyvatel 

- Možnost širšího sociálního vyloučení 

- Vysoká dostupnost půjček i pro nebonitní klienty 

 

 

 

 



 

34 
 

Shrnutí základních bodů získaných metodou asset mapping (mapování aktiv) 

Aktiva krnovského systému v oblasti dluhové problematiky, která byla mapována členy PS 

Sociální začleňování  

Současná 

aktiva v roce 

2022 

- Dostupnost komplexního a cíleného poradenství pro CS, jak terénní, tak 

ambulantní formou  

- Možnost právního poradenství 

- CS si více vyhledává informace – větší zájem o oddlužení  

- Pracovníci NNO jsou kompetentní poskytovat a zprostředkovat informace o 

navazujících a dostupných službách  

- Spolupráce služeb – předávání klientů 

- Kompetence pracovníků v dluhové problematice napříč službami 

Rozvoj aktiv 

do roku 2027 

- Propojení dluhové a psychologické pomoci 

- Nižší recidiva v oblasti dluhů 

- Edukace v oblasti finanční gramotnosti  

- Regulovaná dostupnost půjček (systémové hledisko) 

- CS se vyplatí pracovat (práce je pro CS výhodnější než čerpání sociálních 

dávek nebo práce na černo) 

- Zajištění informovanosti o službách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 

Zaměstnanost  

Jádrový problém: Zvýšený podíl nezaměstnaných osob sociálně vyloučených nebo 

ohrožených sociálním vyloučením oproti podílu v MSK 

 

Shrnutí základních bodů získaných metodou stromování  

Perspektiva Dílčí problémy 

Pracovníků/expertů 

pracujících s CS 

- Řešení nezaměstnanosti není pro CS prioritou zejména z důvodů 
nemožnosti sladit rodinný a pracovní život, špatné dopravní dostupnosti 
(Krnova), obav ze selhání v zaměstnání nebo prioritizací jiných potřeb 
(bydlení). 
 

Lokální systém 

- Nedostatečná nabídka kvalifikovaných zaměstnanců  

- Nezájem zaměstnavatelů zaměstnávat osoby s problémy (dluhy, věk, 

nízké vzdělání apod.) 

- Nedostatek odborných pracovníků pro podporu CS - sociální pracovníci, 

psychologové, terapeuti, mentoři/asistenti, atd.)  

- Nedostatečná připravenost CS pro trh práce  

- Zažité rodinné vzory  

- Nízké vzdělání a kvalifikace   

- Nízká motivace CS (k práci)  
 

Majitelé aktiv 

- Mzdová politika zaměstnavatelů (fixace mezd těsně nad hranicí 

minimální mzdy u zaměstnavatelů 

- Nedostatečná dopravní dostupnost a obslužnost v ORP Krnov 

(Osoblažsko)  

- Struktura volných pracovních míst na trhu práce neodpovídá 

specifickým potřebám CS  

- Nedostatečná podpora pečujícím osobám 

- Vyčerpaná nabídka kvalifikovaných pracovníků (řemeslníci, atd.)  

- Nedostatečná kapacita odborníků a odborných služeb 

- Práce načerno  
 

 

 

 

 



 

36 
 

Shrnutí základních bodů získaných metodou asset mapping (mapování aktiv) 

Aktiva krnovského systému v oblasti zaměstnanosti, která byla mapována členy PS Sociální 

začleňování  

Současná 

aktiva v roce 

2022 

- Je více pracovních příležitosti pro CS než v minulosti, zároveň stále není dostatek 

vhodných pracovních míst (úvazek apod.) 

- Zasíťování, spolupráce a dostupnost služeb pro CS 

- Nižší % nezaměstnanosti (aktuálně 6,4 %) 

- U CS dochází k postupnému zvyšování pracovně-právních kompetencí 

- Sociální služby realizují konkrétní kroky s CS k nalezení zaměstnání (např. psaní 

životopisů, motivačních dopisů aj.)  

- Realizace veřejné služby, prostřednictvím které CS získává nebo si obnovuje pracovní 

návyky  

- Pomoc dluhového poradenství  

- Zvyšování kompetencí dětí a mládeže pro trh práce v rámci činností NZDM 

 

Rozvoj aktiv do 

roku 2027 

- Zvýšená motivace CS v oblasti zaměstnávání a uplatnění na trhu práce 

- Zvýšení motivace dětí ke vzdělávání v rodině 

- Dostupnost flexibilních pracovních úvazků (např. práce na zkrácený úvazek) 

- CS je méně stigmatizována  

- Realizace a dostupnost tréninkových pracovních míst  

- CS se vyplatí pracovat (práce je pro CS výhodnější než čerpání sociálních dávek nebo 

práce na černo) 

- Využitelnost a rozšířenost možnosti veřejné služby   

- Snížení míry nezaměstnanosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

Zdraví a oblast postcovidových následků  

Jádrový problém: Nižší kvalita zdraví u CS a nižší dostupnost odborné lékařské a 

psychologické péče pro CS  

 

Shrnutí základních bodů získaných metodou stromování  

Perspektiva Dílčí problémy 

Pracovníků/expertů 

pracujících s CS 

- Snížená dostupnost lékařské péče 

- Zhoršení psychického zdraví u CS v souvislosti pandemií Covid  
 

Lokální systém 

- CS se neumí orientovat v nutných zdravotních prohlídkách  

- Nedostatečné motivace CS k péči o své zdraví a zdraví svých blízkých 

- Naplněné kapacity odborných i praktických lékařů 

- Nedostatečná péče o zdraví seniorů v domácím prostředí  

- CS se stydí za své problémy 

- Nedostatečná pružnost sociálních pracovníků ve zdravotnických 

zařízeních a limity sociální práce v nemocnici 

- Zvyšující se závislostní chování u CS v souvislosti s pandemií Covid  

- Nedostatečné péče o duševní zdraví u CS 

- Samota seniorů a s tím související se zhoršující zdravotní stav  
 

Majitelé aktiv 

- Nedostatek odborných lékařů, dlouhá čekací lhůta od objednání  

- Nízká dostupnost odborníků z klinické praxe (psychologové, terapeuti, 

psychiatři…)  

- Nedostupnost péče zubařů  

- Chybí kontaktní místo pro osoby pečující  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 
 

Shrnutí základních bodů získaných metodou asset mapping (mapování aktiv) 

Aktiva krnovského systému v oblasti zdraví, která byla mapována členy PS Sociální 

začleňování  

Současná 

aktiva v roce 

2022 

- Více dostupná terapeutická péče  

- Působnost Anonymních alkoholiků 

- Větší podpora osob s duševním onemocněním – spolupráce s PN 

- Začíná multidisciplinární spolupráce pro osoby s duševním onemocněním  

- Senior point  

- Vybavenost nemocnic 

Rozvoj aktiv do 

roku 2027 

- Mezioborová spolupráce 

- Vznik mobilního hospice 

- Větší dostupnost lékařů a kapacity (praktických i odborných) 

- Větší kapacita zubařské péče 

- Vznik doléčovacího centra pro osoby závislé 

- Zlepšení vybavenosti nemocnice 

- Zajistit službu pro seniory a invalidní důchodce a rozvoj aktivit, které minimalizují 

osamocení CS (např. SAS pro seniory) 

- Senioři mohou žít v domácím prostředí s podporou sociálních služeb 

- Služby následné péče po návratu z léčby (ambulantní či pobytová služba; doléčovací 

centrum atd.) 

- Realizace preventivních opatření vedoucí např. k minimalizaci pohlavně přenosných 

nemocí (např. formou samotestování) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 
 

Sociální služby 

Jádrový problém: Zvyšující se počet osob, které jsou ohroženy sociálním vyloučením. 

 

Shrnutí základních bodů získaných metodou stromování  

Perspektiva Dílčí problémy 

Pracovníků/expertů 

pracujících s CS 

- Neznalost poskytovaných služeb pro CS – neví, jakých služeb mohou 

využívat  
 

Lokální systém 

- Nedostupná bezplatná psychoterapeutická péče pro osoby v obtížné 

životní situaci  

- Nízká informovanost CS o poskytovaných sociálních službách  

- Odchod mladých, vzdělaných lidí z Krnova  

- Nedostatečná informovanost o službách pro oběti trestných činů ze 

strany PČR 

- Nižší pokrytí službami ve formě terénní práce  

- Dlouhodobě nízký kredit sociální práce a sociálních pracovníků 

- Mezioborová spolupráce s lékaři/propojení se sociální prací (schází 
pružnost ve spolupráci a profesionální partnerství) 

- Nedostatečná podpora pracovníků v sociálních službách např. 
psychohygiena 

- Jednoleté financování sociálních služeb 

- Zvýšený počet osob podmíněně propuštěných z výkonu trestu 
 

Majitelé aktiv 

- Vyčerpanost pracovníků v sociálních službách  

- Chybějící sociální služba Chráněné bydlení 

- Chybějící terénní a ambulantní sociální služby pro seniory 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 
 

Shrnutí základních bodů získaných metodou asset mapping (mapování aktiv) 

Tato oblast je průřezová všemi tematickými oblastmi – níže jsou tudíž uvedeny pouze 

všeobecné spojující segmenty zdrojů a aktiv 

 

Aktiva krnovského systému v oblasti sociální služeb a sociální práce, která byla mapována 

členy PS Sociální začleňování  

Současná 

aktiva v roce 

2022 

- Zasíťování, spolupráce a dostupnost služeb pro CS 

- Spolupráce obce a neziskových organizací  

- Definované cíle ve strategických dokumentech vychází z potřeb CS 

Rozvoj aktiv 

do roku 2027 

- Minimálně zachování poskytovaných služeb, které jsou dostupné v roce 2022 

- Rozšířit a zkvalitnit služby dle potřeb CS  

- Zajistit zlepšení informovanosti dalších aktérů o službách 

- Multidisciplinární tým pro oblast sociálních služeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 
 

Komunitní práce  

Jádrový problém: Existence lokalit s vyšším výskytem rizikového chování na území města 

Krnova. 

 

Shrnutí základních bodů získaných metodou stromování  

Perspektiva Dílčí problémy 

Pracovníků/expertů 

pracujících s CS 
- Chybějící prostor pro setkání rodin, sdílení zkušeností 

 

Lokální systém 

- Nízké využití spolupráce s CS formou komunitní práce  

- Méně diskutovaná romská problematika 

- Nízké zapojení obyvatel SVL k řešení společných problémů 

- Negativní vnímání obyvatel SVL majoritní společností  
 

Majitelé aktiv 

- Chybějící multidisciplinární tým pro práci v SVL formou komunitní práce  

- Existence obchodu s chudobou 

- Nižší pokrytí službami v terénní formě poskytování  
 

 

Shrnutí základních bodů získaných metodou asset mapping (mapování aktiv) 

Aktiva krnovského systému v oblasti komunitní práce, která byla mapována členy PS Sociální 

začleňování  

Současná 

aktiva v roce 

2022 

- Aktivní mapování v oblasti komunitní práce  

- Realizace komunitních aktivit (např. úklid, Den Romů) 

- Realizace dílčích komunitních aktivit i mimo komunitní práci 

- Obyvatelé ulice Libušina se aktivně zapojují do jednání s vlastníkem domu 

- Spolupráce aktérů a předchozí zkušenosti aktérů s realizací komunitní práce 

- Potřeba komunitní práce na území města Krnova 

Rozvoj aktiv do 

roku 2027 

- Komunita je aktivní a řeší své problémy 

- Komunitní práce se rozvíjí a je realizována dle potřeb obyvatel 

- Vznik Metodiky pro komunitní práci 

- Komunitní pracovníci mají zázemí pro komunitní práci a komunitní aktivity 

- Menší fluktuace pracovníků v oblasti komunitní práce – zajištění kontinuity 

- Vznik multidisciplinárního týmu v oblasti komunitní práce  

 



 

42 
 

Rodina, ohrožené děti a mládež a prorodinná opatření v oblasti sociálního 

začleňování 

Jádrový problém: Existence rodin s kumulovanými problémy, které jsou ohroženy sociálním 

vyloučením.  

 

Shrnutí základních bodů získaných metodou stromování  

Perspektiva Dílčí problémy 

Pracovníků/expertů 

pracujících s CS 

- Nízké kompetence k získání příjmů – dluhy, práce na černo, výhodnost 

setrvání v pobírání dávek  

- Nedostatečné bytové podmínky pro mladé lidi a mladé rodiny  
 

Lokální systém 

- Pomoc sociálních služeb není podmíněná další aktivitou klienta  

- Nedostatečná motivace ke změně zažitých vzorů chování  

- Klient se neumí orientovat ve službách  

- Nedostatečné preventivní aktivity pro celý rodinný systém  

- Specifické strategie některých rodin při výchově dětí  

- Generační přenos, přebírání nevhodných vzorců chování rodičů, vliv 

komunity 

- Nízká komunikace s ÚP a SŠ v oblasti nabídek pro děti 15+ 

s nedokončeným nebo základním vzděláním (rekvalifikace, kurzy, 

motivační programy) 

- Nízká využitelnost nadačních programů pro ohrožené rodiny  

- Nízká zkušenost s prací s lidmi do 18 let věku  

- Nízká informovanost rodin o službách a možnostech je využívat 

- Nedostatečná informovanost rodičů a podcenění tématu nebezpečí ve 

virtuálním prostředí (nadměrné využívání internetu, sociálních sítí) 

- Rezignace rodin na řešení problémů (vzdávají to) 

- Kapacitní možnosti sociálních služeb a sociálních pracovníků a jiných 

odborníků 

 

Majitelé aktiv 

- Migrace obyvatel  

- Nízká spolupráce mezi okresy Bruntál a Krnov  

- Nedostatečné pokrytí novými kvalifikovanými pracovníky (sociální 

pracovníci, školní psychologové, psychologové obecně, terapeuti) 
 



 

43 
 

Shrnutí základních bodů získaných metodou asset mapping (mapování aktiv) 

Aktiva krnovského systému v oblasti rodiny, která byla mapována členy PS Sociální 

začleňování  

Současná 

aktiva v roce 

2022 

- Podpora CS formou sociální asistence  

- Dostupné pokrytí terénní službou 

- Zasíťování, spolupráce a dostupnost služeb pro CS 

- Místně a časově dostupné služby NZDM 

- Sociální služby jsou dostupné i v menších obcích dle potřeb CS 

- Dostupné inkluzivní vzdělávání např. široká nabídka doučování  

Rozvoj aktiv do 

roku 2027 

- Minimálně zachování poskytovaných služeb, které jsou dostupné v roce 2022 

- Zviditelnění služeb pro rodinu – zlepšení monitoringu dopadů služeb na CS 

- Snížení % podílu zadluženosti  

- Zvýšení kompetencí ve všech oblastech sociálního začleňování u CS 

- NZDM poskytuje své služby i v přirozeném prostředí klienta prostřednictvím terénní 

práce  

- Dostupnost bydlení pro CS  

- Zachování služeb poskytujících doučování dětem a mládeži  

- Realizovat komunitní práci s osobami z CS 

- Rozšířit nabídku pracovních příležitostí pro CS  

- Děti tráví svůj čas smysluplně a bezpečně  

- O místa, kde tráví CS svůj volný čas je pečováno a jsou bezpečná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

44 
 

Bezpečnost a prevence kriminality  

Jádrový problém: Výskyt rizikového chování u CS. 

 

Shrnutí základních bodů získaných metodou stromování  

Perspektiva Dílčí problémy 

Pracovníků/expertů 

pracujících s CS 
- Rizikového chování u dětí a mladistvých  

 

Lokální systém 

- Nedostatečné finanční a personální kapacity k řešení problémů CS 

- Selhávání některých funkcí rodiny  

- Rizikové chování v souvislosti se závislostmi  

- Snížená kompetence CS rozpoznat rizika související s rizikovým chováním 

u cílové skupiny  

- Zvýšené procento TČ spáchaných recidivisty 

- Prahovost sociálních služeb pro některé CS (např. lidé, kteří se pak srocují u 

obchodních center) 

- Pomoc sociálních služeb není podmíněná další aktivitou klienta  

- Nedostatečná motivace CS k minimalizaci rizikového chování  

- Nedostatečné pracovní návyky CS 

- Nepravidelné sdílení dobré praxe a mezioborová spolupráce (vzdělávání 

aktérů prevence kriminality, meziregionální spolupráce) 

- Podceňování významu preventivních a osvětových aktivit cílovou skupinou 

- Nedostupnost odborníků (adiktologové, dětský psychiatr, dětský psycholog, 

dětský adiktolog)  

- Hazardní hráčství v on-line prostoru v širokém kontextu (sportovní sázení, 

skrytý hazard a nedostatečná regulace ze systémového hlediska) 

- Snadná dostupnost návykových látek a zneužívání léků  

Majitelé aktiv 

- Příhraniční oblast a blízká dostupnost Polska  

- Nepříznivá vzdělanostní struktura obyvatel Krnova 

- Nízká nabídka pracovních/specializovaných pozic, neatraktivní nabídka pro 

vysokoškolsky vzdělané občany 

- Odliv produktivní generace do větších měst  

- Zvyšování průměrného věku obyvatel  
 

 

 



 

45 
 

Shrnutí základních bodů získaných metodou asset mapping (mapování aktiv) 

Aktiva krnovského systému v oblasti prevence a bezpečnosti, která byla mapována členy PS 

Prevence kriminality   

Současná 

aktiva v roce 

2022 

- Fungující komunikace a spolupráce mezi aktéry prevence kriminality 

- Fungující Komise prevence kriminality 

- Pravidelná pracovní setkání Komise prevence kriminality 

- Preventivní aktivity pro děti a mládež v rámci jejich volného času 

- Dostupnost NZDM 

- Terénní služby jsou dostupné CS 

- Preventivní aktivy na školách pro děti a mládež 

- Činnost PČR + činnost městské policie  

- Objasněnost případů PČR  

Rozvoj aktiv do 

roku 2027 

- Dostupnost odborné psychologické, terapeutické a psychiatrické péče pro CS  

- Děti a mládež budou svůj volný čas trávit bezpečně 

- Osoby sociálně vyloučené budou začleněny do společnosti  

- Dostupnost asistentů prevence kriminality 

- Více osvětových aktivit napříč celou CS 

- Krnov bude stále bezpečným městem 

- Mladí lidé budou zůstávat v Krnově 

- Snížení rizikového a protiprávního chování  

- Dostatečné kapacity poskytovaných sociálních služeb 

 

  



 

46 
 

3 Strategická část  

Strategická část Plánu obsahuje dlouhodobou vizi, globální cíl a návazné strategické cíle. 

Cílem Plánu je nabídnout základní směr pro realizaci potřebných intervencí, od nichž lze dále 

odvíjet konkrétní opatření a aktivity, které jsou navrženy v akčním plánu. Důležitou součástí 

tohoto dokumentu je implementační schéma, které napomáhá zapojeným aktérům aktivně 

hledat řešení na základě vytyčené vize. 

3.1 Definování vize a strategických cílů 

Vizí rozumíme představu budoucího stavu, kterého chtějí místní aktéři dosáhnout v časovém 

horizontu do roku 2027. Členové pracovních skupin byli zapojeni do formulace vize 

prostřednictvím aktivity, která se zaměřovala na představu budoucího stavu. Vize byla 

stanovena pro každou tematickou oblast.  

Přehled vizí a strategických cílů Plánu 

Tematická oblast Vize Strategické cíle 

Bydlení 
Město Krnov má do roku 2027 dostatek 

dostupného a kvalitního bydlení pro CS. 

Strategický cíl 1: Zvýšit dostupnost 

bydlení pro obyvatele ohrožené 

sociálním vyloučením 

Strategický cíl 2: Zlepšit bytové 

podmínky pro obyvatele sociálně 

vyloučených lokalit na území města 

Strategický cíl 3: Zlepšit soužití mezi 

obyvateli města  

 

Dluhová 

problematika 

Město Krnov má do roku 2027 trvale nízký podíl 

osob v exekuci. 

Strategický cíl 1: Snížit zadluženost 

obyvatel města Krnova  

 

Zaměstnanost 

Město Krnov má do roku 2027 dostatek 

pracovních míst pro CS a nižší podíl 

nezaměstnanosti oproti podílu MSK. 

 

Strategický cíl 1: Zvýšit připravenost 

CS na profesní život a podpora 

úspěšnosti při vstupu na trh práce 

Strategický cíl 2: Nové pracovní 

příležitosti pro CS  

 

Rodina, ohrožené 

děti a mládež a 

prorodinná 

opatření v oblasti 

sociálního 

začleňování 

Krnov má do roku 2027 stabilní a funkční síť 

služeb a aktivit pro rodiny s dětmi.“ 

 

Strategický cíl 1: Snížit počet rodin, 

dětí a mládeže, které jsou ohroženy 

sociálním vyloučením  

 



 

47 
 

Zdraví 

Krnov má do roku 2027 dostupnou zdravotní i 

psychologickou péči pro své obyvatele. 

 

Strategický cíl 1: Zvýšit dostupnost 

zdravotní a psychologické péče pro 

CS  

 

Komunitní práce  

Obyvatelé města Krnova jsou prostřednictvím 

komunitní práce zplnomocňováni a přistupují 

k řešení svých problému aktivně. 

 

Strategický cíl 1: Dojde k posílení 

aktivního zapojení obyvatel SVL do 

rozhodování, jejich zplnomocňování a 

k rozvoji realizace aktivit na místní 

úrovni. 

 

Sociální služby a sociální 

práce v oblasti sociálního 

začleňování 

Město Krnov má dostupnou síť služeb a 

podpůrných aktivit pro osoby v obtížné životní 

situaci. 

 

Strategický cíl 1: Zvýšit dostupnost 

služeb a podpůrných aktivit pro CS 

v obtížné životní situaci  

 

Bezpečnost a prevence 

kriminality 

Město Krnov má do roku 2027 funkční a stabilní 

síť podpůrných, preventivních a osvětových 

aktivit, které se komplexně zaměřují na zlepšení 

nepříznivé sociální situace u CS. 

 

Strategický cíl 1: Snížit výskyt 

rizikového chování  

Strategický cíl 2: Stabilizovat životní 

situaci sociálně vyloučených či 

sociálním vyloučením ohrožených 

rodin a osob  

Strategický cíl 3: Zvýšit kvalitu a 

dostupnost služeb vedoucích 

k sociálnímu začleňování  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 
 

Prioritní oblast 1: Bydlení  

Vize: „Město Krnov má do roku 2027 dostatek dostupného a kvalitního bydlení pro CS.“ 

Strategický cíl 1: Zvýšit dostupnost bydlení pro obyvatele ohrožené sociálním 

vyloučením 

Očekávaná změna:  

Dojde ke zvýšení dostupnosti bydlení, zkvalitnění systému dostupného (sociálního) bydlení a 

bydlení zvláštního určení pro CS. Sníží se počet osob, které jsou ohroženy ztrátou bydlení 

nebo se nacházejí v bytové nouzi, eliminace bezdomovectví. 

Zdůvodnění a popis cíle: 

Město Krnov má pověrně vysoký bytový fond. Z údajů dostupných v Koncepci sociálního 

bydlení na území města Krnova 2020 – 2023 35 disponovalo město Krnov v roce 2017 celkově 

1531 byty. Město Krnov mimo byty ve vybraných domech, byty s pevně nastaveným 

nájemným a byty pořízené se státní dotací, disponuje byty krizové pomoci36, městkou 

ubytovnou37, sociálními byty i tzv. dispozičními byty, do nichž jsou navrhováni nájemníci na 

základě doporučení NNO.  

I přes vysoký počet bytů, se kterými disponuje město Krnov, je zásadní nadále rozvíjet místní 

systém sociálního bydlení a to např. prostřednictvím projektů jednotlivých aktérů, inovovat a 

vytvářet nástroje pomoci, které budou domácnostem v bytové nouzi k dispozici.  

Prevence ztráty bydlení je efektivnější a mnohem méně nákladná než řešení problémů, které 

souvisí se ztrátou bydlení. Strategický cíl se zaměřuje na snížení rizika ztráty bydlení a 

ohrožení bezdomovectvím, prostřednictvím spolupráce jednotlivých klíčových aktérů, díky 

které by domácnosti neztrácely standardní bydlení v důsledku situací, které lze zmírnit či 

eliminovat pomocí využívání funkčních nástrojů a opatření.  

Strategický cíl rozvíjí místní systém sociálního bydlení a aktivní roli města Krnova, zaměřuje 

se na rozvoj podpory osobám, které se nachází v nepříznivé sociální situace a to cílenou 

formou spolupráce se sociálními pracovníky a dalšími odbornými pracovníky, zároveň má za 

cíl vytvořit kontaktní místo pro bydlení, které bude dostupné osobám z CS. 

Strategický cíl 2: Zlepšit bytové podmínky pro obyvatele sociálně vyloučených lokalit 

na území města 

Očekávaná změna: 

                                                
35 Dostupná z: https://krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=34424  

36 Jedná se o bydlení na přechodnou dobu pro občany města, kteří se dostanou do náročné životní situace bez 

vlastního zavinění, případně jsou byty určeny pro osoby, u kterých je opatrovníkem město Krnov.  

37 Slouží ke krátkodobému ubytování  

https://krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=34424


 

49 
 

Nadále bude docházet ke zlepšování bytových podmínek osob žijících v sociálně vyloučeným 

lokalitách na území města Krnova, zároveň bude docházet k minimalizaci vzniku nových SVL 

a zániku současných SVL na území města. 

Zdůvodnění a popis cíle: 

Na území města Krnova existuje několik SVL, které jsou postupně opracovány, vylidňovány či 

jsou realizovány opatření k jejich úplnému zániku.  

Město Krnov je velmi aktivní v řešení bytových podmínek obyvatel SVL, kdy dochází 

k postupnému zkvalitňování bydlení. Je vytvořena Platforma pro sociální bydlení, pravidla pro 

vstup uchazečů do systému sociálního bydlení, zároveň je realizována podpora CS 

prostřednictvím sociální práce a jejich vhodných nástrojů.  

Strategický cíl dále rozvíjí postupné zlepšování bytových podmínek v SVL a to primárně 

z dlouhodobého hlediska a nutnosti působení v delším časovém horizontu, zároveň vede 

k minimalizaci vzniku nových SVL, které mohou vznikat velmi rychle a nekoordinovaně. 

Jednou z hlavních příčin může být migrace obyvatelstva, která je lokálním problémem města 

Krnova. Strategický cíl rovněž směřuje svými opatřeními a aktivitami k postupnému zániku 

SVL na území města Krnova. 

Strategický cíl 3: Zlepšit soužití mezi obyvateli města  

Očekávaná změna:  

Dojde ke zlepšení soužití mezi obyvateli města, primárně mezi obyvateli žijících v SVL a mimo 

SVL a celkově se zlepší životní podmínky osob žijících na území města Krnova. Obyvatelé se 

budou cítit na území města lépe a budou minimalizovány konflikty a napětí mezi obyvateli. 

Zdůvodnění a popis cíle: 

Obyvatelé města Krnova se dlouhodobě potýkají s horšími vztahy mezi obyvateli většinové 

společnosti a obyvateli žijící v sociálně vyloučeným lokalitách. Již v roce 2014 bylo dle Analýzy 

bytových potřeb38 definováno problematické soužití mezi obyvateli SVL a ostatními obyvateli 

města, zároveň panovalo i horší soužití mezi samotnými obyvateli SVL a to primárně mezi 

širokými rodinami a těmi, kdo nepatří do tzv. široce pojaté rodiny. 

Strategický cíl dále rozvíjí zlepšení vztahu mezi obyvateli a to zřízením pracovních pozic 

expertů/ mediátorů zaměřujících se na prevence sousedských konfliktů a pravidelnou 

informovaností obyvatelů města o plánovaných aktivitách a opatření. 

 

 

                                                
38 Dostupné z: https://www.socialni-zaclenovani.cz/wpcontent/uploads/9_Bytova_situace_v_SVL_v_Krnove.pdf  

https://www.socialni-zaclenovani.cz/wpcontent/uploads/9_Bytova_situace_v_SVL_v_Krnove.pdf


 

50 
 

Kontextové indikátory v oblasti bydlení 

Název indikátoru Počáteční hodnota 2022 (rok) 

Počet obecních bytů 1531 (2017) 

Dispoziční byty  17 (2017) 

Počet sociálních bytů 9 (2017) 

Počet osob v bytové nouzi 256 (2017) 

Počet SVL na území města 3 (2022) 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 

Prioritní oblast 2: Dluhová problematika  

Vize: „Město Krnov má do roku 2027 trvale nízký podíl osob v exekuci.“ 

Strategický cíl 1: Snížit zadluženost obyvatel města Krnova  

Očekávaná změna:  

Dojde k celkovému snížení zadluženosti obyvatelů města Krnova, ke zvýšení kompetencí 

obyvatel v oblasti dluhové problematiky, jak u osob, která se potýkají s dluhy, tak i osob, které 

ještě zadlužené či předlužené nejsou. Dojde k vytvoření týmu aktérů věnující se práci se 

zadluženými osobami, zároveň budou propagovány a zviditelňovány služby věnující se 

systematické a koncepční práci s osobami, které se potýkají s dluhy. 

Zdůvodnění a popis cíle:  

Přibližně každý jedenáctý občan Krnova je v exekuci. Z dat exekutorské komory k 31. 12. 2021 

plyne, že je v Krnově 1 983 povinných a je proti nim vedeno 11 953 exekucí, přičemž tedy na 

osobu připadá v průměru 6 exekucí. Předlužení přitom může vést k sociálnímu vyloučení 

jednotlivců i rodin. Jednou z příčin dluhových problémů je nedostatečná finanční gramotnost a 

s ní související generační přenos nesprávných vzorců chování v rodině. Dluhová problematika 

se velmi často netýká samotného jednotlivce, ale má dopad na celý rodinný systém.  

Obsahem tohoto strategického cíle je rozvoj komplexního a dostupného dluhového 

poradenství, které napomáhá osobám s dluhy, zároveň je kladen důraz i na psychologickou 

stabilizaci a podporu ze strany psychologa. Zásadní je provázanost na další služby, zejména 

podporu v bydlení či zaměstnávání a sdílené dobré praxe mezi aktéry věnující si CS. Sdílením 

aktuálních informací a zkušeností z praxe by měly být podpořeny všichni důležití aktéři, ať už 

se například jedná o dluhové poradce, sociální pracovníky či zaměstnavatele. Rozvíjena by i 

nadále měla být finanční gramotnost u CS, přičemž by měly do rozvoje být zahrnuty i děti a 

mládež, kde je žádoucí působit preventivně.  

Kontextové indikátory v oblasti dluhové problematiky 

Název indikátoru Počáteční hodnota 2022 (rok) 

Počet exekucí 1983 (2021) 

Podíl exekuovaných osob 10,45 % (2021) 

Počet osob v insolvenci 427 (k 16. 5. 2022) 

Podíl osob v insolvenci 2,4 % (květen 2022) 

(Zdroj: vlastní zpracování) 



 

52 
 

Prioritní oblast 3: Zaměstnanost  

Vize: „Město Krnov má do roku 2027 dostatek pracovních míst pro CS a nižší podíl 

nezaměstnanosti oproti podílu MSK.“  

Strategický cíl 1: Zvýšit připravenost CS na profesní život a podpora úspěšnosti při 

vstupu na trh práce 

Očekávaná změna: 

Dojde ke zvýšení schopností a dovedností u CS, zvýšení možností uplatnitelnosti na 

otevřeném trhu práce a udržení stabilního, adekvátního zaměstnání. CS bude lépe připravena 

na profesní život a stabilizaci situace v oblasti zaměstnanosti. 

Zdůvodnění a popis cíle: 

Podíl nezaměstnaných osob byl k 30. 4. 2022 v Krnově ve výši 6,1 %. V evidenci úřadu práce 

bylo 886 uchazečů a zaměstnání a bylo evidováno 236 volných pracovních míst. Dlouhodobá 

či opakovaná nezaměstnanost u CS může vést k chudobě, stigmatizaci, frustraci a ke zvýšení 

rizika sociálního vyloučení. Zvýšené riziko sociálního vyloučení dopadá na osoby, které jsou 

ohroženy sociálním vyloučením a jsou vystaveny dílčím překážkám při získání zaměstnání. 

Jedná se například o osoby po výkonu trestu odnětí svobody, osoby s nízkou kvalifikací, 

dospívající osoby s nedokončeným či nízkým vzděláním, osoby žijící v sociálně vyloučených 

lokalitách, osoby s duševním onemocněným nebo fyzickým omezením apod. 

Strategický cíl se zaměřuje na vytváření vhodných podmínky a nástrojů pro CS, jejichž cílem 

je zvýšení možností pracovního uplatnění, které bude odpovídat jejich schopnostem a 

dovednostem, zároveň prostřednictvím vzdělávání dojde k jejich rozvoji. CS bude poskytováno 

cílené a systematické pracovní poradenství, které je nedílnou součástí lepší připravenosti a 

úspěšnosti při vstupu na trh práce.  

 

Strategický cíl 2: Nové pracovní příležitosti pro CS  

Očekávaná změna: 

Nadále bude docházet k rozšíření pracovních možností a příležitostí pro CS. Dojde k navýšení 

pracovních úvazků v pracovních pozicích, kde mohou své znalosti, schopnosti a dovednosti 

uplatit osoby z CS. Dojde k nárůstu osob, které jsou zaměstnávány na HPP, VPP, VS, 

zkrácené úvazky apod. 

Zdůvodnění a popis cíle: 

Osoby, které jsou sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením potřebující více 

podpory při začlenění se na trh práce. Podpora může být poskytována formou mentoringu, 

koučinku či poradenství. Nástroje pro získání pracovní zkušenosti nabízí mimo jiné aktivní 

politika zaměstnanosti. Jedná se např. o znovuzískání či obnovení pracovních návyků 



 

53 
 

prostřednictvím VS, VPP, poradenství či rekvalifikace. Jako další funkční nástroj podporujícím 

začlenění CS na trh práce jsou tréninková pracovní místa či flexibilní pracovní úvazky.  

Kontextové indikátory v oblasti zaměstnanosti 

Název indikátoru Počáteční hodnota 2022 (rok) 

Počet uchazečů o zaměstnání 886 (duben 2022) 

Míra podílu nezaměstnaných 

osob 
6,1 % (duben 2022) 

Počet uchazečů o zaměstnání 

v evidenci 12+ měsíců 
457 (březen 2022) 

Počet uchazečů o zaměstnání v 

evidenci 24+ měsíců 
303 (březen 2022) 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 

Prioritní oblast 4: Rodina, ohrožené děti a mládež a 

prorodinná opatření v oblasti sociálního začleňování 

Vize: „Krnov má do roku 2027 stabilní a funkční síť služeb a aktivit pro rodiny s dětmi.“ 

Strategický cíl 1: Snížit počet rodin, dětí a mládeže, které jsou ohroženy sociálním 

vyloučením  

Očekávaná změna:  

Dojde k celkovému snížení rodin, které jsou ohroženy sociálním vyloučením nebo jsou již 

rodinami, které jsou sociálně vyloučené. Rodiny budou více kompetentní v řešení své 

nepříznivé situace a budou vytvářeny podmínky pro preventivní aktivity, které budou 

minimalizovat situace, kdy se rodiny dostanou do nepříznivé sociální situace. Bude vytvořena 

platforma aktérů, kteří se věnují rodinám v nepříznivé sociální situaci s cílem sdílet informace 

a mapovat současnou situace i její vývoj na území města 

Zdůvodnění a popis cíle:  

Rodina je základní stavební kámen, který podmiňuje vývoj dětí a mládeže. Rodina je ovlivněna 

mezigeneračně a nezřídka jsou dětem předávány nevhodné rodinné vzorce a hodnoty, které 

v dospělosti mohou vést k nepříznivé situaci v rodině. U rodin, které jsou sociálně vyloučené, 

či sociálním vyloučením ohrožené může být zvýšené riziko přítomnosti rizikového chování, ať 

už se jedná o různé typy závislostí, záškoláctví či domácí násilí páchané na rodiči či dítěti. 

Vzhledem k tomu, že rizikové chování či sociální vyloučení postihuje celý rodinný systém, je 

stěžejní, aby podpora či pomoc směřovala k celému rodinnému systému, nikoliv k jednotlivci.  

Opatření definovaná ke strategickému cíli směřují k podpoře celého rodinného systému, ke 

zvýšení kompetencí rodin i multidisciplinární spolupráci aktérů věnující se rodinám např. 

formou kulatých stolů a sdílením dobré praxe. Nedílnou součástí definovaných opatření je i 

preventivní působení na rodiče, děti i celou rodinu.  

Kontextové indikátory v oblasti rodiny 

Název indikátoru Počáteční hodnota 2022 (rok) 

Počet rodin v péči OSPOD 258  

Počet dětí v NRP  115 

Počet dětí s nařízenou ústavní 

nebo ochrannou výchovou  
11 

Počet dětí, které jsou pod 

dohledem kurátora pro děti a 

mládež 

59 

Počet dětí odebraných z péče 

rodičů 
17 

(Zdroj: vlastní zpracování) 



 

55 
 

Prioritní oblast 5: Zdraví  

Vize: „Krnov má do roku 2027 dostupnou zdravotní i psychologickou péči pro své 

obyvatele.“ 

Strategický cíl 1: Zvýšit dostupnost zdravotní a psychologické péče pro CS  

Očekávaná změna: 

Dojde k rozšíření dostupnosti zdravotní a psychologické péče pro osoby z CS. Zvýší se 

informovanost, kompetence a motivace v oblasti zdraví u CS. Zvýší se dostupnost služeb pro 

osoby pečující. Budou pořádány preventivní a osvětové akce směřující k rozšíření 

informovanosti v oblasti psychického i fyzického zdraví. 

Zdůvodnění a popis cíle:  

Město Krnov je svou rozlohou a počtem obyvatel největší město v bývalém okrese Bruntál. 

Krnov je spádovou oblastí pro poskytování zdravotní péče, i přesto se však potýká 

s nedostatek odborných i praktických lékařů, zubařů a odborníků v oblasti psychiatrie. Město 

Krnov se rovněž potýká s nedostatek odborníků v oblasti péče o duševní zdraví, ať už se jedná 

o psychology, terapeuty či psychoterapeuty. Z tohoto důvodu je velmi důležité zapojit do péče 

o duševní i fyzické zdraví aktéry ze sociální oblasti, kteří prostřednictvím sociální práce mohou 

zastávat důležitou roli v oblasti péče o zdraví.  

Opatření definovaná ve strategickém cíli se zaměřují na zvýšení informovanosti a motivace 

v oblasti zdraví, tak i zvýšení dostupnosti zdravotnicích služeb. Vzhledem ke stárnutí populace 

napříč celou Českou republiku, odlehlostí a špatnou dopravní dostupností Krnova je zásadní 

zajistit péči o stárnoucí obyvatelstvo v jejich přirozeném prostředí, zároveň zajistit mobilní 

službu pro osoby v terminální fázi onemocnění či osoby potřebující paliativní péči.  

Kontextové indikátory v oblasti zdraví 

Název indikátoru Počáteční hodnota 2022 (rok) 

Počet obyvatel 65+ v populaci 5437 (prosinec 2021) 

Dětský klinický psycholog 0 (2022) 

Počet lékařů v ordinacích 

stomatologie 
16 (2022) 

Počet lékařů v ordinacích 

všeobecného praktického lékaře 
10 (2022) 

Počet lékařů v ordinacích 

praktického lékaře pro děti a 

dorost 

6 (2022) 

Počet psychiatrů 3 (2022) 

(Zdroj: vlastní zpracování) 



 

56 
 

Prioritní oblast 6: Komunitní práce  

Vize: „Obyvatelé města Krnova jsou prostřednictvím komunitní práce zplnomocňováni 

a přistupují k řešení svých problému aktivně.“ 

Strategický cíl 1: Dojde k posílení aktivního zapojení obyvatel SVL do rozhodování, 

jejich zplnomocňování a k rozvoji realizace aktivit na místní úrovni. 

Očekávána změna: 

Dojde ke zvýšení kompetencí u CS vedoucí k naplňování potřeb, hodnot a přání u CS. Bude 

vytvořeno stabilní zázemí pro realizaci komunitních aktivit, které bude dostupné a bezpečné 

pro CS.  Aktéři realizující komunitní práci se budou pravidelně scházet a sdílen své zkušenosti 

a dobrou praxi. 

Zdůvodnění a popis cíle:  

Na území města Krnova existují organizace, které se věnují komunitní práci nebo se věnovat 

komunitní práci do budoucna chtějí. Realizace komunitní práce je zde spíše v počáteční fázi, 

přesto ji samotní aktéři vnímají jako stěžejní prostředek k postupnému zplnomocňování CS. 

Významným poskytovatel komunitní práce je organizace Eurotopia o.p.s., která jako zásadní 

problém v realizaci komunitní práce vnímá fluktuaci pracovníků a náročnost nalezení 

vhodného kandidáta na pozici komunitního pracovníka. Fluktuace pracovníků má zásadní vliv 

na realizaci komunitní práce v Krnově. Aktuálně je tým komunitních pracovníků stabilní a daří 

se postupně budovat důvěra s obyvateli SVL a realizovat komunitní práci. V minulosti se o 

realizaci komunitní práce zajímala i Armáda spásy, která následně projekt nerealizovala. 

K realizaci komunitní práce a komunitních aktivit aktéři potřebují zajistit prostor, kde bude 

možné realizovat komunitní aktivity, zároveň by prostor sloužil pro společná setkávání se.  

Velmi důležité je také sdílení informací mezi aktéry, kteří působí v oblasti sociálního 

začleňování. Prostředkem pro sdílení je vznik multidisciplinárního týmu, kde může docházet 

k vzájemné diskuzi, výměně zkušeností, sdílení dobré praxi či propojení mezi aktéry navzájem. 

Strukturalizaci a systematizaci v oblasti komunitní práce přispěje vznik metodiky pro komunitní 

práci, která bude vycházet z lokálního hlediska města Krnova, ze zkušeností a z potřeb CS. 

Do tvorby metodiky pro komunitní práci budou zapojeni aktivní lídrové z komunity, případně 

bude vytvořena trojice sociální pracovník, komunitní pracovník a peer asistent/dobrovolník z 

komunity, která bude řešit konkrétní sociální problémy/témata v komunitě. 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 

Kontextové indikátory v oblasti komunitní práce 

Název indikátoru Počáteční hodnota 2022 (rok) 

Počet SVL  3 (2022) 

Kvalifikovaný odhad počtu osob 

žijících v SVL  
350 (2022) 

Počet jádrových skupin  0 (2022) 

Počet realizovaných komunitních 

akcí  
0 (2022) 

Počet obyvatel SVL zapojených 

do komunitní práce  
10 dospělých a 15 dětí (2022) 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 

Prioritní oblast 7: Sociální služby a sociální práce v oblasti 

sociálního začleňování   

Tato oblast je průřezová všemi oblastmi spolupráce.  

Vize: „Město Krnov má dostupnou síť služeb a podpůrných aktivit pro osoby v obtížné 

životní situaci.“ 

Strategický cíl 1: Zvýšit dostupnost služeb a podpůrných aktivit pro CS v obtížné životní 

situaci  

Očekávaná změna:  

Dojde k rozšíření informovanosti o dostupných sociálních službách a aktivitách na území 

města Krnova pro CS. Bude nadále docházet k rozšiřování poskytování služeb a podpůrných 

aktivit v přirozeném prostředí CS, prostřednictvím terénní práce. Dojde ke zkvalitnění 

mezioborové spolupráce aktérů pracujících s CS. Rozvoj a rozšíření služeb bude reagovat na 

potřeby místních obyvatel 

Zdůvodnění a popis cíle:  

Na území města Krnova jsou poskytovány služby několika významnými poskytovateli 

sociálních služeb, kteří jsou podporováni i ze strany města Krnova.  

Opatření definovaná ve strategickém cíli se zaměřuji na zvýšení informovanosti CS o 

poskytovaných službách na území města Krnova, zároveň na rozvoj služeb o terénní formu 

poskytování, s cílem zajištění služeb v přirozeném prostředí CS. Ke sdílení dobré praxe a 

rozšíření informovanosti mezi aktéry realizující sociální práci v území bude vytvořen 

multidisciplinární tým spolupracujících aktérů.  

Kontextové indikátory v oblasti sociálních služeb 

Název indikátoru Počáteční hodnota 2022 (rok) 

Počet poskytovatelů soc. služeb 12 (2022) 

Počet registrovaných sociálních 

služeb  
34 (2022) 

Počet terénních služeb  4 (2022) 

Počet ambulantních služeb 17 (2022) 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

 



 

59 
 

Prioritní oblast 8: Bezpečnost a prevence kriminality  

Vize: „Město Krnov má do roku 2027 funkční a stabilní síť podpůrných, preventivních a 

osvětových aktivit, které se komplexně zaměřují na zlepšení nepříznivé sociální situace 

u CS.“ 

Strategický cíl 1: Snížit výskyt rizikového chování  

Očekávaná změna: 

Bude nadále docházet ke stabilizaci a následnému zlepšení nepříznivé sociální situace u CS. 

CS bude kompetentní v řešení své nepříznivé situace a bude znát důsledky svého rizikového 

chování. 

Zdůvodnění a popis cíle:  

Krnov je ohroženou oblastí v oblasti dostupnosti a užívání návykových látek vzhledem ke své 

poloze a příhraniční oblastí s Polskem. Dle dostupných dat z mapy kriminality dosahoval index 

kriminality v listopadu 2020 hodnoty 9,4, přičemž celorepublikový průměr indexu dosahoval 

hodnoty 9,7. Město Krnov se nachází mírně pod hranicí celorepublikového indexu kriminality.  

Opatření definovaná ve strategickém cíli se zaměřují na rozvoj adiktologických služeb, 

realizaci Harm reduction přístupu39, public health40 a na zajištění služeb ambulantní i terénní 

formou poskytování, zároveň na vybudování ambulantní či pobytové služby pro osoby, které 

se navracejí do Krnova a absolvovaly ústavní léčbu závislostí.  

Problematika závislostí se však netýká samotného závislého jedince, ale úzce souvisí s celým 

rodinným systémem i s jeho příbuznými, proto je nutné poradenství a podporu cílit nejen 

k závislému jedinci, ale i k jeho osobám blízkým, které jsou nezřídka zasaženy závislostí blízké 

osoby. 

Prostřednictvím primárně osvětových aktivit bude cíleno i na děti a mládež s cílem 

minimalizace rizikového chování, zároveň budou poskytovány resocializační programy pro CS 

s cílem minimalizace recidivy v oblasti páchání trestných činů.  

Strategický cíl 2: Stabilizovat životní situaci sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených rodin a osob  

Očekávaná změna: 

Bude nadále docházet ke stabilizaci a následnému zlepšení nepříznivé sociální situace u CS. 

CS bude kompetentní v řešení své nepříznivé situace a bude znát důsledky svého rizikové 

chování. 

 

                                                
39 Přístup snižování či minimalizace poškození návykovými látkami u osob, které nejsou motivovány k 

abstinenci 

40 Přístup, který se zaměřuje na ochranu veřejného zdraví ve společnosti 



 

60 
 

Zdůvodnění a popis cíle: 

CS potřebuje podporu a pomoc v oblasti stabilizace životní situace. CS si mezigeneračně 

předává vzorce chování, které nejsou zcela slučitelné s celospolečenským vnímáním určitých 

hodnot, norem a pravidel ve společnosti. Cíleným poradenství a nácvikem potřebných 

schopností a dovedností bude docházet k celkovému zlepšení nepříznivé sociální situace u 

CS. Podpora bude CS poskytována ambulantní i terénní formou. Realizace sociální práce 

v přirozeném prostředí CS minimalizuje obavy a případnou stigmatizaci CS, což vede k přímé 

podpoře CS v přirozeném, známém a bezpečném prostředí pro CS. Nedílnou součástí je 

preventivní působení na CS ve všech oblastech rizikového chování.  

Strategický cíl 3: Zvýšit kvalitu a dostupnost služeb vedoucích k sociálnímu 

začleňování  

Očekávaná změna:  

Bude se nadále zvyšovat kvalita a dostupnost služeb pro CS. Služby budou dostupné, jak 

v ambulantní formě, tak bude docházet k rozšiřování služeb o terénní formu poskytování. 

Prostřednictvím terénní formy bude oslovena i ta část CS, která z určitých důvodů (např. 

stigmatizace) nechce využívat služeb ambulantních. Terénní forma bude sloužit také 

k rozšiřování povědomí o dostupných službách na území města. 

Zdůvodnění a popis cíle:  

Zdůvodnění a popis strategického cíle 3 popsán ve strategickém cíli 1 v tematické oblasti 

sociálních služeb.  

Kontextové indikátory v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality 

Název indikátoru Počáteční hodnota 2022 (rok) 

Index kriminality 9,4 (listopad 2020) 

Počet spáchaných trestných činů 276 (2021) 

Počet přestupků  2184 (2021) 

Počet trestných činů 

v souvislosti s toxikománií 
48 (2021) 

Počet klientů adiktologických 

služeb 
75 (2021) 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

 

 



 

61 
 

4 Implementační část  

V implementační části jsou shrnuty postupy, jakými bude Plán sestavován, naplňován, 

vyhodnocován a aktualizován. Rovněž jsou v ní popsány struktury a osoby, které se na 

naplňování Plánu podílejí, včetně jejich rolí.  

Strategické řízení Plánu se skládá ze tří základních fází znázorněných na níže uvedeném 

obrázku. Jednotlivé fáze vycházejí jak z Popisu spolupráce, který je nedílnou součástí 

Memoranda o spolupráci, tak ze specifické části Metodiky KPSV 2021+. 

Obrázek 6 Fáze strategického řízení plánu 

 

 (zdroj: vlastní zpracování) 

1. Tvorba (revize) a schvalování Plánu 

Plán se skládá ze dvou částí. První část tvoří strategicko-koncepční dokument s platností 

do roku 2027. V něm jsou popsány dlouhodobé vize a strategické cíle. Součástí plánu je Akční 

plán, který stanovené cíle rozvádí, konkretizuje a to prostřednictvím konkrétních opatření. 

Plán je strategickým materiálem obce, jehož tvorba probíhá ve spolupráci s Agenturou. Do 

procesu jeho přípravy jsou rovněž zapojeni členové Lokálního partnerství, kteří se účastní 

jednání Lokálního partnerství, na nichž sdílejí své zkušenosti i nápady. Složením a fungování 

Lokálního partnerství se detailně zabývá kapitola 1.1. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.. 

Návrh Plánu (včetně Akčního plánu), který vzniká po dohodě vedení města a zástupců 

Agentury, prochází řádným připomínkovacím řízením, kterého se účastní členové Lokálního 

partnerství a zástupci Agentury. Změny jsou zaznamenány do připomínkovacího listu. 

Výsledný návrh je předložen Lokálnímu partnerství k projednání. Následně Plán schvaluje 

zastupitelstvo města Krnova. 

Tvorba (revize) a 
schvalování 

Plánu

Sledování a 
vyhodnocování 

(případně 
evaluace)

Implementace 
(prostřednictvím 
Akčního plánu)



 

62 
 

Z pravidelného vyhodnocování Plánu může vzejít potřeba dílčích změn. Úpravy stávajícího 

dokumentu se provádí formou revize Plánu. V případě revize je založen změnový list 

popisující učiněné změny. Ty je nutno projednat ve stejném režimu jako Plán nový, tedy se 

zapojením Lokálního partnerství a schvalovacích orgánů obcí. 

2. Implementace Plánu 

Postup tvorby zastřešujícího strategicko-koncepčního dokumentu a prováděcího 

implementačního dokumentu vychází z metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR. V reakci 

na aktuální trendy strategického plánování, problematiku řešení sociálního vyloučení a 

zajištění vhodné formy aktivního strategického řízení jsou vznikající dokumenty rozděleny do 

dvou úzce provázaných materiálů tvořící jeden celek. 

Způsob implementace (naplňování) Plánu je detailně popsán v Akčním plánu, který je 

součástí Plánu a konkretizuje cíle a opatření (projekty, aktivity, organizační změny apod.), 

odpovědnosti aktérů a finanční zdroje. Návaznost Akčního plánu na strategicko-koncepční 

část Plánu vyjadřuje následující schéma. 

Obrázek 7 Popis jednotlivých částí Plánu sociálního začleňování 

 

 

 (Zdroj: vlastní zpracování) 

Významnou aktivitou při sestavení implementačního dokumentu je sběr projektových fiší do 

lokálního projektového zásobníku Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+. 

Tento postup je koordinován v těsné spolupráci mezi pracovníkem Agentury a obcí, kdy 

veškeré informace o sběru projektových fiší jsou transparentně předány všem členům 

lokálního partnerství, kteří navržené projekty projednávají a vyjadřují k nim své stanovisko. 

• Obsahuje analýzu sociálního 
vyloučení.

• Vytyčuje dlouhodobé směřování 
v daných oblastech.

• Je sestavován do roku 2027.

• Určuje obecné indikátory plnění 
Plánu.

Plán sociálního 
začleňování: 
strategicko-

koncepční část

• Je součastí PSZ, jako jeho prováděcí 
dokument pro určité časové období.

• Musí být v souladu s dlouhodobými cíli 
a vizemi.

• Je sestavován max. pro období 3 let. 

• Rozpracovává cíle do konkrétních 
opatření.

• Obsahuje harmonogram, finanční 
zdroje, rozpočet, analýzu rizik.

• Stanoví způsob průběžného 
vyhodnocení plnění cílů a opatření.

Akční plán



 

63 
 

Projektové fiše mohou předkládat zástupci města, zástupci Lokálního partnerství či jiných 

organizací, jestliže jsou jejich projektové záměry v souladu s vytyčenými cíli. 

3. Sledování a vyhodnocování Plánu 

Poslední fází strategického řízení je průběžné sledování a vyhodnocování Plánu, které 

probíhá:  

- minimálně 2× ročně na úrovni lokálního konzultanta Agentury, manažera sociálního 

začleňování a zástupce obce (z tohoto jednání je veden zápis),  

- minimálně 1× ročně na jednání Lokálního partnerství a 

- minimálně 1× ročně formou zprávy o naplňování Plánu, která je předkládána na 

vědomí zastupitelstvu města. 

Předmětem vyhodnocení je míra naplňování Plánu. Ve zprávě o naplňování Plánu jsou 

vyhodnoceny indikátory plnění Plánu a dopady opatření stanovených v Akčním plánu. Detailní 

postup monitoringu dopadů je stanoven v Akčním plánu. Součástí zprávy mohou být také 

návrhy revize. 

4.1 Řídicí struktura implementace 

Řídicí struktura implementace shrnuje role a odpovědnosti jednotlivých osob v návaznosti na 

popsané fáze strategického řízení Plánu. 

Tabulka 10 Schéma řídicí struktury implementace Plánu 

Strategické dokumenty / 

Aktéři strategického 

plánování 

Plán sociálního začleňování (PSZ) Akční plán (AP) 

Tvorba (revize) a 

schvalování 

Sledování a 

vyhodnocování 

Tvorba (revize) a 

schvalování 

Sledování a 

vyhodnocování 

M
ě

s
to

 K
rn

o
v

 

Manažer SZ 

Organizuje jednání 

a zajištuje podklady. 

Zajišťuje 

schvalování na 

úrovni města spolu 

s AP. 

Účastní se 

průběžného 

vyhodnocování 

(min. 2x ročně). 

Vypracovává zprávu 

o naplňování PSZ  

Organizuje jednání a 

připravuje podklady. 

Přispívá svými projekty 

k plnění cílů. 

Sbírá projektové fiše. 

Zajišťuje schvalování 

na úrovni města spolu 

s AP. 

Účastní se 

průběžného 

vyhodnocování 

(min. 2x ročně). 

Vypracovává 

zprávu o 

naplňování PSZ. 

Zastupitelstvo 

města 

Projednává a 

schvaluje spolu s 

AP 

Je obeznámeno 

s procesem formou 

zprávy o naplňování 

PSZ. 

Projednává a 

schvaluje spolu s PSZ. 

Je obeznámeno 

s procesem 

formou zprávy o 

naplňování PSZ. 

Rada města  

Projednává a 

předkládá 

zastupitelstvu města 

spolu s AP. 

Je obeznámena 

s procesem. 

Projednává a 

předkládá 

zastupitelstvu města 

spolu s PSZ. 

Je obeznámena 

s procesem. 



 

64 
 

Agentura 

Nabízí odbornou 

podporu a 

konzultace. 

Zajišťuje 

schvalování na 

úrovni Agentury. 

Účastní se 

průběžného 

vyhodnocování 

(min. 2x ročně). 

Podílí se na 

vypracování zprávy 

o naplňování PSZ. 

Nabízí odbornou 

podporu a konzultace. 

Zajišťuje schvalování 

na úrovni Agentury. 

Podílí se na 

vypracování 

zprávy 

o naplňování 

PSZ. 

Lokální partnerství (LP) 

Podílí se na tvorbě 

podkladů. 

Projednává a 

připomínkuje. 

Je obeznámeno 

s procesem. 

Projednává a 

připomínkuje. 

Přispívá svými projekty 

k plnění cílů. 

Podílí se na 

monitoringu 

dopadů opatření. 

Je obeznámeno 

s procesem. 

Místní aktéři mimo LP - - 
Přispívají svými 

projekty k plnění cílů. 

Podílejí se na 

monitoringu 

dopadů opatření. 

 

(Zdroj: vlastní zpracování) 

4.2 Analýza rizik  

V  této kapitole jsou uvedeny informace o  možných překážkách, které mohou nastat při 

realizaci konkrétních opatření. Níže přiložená tabulka identifikuje rizika a předkládá možnosti 

řešení vedoucí k eliminaci a minimalizaci definovaných rizik.  

Analýza rizik 

Název rizika Pravděpodobnost Závažnost Vyhodnocení Prevence 

Nekoordinovanost 

Realizace projektů 

Nízká Nízká Ano Pravidelná realizace PS a 

sdílení informací mezi 

realizátory projektů  

Nezájem CS o 

realizované aktivity 

Střední Vysoká Ano Zapojení občanů a 

informovanost veřejnosti již 

ve fázi přípravy opatření. 

Aktivní oslovování občanů 

prostřednictvím existujících 

formálních a neformálních 

sítí, včetně systematické 

spolupráce s organizacemi 

v obci.  

Využití dostupných 

informačních sítí 

k propagaci. 

Nedostatek 

lokálních 

odborníků pro 

realizaci některých 

projektových aktivit 

Vysoká Vysoká Ano Ošetřeno již v  rámci 

přípravy projektů – 

nákup služeb, vzdělávání 

lokálních partnerů, zajištění 

odborníků z regionu. 

Nenaplňování 

stanovených 

indikátorů 

Střední Střední Ano Průběžný monitoring 

realizace projektů. 

 



 

65 
 

5 Akční plán  

5.1 Představení Akčního plánu 

Akční plán je prováděcím a implementačním dokumentem k Plánu sociálního začleňování 

města Krnova na období 2022 – 2027. Akční plán (dále jen AP) je součástí Plánu sociálního 

začleňování (dále jen PSZ). AP konkretizuje a blíže specifikuje cíle v prioritních oblastech, 

které jsou definované v PSZ a to prostřednictvím konkrétních a jednotlivých opatření.  Na 

definování jednotlivých opatření AP se podíleli členové pracovní skupiny sociální začleňování 

a členové pracovní skupiny prevence kriminality. AP dále obsahuje harmonogram plnění 

jednotlivých cílů a opatření, finanční zdroje, rozpočet a analýzu rizik. Akční plán je na území 

města Krnova sestaven na období 3 let.  

5.2 Návrhová část  

Návrhová část AP se komplexně zaměřuje na tematické oblasti definované v Popisu 

spolupráce, jimiž jsou zaměstnanost, bydlení, dluhová problematika, komunitní práce, sociální 

služby, zdraví, bezpečnost a prevence kriminality, rodina a prorodinná opatření. AP 

rozpracovává cíle do konkrétních opatření, definuje cílovou skupinu, výstupní indikátory, 

odpovědný subjekt, harmonogram realizace a v neposlední řadě se zaměřuje na 

předpokládané náklady a možné zdroje financování.  

Návrhová část byla zpracována na základě výstupů pracovních skupiny Sociální začleňování 

a Prevence kriminality.  

5.3 Cílová skupina  

CS jsou osoby, které jsou primárně sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené. 

Za sociálně vyloučené považujeme ty, kteří mají ztížený přístup k  institucím a  službám. Jsou 

vyloučeni ze společenského žití a  nemají dostatek sociálních kontaktů mimo sociálně 

vyloučenou lokalitu. Čelí problémům, které často sami neumí řešit a potřebují pomoc a 

podporu v řešení své nepříznivé sociální situace. Typickými problémy, se kterými se CS 

potýká, je zadluženost, nezaměstnanost, problémy s  bydlením, problémy dětí ve škole, 

záškoláctví, špatný zdravotní stav, nízká kvalifikace, závislost na sociálních dávkách, 

nedostatečné právní povědomí, závislost na návykových látkách, patologické hráčství, celkově 

rizikové chování CS aj. Problémy se nezřídka u CS kumulují a narůstají. CS v definovaných 

opatření jsou osoby vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené. V rámci opatření je 

vydefinována pouze sekundární CS.  

Dílčím cílem pracovních skupin bylo vydefinování cílové skupiny v  jednotlivých oblastech 

spolupráce. V rámci PS byly vydefinovány tyto CS:  

- Osoby ohrožené sociálním vyloučením 

- Osoby žijící v SVL  



 

66 
 

- Osoby nezaměstnané  

- Osoby s nízkým vzděláním či bez kvalifikace  

- Osoby opakovaně či dlouhodobě nezaměstnané 

- Osoby v předdůchodovém věku  

- Osoby/rodiny s nízkým nebo žádným příjmem 

- Osoby v úpadku nebo hrozícím úpadku 

- Osoby zadlužené či předlužené  

- Osoby v exekuci a insolvenci  

- Osoby ohrožené nebo závislé na návykových látkách 

- Osoby navracející se z VTOS, recidivisté 

- Osoby, které se staly oběti trestné činnosti  

- Osoby užívající návykové látky či osoby závislé  

- Děti a mládež 

- Rodiny s dětmi  

- Neúplné rodiny 

- Senioři  

- Mladí lidé odcházející z pěstounské péče 

- Osoby bez střechy nad hlavou, osoby bez domova 

- Osoby žijící v nejistém bydlení  

- Osoby žijící v nevyhovujícím bydlení  

- Osoby žijící ve vícegeneračním soužití v malém či nevhodném bydlení 

- Osoby v akutní krizi 

- Osoby pečující 

- Osoby se zdravotním omezením 

- Osoby opouštějící ústavní zařízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 
 

Přehled cílů a opatření v jednotlivých tematických oblastech spolupráce  

Tematická oblast Strategický cíl Specifický cíl Opatření 

Rodina a 

prorodinná 

opatření 

 
1.1 Snížit počet rodin, dětí a 

mládeže, které jsou ohroženy 
sociálním vyloučením 

 
1.1.1 Zvýšit kompetence rodin k řešení 

své nepříznivé sociální situace 

1.1.1.1 Realizovat systematické aktivity posilující kompetence 

rodin 

1.1.1.2. Realizovat preventivní, volnočasové a informační 

akce/kampaně pro rodiny s dětmi 

 

 

 

 

Zaměstnanost 

 

2.1. Zvýšit připravenost CS na 
profesní život a podpora 

úspěšnosti při vstupu na trh 
práce 

 

2.1.1 Posílit kompetence CS pro vstup na 

trh práce. 

2.1.1.1 Realizovat aktivity a činnosti vedoucí k rozšíření 

pracovních schopností, dovedností a návyků u CS, které jsou 

nezbytné pro vstup a udržení se na trhu práce 

2.1.1.2 Poskytovat komplexní pracovní poradenství, včetně 

vzdělávání CS 

 

 

2.2 Nové pracovní příležitosti pro 

CS 

 

 

2.2.1 Zvýšit počet pracovních příležitostí 

pro osoby z CS 

2.2.1.1 Zajistit prostupné zaměstnávání CS prostřednictvím 

APZ 

2.2.1.2 Zvýšit dostupnost tréninkových pracovních míst pro 

CS 

2.2.1.3 Realizovat setkání NNO, zástupcům města a ÚP se 

zástupci místních zaměstnavatelů 

2.2.1.4 Realizace sociálního podnikání ve městě Krnov 

 

 

 

 

Sociální služby 

 
 
 
 

 
3.1 Zvýšit dostupnost služeb 
a podpůrných aktivit pro CS 

v obtížné životní situaci 

 

3.1.1 Zvýšit informovat CS o 

poskytovaných službách 

3.1.1.1 Každoročně realizovat 1 setkání všech poskytovatelů 

sociálních služeb 

3.1.1.2 Uspořádat Den sociální práce s cílem prezentace 

služeb pro CS 

3.1.1.3 Vytvořit mobilní aplikaci ke sdílení informací pro CS 

 

3.1.2 Zvýšit dostupnost služeb ve formě 

terénní práce (např. NZDM) 

3.1.2.1 Mapovat potřeby CS a na základě mapování rozšířit 

místní i časovou dostupnost služeb poskytování 

3.1.2.2 Rozšířit ambulantní službu NZDM o terénní formu 

poskytování 

3.1.2.3 Vznik nových terénních služeb dle potřeb CS 

3.1.3 Zkvalitnit mezioborovou spolupráci 

aktérů spolupracujících s CS 

3.1.3.1 Vytvořit multidisciplinární tým spolupracujících aktérů 



 

68 
 

 

 

 

Bydlení 

 
 
 

 

4.1 Zvýšit dostupnost bydlení pro 
obyvatele ohrožené sociálním 

vyloučením. 

 

4.1.1 Aktualizovat systém sociální bytové 

politiky města 

4.1.1.1 Vytvořit kontaktní místo pro bydlení 

4.1.1.2 Vyhodnotit a revidovat Koncepci sociálního bydlení 

4.1.1.3 Spolupracovat v rámci utváření bytové politiky města 

 

4.1.2 Snížit počet osob v bytové nouzi 

nebo bytovou nouzí ohrožených 

 

4.1.2.1 Realizovat aktivity v oblasti prevence ztráty bydlení a 

udržení standardního bydlení 

4.1.2.2 Rozvoj spolupráce se správou majetku města Krnova 

4.1.2.3 Prostřednictvím sociální práce a spolupráce s NNO 

podpořit osoby, které opouštějí ústavní zařízení 

 

 

4.1.3 Zvýšit počet sociálních, dostupných 

bytů a bytů zvláštního určení pro CS na 

území města 

 

4.1.3.1 Revitalizace bytového fondu města Krnova 

4.1.3.2 Navýšení bytových kapacit na území města Krnova dle 

potřeb CS (pro jednočlenné či vícečlenné domácnosti) 

4.1.3.3 Rekonstrukce azylového domu pro matky s dětmi 

4.1.3.4 Rekonstrukce azylového domu pro muže a ženy  

4.1.3.5 Rekonstrukce zázemí NZDM a TP 

 

4.2 Zlepšit bytové podmínky pro 

obyvatele sociálně vyloučených 

lokalit na území města 

4.2.1 Realizovat opatření vedoucí k 

minimalizaci a zániku SVL na území 

města Krnova 

4.2.1.1 Realizovat opatření uvedená v Koncepci sociálního 

bydlení města Krnova 

4.2.1.2 Vytvořit funkční spolupráci NNO, města a správy 

majetku města 

 

4.3 Zlepšit soužití mezi obyvateli 

města 

 

4.3.1 Zlepšit životní podmínky obyvatel 

města (např. podpůrné aktivity v oblasti 

participace a prevence konfliktů v soužití) 

4.3.1.1 Zřízení pracovních pozic expertů/ mediátorů 

zaměřujících se na prevence sousedských konfliktů 

4.3.1.2 Informovat obyvatele o plánovaných 

aktivitách/opatřeních města 

 

 

 

Dluhová 

problematika 

 

 

 

 

 

5.1 Snížit zadluženost obyvatel 

města Krnova 

 

 

5.1.1 Zvýšit kompetence CS k řešení své 

situace v oblasti zadlužení 

5.1.1.1 Poskytovat komplexní dluhové poradenství 

5.1.1.2 Uspořádat skupinové vzdělávací aktivity pro osoby se 

zájmem o dluhovou problematiku 

5.1.1.3 Vyhledávat osoby, které mají dluhy a nejsou v 

kontaktu s dluhovou poradnou 

5.1.2 Zvýšit zacílení na zadlužené osoby 

v zaměstnaneckém poměru 

5.1.2.1 Realizovat setkání se zaměstnavateli 

5.1.3 Inovovat poskytované služby v 

oblasti dluhové problematiky 

5.1.3.1 Zajistit dostupnou psychologickou péči pro CS 



 

69 
 

 

 

 

 

Komunitní práce 

 

 

 

 

6.1 Dojde k posílení aktivního 

zapojení obyvatel SVL do 

rozhodování, jejich 

zplnomocňování a k rozvoji 

realizace aktivit na místní úrovni. 

 

 

 

6.1.1 Zvýšit kompetence CS k naplňování 

svých potřeb a zájmů 

6.1.1.1 Realizace a rozvoj komunitní práce a komunitních 
aktivit pro posílení sousedských vztahů, aktivizaci místní 
komunity obyvatel SVL a zplnomocnění jejích členů k řešení 
společných potřeb s využitím vlastních zdroji 

6.1.1.2 Zapojit CS do realizace komunitní práce 

6.1.1.3 Na území města zmapovat nové lokality se zvýšeným 

rizikem sociálního vyloučení 

6.1.2 Vytvořit zázemí pro realizaci aktivit 

komunitní práce 

6.1.2.1 Vybudovat důstojné zázemí pro KP 

6.1.3 Nastavit funkční realizaci komunitní 

práce 

6.1.3.1 Vznik reflektivní Koncepce pro komunitní práci ve 

spolupráci se zástupci města a zástupci CS 

 

 

 

 

Zdraví a 

postcovidové 

následky 

 

 

 

 

 

7.1 Zvýšit dostupnost zdravotní a 

psychologické péče pro CS 

 

 

7.1.1 Zvýšit informovanost a kompetence 

CS v oblastech psychického i fyzického 

zdraví 

7.1.1.1 Realizace preventivní osvětové akce k oblasti zdraví 

např. Den zdraví, Den duševního zdraví 

7.1.1.2 Zvýšit motivaci CS k péči o psychické i fyzické zdraví 

 

 

7.1.2 Podpora pečujících osob v Krnově 

– Zvýšit podporu pečujících osob o 

zdravotně postižené děti/osoby, zvýšit 

kompetence pečujících a pečovaných 

osob, zprostředkovat sdílení informací 

 

7.1.2.1 Podpora pečujících a pečovaných osob v přirozeném 

prostředí – podpora domácí péče 

7.1.2.2 Vzdělávání a tematické aktivity a semináře 

7.1.2.3 Pečující budou orientovaní v technikách alternativní 

komunikace, lidé s narušenou komunikační schopností (s 

NKS) se dorozumí na potřebných místech (sousedé, úřady, 

obchody, doprava, lékaři). 

 

 

Bezpečnost a 

prevence 

kriminality 

 

 

 

 

8.1 Snížený výskyt rizikového 

chování 

 

 

 

8.1.1 Snížit výskyt rizikového chování v 

souvislosti se závislostmi 

8.1.1.1 Realizovat ambulantní i terénní adiktologické služby 

na území města 

8.1.1.2 Zajistit a zrekonstruovat zázemí pro adiktologické 

služby v území 

8.1.1.3 Realizovat preventivních opatření vedoucí např. k 

minimalizaci infekčních onemocnění pro CS 

8.1.2 Snížit výskyt rizikového chování 

dětí a mládeže 

8.1.2.1 Mapovat potřeby CS a reagovat na ně 

8.1.2.2 Realizovat preventivní aktivity pro CS 



 

70 
 

5.4 Strategické cíle a jednotlivá opatření  

5.4.1 Tematická oblast rodina a prorodinná opatření  

Vize: 

„Krnov má do roku 2027 stabilní a funkční síť služeb a aktivit pro rodiny s dětmi.“ 

Strategický cíl 1.1:  Snížit počet rodin, dětí a mládeže, které jsou ohroženy sociálním 

vyloučením 

Specifický cíl 1.1.1:  Zvýšit kompetence rodin k řešení své nepříznivé sociální situace 

Očekávaný dopad: Dojde ke zvýšení kompetencí u ohrožených rodin, prostřednictvím 

systematické a komplexní sociální práce s CS. Specifický cíl se zaměřuje na celý rodinný 

systém, kde bude poskytována podpora a rozvoj dosavadních kompetencí. Na území města 

Krnova dojde k realizaci akcí/kampaní, které se budou cíleně zaměřovat na minimalizaci 

sociálního vyloučení u rodin s dětmi. Aktivity budou směřovány k celému rodinnému systému. 

Indikátor dopadu:  Počet rodin, které zvýšili své kompetence  

Počet rodin, u kterých došlo ke zlepšení v oblasti saturace potřeb 

dětí ze strany rodičů (došlo k zplnomocňování rodičů, aby byli schopni 

reagovat na potřeby svých dětí, snížila se míra konfliktů v rodině apod.) 

Počet dětí/mladých, u kterých došlo k pozitivnímu posunu v oblasti 

chování (snížení projevů rizikového chování, změna postoje k 

rizikovému chování, schopnost sebenáhledu, schopnost spolupráce 

apod.) 

Počet dětí, u kterých došlo ke snížení intenzity dohledu OSPOD. 

Počet dětí, kterým byly zlepšeny podmínky pro domácí přípravu 

(klid, prostor na učení, pomůcky, psací stůl, případně jiné alternativní 

řešení). 

Počet dětí, u kterých došlo ke zlepšení školní docházky (snížení 

počtu omluvených i neomluvených hodin).  

Počet dětí, kterým bylo zprostředkováno pravidelné doučování. 

Počet dětí, kterým byla zprostředkována zájmová aktivita (kroužky, 

DDM, nízkoprahové kluby, oddíly apod.) 

Opatření 1.1.1.1 Realizovat systematické aktivity posilující kompetence rodin 

Popis opatření 

Opatření se zaměřuje na realizaci aktivit, které vedou k posílení i obnovení 

kompetencí v rodinném systému, prostřednictvím kterých dojde k postupnému 

zkompetentňování rodin. Aktivity budou realizovány cílenou sociální prací v sociálních 

službách, která bude vycházet z potřeb rodiny, tak praktickým nácvik dovedností 



 

71 
 

v přirozeném prostředí, ve kterém rodina žije. Bude se jednat o komplexní podporu 

dle potřeb rodiny v různých oblastech sociálního začleňování např. hospodaření, 

finanční gramotnost, zaměstnanost, péče o zdraví, péče o domácnost a děti, 

rozšiřování znalostí a dovedností dětí i rodičů apod. Aktivity budou realizovány v rámci 

stávajících služeb.  

Indikátory výstupu 
Počet rodin, se kterými byla služba v kontaktu: 60 

Počet rodin, které mají vytvořen individuální plán včetně osobní/rodinné anamnézy  

Odpovědný subjekt NNO, obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 7 000 000 Kč 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 1.1.1 

  

Opatření 1.1.1.2 
Realizovat preventivní, volnočasové a informační akce/kampaně pro rodiny 

s dětmi 

Popis opatření 

Opatření se zaměří na rodiny, které jsou z různých důvodů ohroženy sociálním 

vyloučením, a hrozí propad rodiny do nepříznivé sociální situace. Na území města 

Krnova jsou vytvořeny podmínky pro realizaci těchto akcí či kampaní. Aktivity směřují 

do oblasti prevence, zároveň se zaměří na trávení volného času i na zvýšení 

informovanosti rodin. Rozšíření informovanosti bude pojato komplexně, rodiny budou 

informovány o dostupných sociálních i jiných návazných službách a činnostech na 

území města Krnova např. zájmové či sportovní aktivity pro děti a mládež.  

Indikátory výstupu Počet realizovaných akcí: 3/3 roky  

Odpovědný subjekt NNO, obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování V rámci realizace stávajících služeb – MPSV, MSK, obec 

Vazba na cíle Specifický cíl 1.1.1 

 

5.4.2 Tematická oblast zaměstnanost  

Vize: 

„Město Krnov má do roku 2027 dostatek pracovních míst pro CS a nižší podíl 

nezaměstnanosti oproti podílu MSK.“  

Strategický cíl 2.1:  Zvýšit připravenost CS na profesní život a podpora úspěšnosti při 

vstupu na trh práce 

Specifický cíl 2.1.1:  Posílit kompetence CS pro vstup na trh práce.   



 

72 
 

Očekávaný dopad:  Dojde ke snížení dlouhodobé nezaměstnanosti na území města Krnova, 

prostřednictvím zvýšení schopností, kompetencí a dovedností u CS. CS bude lépe připravena 

na vstup na otevřený trh práce. CS získá či si obnoví pracovní návyky a kompetence, díky 

kterým bude úspěšnější při hledání i udržení si zaměstnání. 

Indikátor dopadu: Počet osob, které vstoupily do poradenství. Tj. mají zmapované 

postavení na trhu práce, osobní anamnézu (analýzu celkové situace) a 

mají uzavřen plán osobního rozvoje. 

Počet osob, které na základě osobní anamnézy navázali spolupráci 

s dalšími podpůrnými službami s cílem komplexního řešení životní 

situace.  

Počet osob, které si zvýšily kompetence pro vstup/návrat na trh 

práce (oslovení zaměstnavatele, prezentace při pracovním pohovoru, 

komunikační dovednosti, obnovení a upevnění sociálních návyků 

účastníků spojených s docházkou do práce, aktivity při výkonu 

standardního zaměstnání – simulované porady, nácvik přijímání zpětné 

vazby, respektování autorit) 

Počet osob, které plní plán rozvoje (Plní = plní na 70 %, nepočítá se, 

pokud je plán revidován) 

Počet osob, které nastoupily do zaměstnání. Započítává se pouze 

HPP, DPČ, OSVČ (v režimu kolidujícího zaměstnání, tedy v případě 

evidence na ÚP dojde k jejímu ukončení) 

Počet osob, které si udržely zaměstnání min. 6 měsíců. 

Opatření 2.1.1.1 

Realizovat aktivity a činnosti vedoucí k rozšíření pracovních schopností, 

dovedností a návyků u CS, které jsou nezbytné pro vstup a udržení se na trhu 

práce  

Popis opatření 

Opatření se zaměří na realizaci aktivit a činností prostřednictvím kterých dojde 

k postupnému rozšiřování pracovních schopností, dovedností a kompetencí u CS. CS 

bude více kompetentní, dojde ke zvýšení sebevědomí a tím zvýšení možností 

uplatnitelnosti a udržitelnosti na trhu práce.  

Opatření je částečně plněno v rámci realizovaných aktivit v území, zároveň byla 

identifikována potřebnost rozšířit dané aktivity, ale aktuálně není dostupný realizátor 

Indikátory výstupu 
Počet realizovaných aktivit a činností 

Počet osob zapojených do aktivit  

Odpovědný subjekt Ve fázi hledání realizátora opatření  

Harmonogram Bude řešeno dle možností potenciálního realizátora  

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování OPZ+, MPSV, ÚP, vlastní náklady, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 2.1.1. 



 

73 
 

 

Opatření 2.1.1.2 Poskytovat komplexní pracovní poradenství, včetně vzdělávání CS 

Popis opatření 

Opatření se zaměřuje na systematickou podporu a komplexní poradenství v oblasti 

zaměstnanosti pro CS. Poskytování komplexního pracovního poradenství dle 

specifických potřeb CS je stěžejní pro získání a udržení zaměstnání na otevřeném 

trhu práce. Opatření je částečně naplňováno poradenstvím, které je CS poskytováno 

v rámci využívání sociálních služeb na území města i pracovníky ÚP, zároveň byla 

identifikována potřeba rozšířit tyto aktivity, ale aktuálně není dostupný realizátor. 

Indikátory výstupu Počet osob, kterým bylo poskytnuto poradenství  

Odpovědný subjekt Ve fázi hledání realizátora opatření 

Harmonogram 
Aktuálně částečně plněno v rámci současných aktivit, do budoucna se hledá 

realizátor. Bude řešeno dle možností potenciálního realizátora. 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování MSK, obec, MPSV 

Vazba na cíle Specifický cíl 2.1.1. 

 

Strategický cíl 2.2:  Nové pracovní příležitosti pro CS 

Specifický cíl 2.2.1: Zvýšit počet pracovních příležitostí pro osoby z CS  

Očekávaný dopad:   Dojde ke zvýšení pracovních možností pro CS, prostřednictvím 

využívání nástrojů APZ, flexibilních pracovních úvazků i zvýšením dostupnosti tréninkových 

pracovních míst. CS potřebuje specifický přístup i podporu v uplatnění se na trhu práce, proto 

bude CS podpořena v získání a udržení si zaměstnání formou mentoringu, koučinku a 

poradenství. Zástupci města, NNO, ÚP, zaměstnavatelé a další zapojení aktéři v oblasti 

zaměstnanosti se budou minimálně 1x do roka setkávat a sdílet své zkušenosti i dobrou praxi.  

Indikátor dopadu:  Počet osob, které nastoupily do zaměstnání. Započítává se pouze 

HPP, DPČ, OSVČ (v režimu kolidujícího zaměstnání, tedy v případě 

evidence na ÚP dojde k jejímu ukončení). 

Počet nových pracovních příležitostí pro CS  

Počet osob, které si udržely zaměstnání min. 3 měsíce. 

Počet osob, kterým byla poskytnuta podpora formou mentoringu, 

koučinku nebo poradenství  

Počet osob, které absolvovaly adaptační (tréninkové) místo. Tzn. 

min. 70 % docházka nebo ukončení z důvodu přechodu na standardní 

pracovní místo. Započítává se pouze HPP, DPČ, OSVČ (v režimu 

kolidujícího zaměstnání, tedy v případě evidence na ÚP dojde k jejímu 

ukončení). 



 

74 
 

V rámci tohoto strategického cíle byla popsána a definována také potřeba zvýšit počet 

flexibilních pracovních příležitostí pro CS, které budou odpovídat jejich možnostem, 

schopnostem, dovednostem a zkušenostem, zároveň podpořit CS při udržení zaměstnání 

prostřednictvím mentoringu, koučinku a poradenství. Cílená podpora je stěžejní při udržení 

zaměstnání. Nicméně aktuálně (v době přípravy a zpracování plánu) nejsou dostupní 

realizátoři v místě ani okolí, kteří by se daným aktivitám systematicky věnovali.  

Opatření 2.2.1.1 Zajistit prostupné zaměstnávání CS prostřednictvím APZ  

Popis opatření 

Opatření se zaměřuje na vyšší využívání nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti (VS, 

VPP, rekvalifikace apod.), prostřednictvím kterých se zvýší zaměstnanost a 

uplatnitelnost CS na trhu práce. Opatření je částečně naplňováno poskytovateli 

sociálních služeb v území, zároveň byla identifkována potřeba zvýšení spolupráce se 

zaměstnavateli a rozšíření míst, kde by bylo možné VS či VPP realizovat.   

Indikátory výstupu 

Počet osob vykonávajících VS 

Počet osob vykonávajících VPP 

Počet osob, které nastoupili na rekvalifikaci  

Odpovědný subjekt Ve fázi hledání realizátora opatření 

Harmonogram 
Aktuálně částečně plněno v rámci současných aktivit, do budoucna se hledá 

realizátor. Bude řešeno dle možností potenciálního realizátora. 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování OPZ+, MPSV, ÚP, vlastní náklady, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 2.2.1. 

 

Opatření 2.2.1.2 Zvýšit dostupnost tréninkových pracovních míst pro CS 

Popis opatření 

Opatření se zaměřuje na zvýšení dostupnosti tréninkových pracovních míst pro CS, 

prostřednictvím kterých by CS získala pracovní návyky, které by následně uplatnila na 

otevřeném trhu práce. Aktuálně nejsou tréninková (adaptační) místa v území 

realizována a jsou CS zcela nedostupné.  

Indikátory výstupu 

Počet osob, které nastoupily na tréninkové (adaptační) místo 

Počet osob, které po absolvování adaptačního (tréninkového) místa nastoupily na 

standardní pracovní místo. 

Odpovědný subjekt Ve fázi hledání realizátora opatření 

Harmonogram 

V území není dostupný realizátor, který by se daným aktivitám věnoval a aktivity 

realizoval, do budoucna se hledá realizátor. Bude řešeno dle možností potenciálního 

realizátora. 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování OPZ+, MPSV, ÚP, vlastní náklady, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 2.2.1. 

 



 

75 
 

Opatření 2.2.1.3 
Realizovat setkání NNO, zástupcům města a ÚP se zástupci místních 

zaměstnavatelů. 

Popis opatření 

V rámci opatření bude realizováno setkání za účasti NNO, zástupců města, ÚP i 

místních zaměstnavatelů, jehož cílem bude mapování dostupnosti volných pracovních 

míst pro CS, možnosti podpory, zároveň budou mapovány a rozšířeny možnosti 

realizace APZ u místních zaměstnavatelů. Bude rozšířena síť spolupracujících 

organizací v oblasti zaměstnanosti. Na setkání bude docházet ke sdílení dobré praxe, 

předávání zkušeností i mapování možností místních zaměstnavatelů.  

Indikátory výstupu 
Vznik platformy zaměstnanosti  

Počet realizovaných setkání  

Odpovědný subjekt NNO, obec, ÚP  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování MPSV, ÚP, vlastní náklady, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 2.2.1. 

 

Opatření 2.2.1.4 Realizace sociálního podnikání ve městě Krnov  

Popis opatření 
Prostřednictvím realizace sociálního podniku bude navýšena nabídka pracovních míst 

pro CS. 

Indikátory výstupu 
Počet nově vzniklých pracovních míst ve městě Krnov 

Počet dlouhodobě nezaměstnaných osob, kterým se podařilo najít zaměstnání 

Odpovědný subjekt Ve fázi hledání realizátora opatření 

Harmonogram 
V území není dostupný realizátor, který by se sociálnímu podnikání věnoval, do 

budoucna se hledá realizátor. Bude řešeno dle možností potenciálního realizátora. 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování OPZ+ (mimo KPSV+) 

Vazba na cíle Specifický cíl 2.2.1. 

 

5.4.3 Tematická oblast sociální služby  

Vize: 

„Město Krnov má dostupnou síť služeb a podpůrných aktivit pro osoby v obtížné životní 

situaci.“ 

Strategický cíl 3.1:  Zvýšit dostupnost služeb a podpůrných aktivit pro CS v obtížné 

životní situaci 

Specifický cíl 3.1.1:  Zvýšit informovat CS o poskytovaných službách 



 

76 
 

Očekávaný dopad:  Dojde ke zvýšení informovanosti o dostupných službách na území 

města Krnova. CS bude více informovaná o možnostech, které jsou dostupné v území a bude 

moci komplexně využívat podpory ze strany poskytovatelů sociálních služeb i jiných subjektů 

poskytující pomoc, podporu a poradenství. CS získá komplexní přehled o možnostech, které 

jsou místně i časově dostupné.  

Indikátor dopadu: Počet realizovaných akcí k prezentaci sociálních a dostupných 

služeb v území  

Počet osob/rodin u kterých ve sledovaném období došlo k pozitivní 

změně v oblasti životních návyků a způsobu života 

Počet osob, které kontinuálně se službou spolupracují 

Opatření 3.1.1.1 Každoročně realizovat 1 setkání všech poskytovatelů sociálních služeb 

Popis opatření 

Na území města bude každoročně realizováno minimálně 1 setkání všech 

poskytovatelů sociálních služeb, za účasti zástupce obce, jehož cílem bude sdílení 

dobré praxe, předávání informací o poskytovaných službách i inovacích v oblasti 

sociálních služeb. Na území města Krnova je částečně opatření realizováno 

prostřednictvím KPSS.  

Cílová skupina Zástupci NNO a obce  

Indikátory výstupu Počet setkání: 3/3 roky  

Odpovědný subjekt NNO, obec 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování MPSV, vlastní náklady, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 3.1.1 

 

Opatření 3.1.1.2 Uspořádat Den sociální práce s cílem prezentace služeb pro CS 

Popis opatření 

V rámci opatření bude v pravidelných jednoletých intervalech uspořádán Den sociální 

práce, kde budou prezentovány sociální, zdravotní i jiné specifické služby, které jsou 

v území dostupné pro CS. V rámci opatření bude vytvořen prostor, kde na jednom 

místě budou prezentovány aktivity a činnosti, které jsou místně i časově dostupné CS. 

Akce se zaměří i na navázání a prohloubení spolupráce mezi místními aktéry.  

Opatření je částečně realizováno prostřednictvím KPSS.  

Cílová skupina 
Zástupci NNO, obce, spolupracující partneři, osoby sociálně vyloučené nebo 

sociálním vyloučením ohrožené 

Indikátory výstupu Počet uspořádaných akcí: 3/3 roky  

Odpovědný subjekt NNO, obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  



 

77 
 

Zdroje financování MPSV, vlastní náklady, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 3.1.1 

 

Opatření 3.1.1.3 Vytvořit mobilní aplikaci ke sdílení informací pro CS 

Popis opatření 

V rámci opatření bude pro CS zpřístupněna mobilní aplikace, která bude obsahovat 

komplexní výčet služeb pro CS. CS prostřednictvím aplikaci získá potřebné informace 

o dostupných službách na území města Krnova. Aplikace bude zpracována 

interaktivní formou a bude pro CS zcela zdarma. Sociální sítě a internet jsou nedílnou 

součástí každodenního života CS a aplikace by zpřístupnila informace bez nutnosti 

vyhledávání na internetu, které může být pro určitou část CS náročné či nedostupné.  

Cílová skupina 
Zástupci NNO, obce, spolupracující partneři, osoby sociálně vyloučené nebo 

sociálním vyloučením ohrožené 

Indikátory výstupu 
Vznik mobilní aplikace 

Počet stažení mobilní aplikace  

Odpovědný subjekt NNO  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 8.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK, vlastní zdroje 

Vazba na cíle Specifický cíl 3.1.1 

 

Specifický cíl 3.1.2:  Zvýšit dostupnost služeb ve formě terénní práce (např. NZDM) 

Očekávaný dopad:  Na území města Krnova bude probíhat cílené mapování situace 

v přirozeném prostředí klientů, na nějž systematicky naváže rozšíření ambulantních služeb o 

terénní formu poskytování. Rozšíření bude vycházet z monitoringu a potřeb CS. Sociální 

služba v terénní formě, tak bude dostupná CS v jejich přirozeném prostředí, zároveň bude 

docházet k průběžnému monitorování potenciálně rizikových míst a sociální služba tak bude 

moci neprodleně reagovat na potřeby přímo v místě, kde se CS zdržuje.  

Indikátor dopadu:  Počet služeb, které rozšířili ambulantní služby o terénní formu 

poskytování  

Počet osob, které využily terénní formu poskytování  

Počet dětí/mladých, u kterých došlo k pozitivnímu posunu v oblasti 

chování (snížení projevů rizikového chování, změna postoje k 

rizikovému chování, schopnost sebenáhledu, schopnost spolupráce 

apod.) 

 



 

78 
 

Opatření 3.1.2.1 
Mapovat potřeby CS a na základě mapování rozšířit místní i časovou dostupnost 

služeb poskytování 

Popis opatření 

Na území města Krnova bude realizován monitoring týkající se mapování místní a 

časové dostupnosti služeb pro CS. Na základě výstupu z monitoringu bude 

aktualizována místní a časové dostupnost služeb.  

Indikátory výstupu 
Monitoring potřeb CS 

Aktualizace místní a časové dostupnosti poskytování sociálních služeb  

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování MPSV, MSK, obec 

Vazba na cíle Specifický cíl 3.1.2 

 

Opatření 3.1.2.2 Rozšířit ambulantní službu NZDM o terénní formu poskytování 

Popis opatření 

Opatření reaguje na potřebu poskytování sociálních služeb v přirozeném prostředí 

klientů, v místě, kde se cílová skupina zdržuje, kde bydlí nebo tráví svůj volný čas. 

Opatření se zaměřuje na rozvoj stávající sociální služby NZDM, která je realizována 

ambulantní formou. Děti a mládež ze socio-kulturně znevýhodňujícího prostředí mají 

nadále možnost využívat služeb NZDM a aktivně se zapojit do výběru, přípravy a 

realizace aktivit NZDM. Rozšíření služby o terénní formu poskytování bude 

předcházet podrobný a systematický monitoring, aby sociální služba cílila přímo na 

místa, kde je zvýšený počet osob z CS.  

Indikátory výstupu 
Monitoring potenciálně rizikových míst  

Počet služeb, které rozšířili ambulantní formu poskytování o terénní formu: 1 

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 5.000.000 Kč  

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 3.1.2 

 

Opatření 3.1.2.3 Vznik nových terénních služeb dle potřeb CS 

Popis opatření 

Opatření bylo definováno na základě předběžného mapování dostupnosti služeb 

v území. Bude vyhodnocena současná situace a dostupnost služeb v terénní formě 

poskytování pro CS. Na základě potřeb budou registrovány nové terénní služby, aby 

místní a časová dostupnost služeb vycházela a odpovídala  potřebám CS. Předběžně 

byla identifikována potřeba např. vzniku SAS pro seniory, která bude komunikována 

s obcí a bude řešena v dalším období. 

Indikátory výstupu 
Mapování dostupných služeb v terénní formě poskytování 

Registrace a vznik nových terénních služeb  



 

79 
 

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 7.500.000 Kč 

Zdroje financování OPZ+ (mimo KPSV+), MSK, obec, MPSV 

Vazba na cíle Specifický cíl 3.1.2 

 

Specifický cíl 3.1.3:  Zkvalitnit mezioborovou spolupráci aktérů spolupracujících s CS  

Očekávaný dopad: V území dojde k vytvoření multidisciplinárního týmu, jehož cílem bude 

zkvalitnit mezioborovou spolupráci partnerů. Dojde k oslovení zdravotníků, psychologů, 

terapeutů, zástupců statní správy i samosprávy a ostatních aktérů, kteří spolupracují s CS. 

Cílem je propojení aktérů z různých oblastí, sdílení dobré praxe i zkušeností.   

Indikátor dopadu: Vznik multidisciplinárního týmu  

   Počet setkání multidisciplinární týmu  

Opatření 3.1.3.1 Vytvořit multidisciplinární tým spolupracujících aktérů 

Popis opatření 

Dojde k vytvoření multidisciplinárního týmu, který bude složen z aktérů napříč různými 

oblastmi spolupráce. Multidisciplinární tým se bude scházet minimálně 1x ročně, bude 

sloužit k navázání a prohloubení spolupráce místních aktérů, zároveň ke sdílení dobré 

praxe a zkušeností.  

Cílová skupina Zástupci NNO, obce, spolupracující partneři 

Indikátory výstupu 
Vznik multidisciplinárního týmu: 1  

Počet setkání  

Odpovědný subjekt NNO, obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování MPSV, MSK, obec 

Vazba na cíle Specifický cíl 3.1.3 

 

5.4.4 Tematická oblast bydlení  

Vize: 

„Město Krnov má do roku 2027 dostatek dostupného a kvalitního bydlení pro CS.“ 

Strategický cíl 4.1:  Zvýšit dostupnost bydlení pro obyvatele ohrožené sociálním 

vyloučením. 

Specifický cíl 4.1.1:  Aktualizovat systém sociální bytové politiky města  



 

80 
 

Očekávaný dopad: V území je aktuálně platná koncepce pro sociální bydlení na období 2020 

– 2023, prostřednictvím specifického cíle dojde k jejímu vyhodnocení a následné aktualizaci. 

Bude vytvořeno kontaktní místo pro bydlení, které bude místně i časově dostupné pro CS. 

V rámci cíle dojde k navázání a prohloubení spolupráce mezi aktéry, kteří utváří bytovou 

politiku města Krnova. 

Indikátor dopadu:  Počet domácností, které získaly v průběhu poskytování služby 

bydlení.  

Počet domácností, které si udržely bydlení alespoň 6 měsíců  

Počet domácností, které si udržely bydlení alespoň 12 měsíců. 

Opatření 4.1.1.1 Vytvořit kontaktní místo pro bydlení  

Popis opatření 

V území bude vytvořeno kontaktní místo pro bydlení, které bude dostupné pro CS. 

Kontaktní místo se zaměří na komplexní předávání informací formou odborného 

poradenství v oblasti bydlení, zároveň bude zajišťovat podporu při hledání vhodného 

bydlení a preventivně působit v oblasti ztráty bydlení.  

Indikátory výstupu 

Vznik kontaktního místa pro bydlení: 1 

Počet osob, které využily kontaktní místo pro bydlení 

Počet osob, kterým bylo poskytnuto poradenství 

Počet osob, kterým bylo zprostředkováno bydlení  

Odpovědný subjekt Obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 16.000.000 Kč  

Zdroje financování OPZ + (mimo KPSV+), obec  

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.1 

 

Opatření 4.1.1.2 Vyhodnotit a revidovat Koncepci sociálního bydlení 

Popis opatření 

Opatření se zaměří na vyhodnocení a revizi aktuálně platné Koncepce pro sociální 

bydlení na území města Krnova 2022 – 2023 a vytvoření nové, aktualizované 

Koncepce pro sociální bydlení v území.  

Cílová skupina Zástupci NNO, obce, spolupracující partneři 

Indikátory výstupu 

Vyhodnocení a revize současné Koncepce pro sociální bydlení na území města 

Krnova 

Aktualizovaná metodika koncepce bydlení na nadcházející období  

Odpovědný subjekt Obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 4.1.1.1 

Zdroje financování OPZ + (mimo KPSV+), obec  

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.1 



 

81 
 

Opatření 4.1.1.3 Spolupracovat v rámci utváření bytové politiky města 

Popis opatření 

Opatření se zaměří na zkvalitnění a rozvoj spolupráce v území, prostřednictvím 

vytvoření platformy pro spolupráci partnerů utvářejících bytovou politiku města. Ke 

spolupráci budou přizváni všichni aktéři participující na utváření bytové politiky města 

Krnova. V rámci spolupráce budou diskutován témata v oblasti bytové politiky města 

a plánována její budoucnost. Platforma se bude scházet dle potřeby.  

Cílová skupina Zástupci NNO, obce, spolupracující partneři, zástupci státní správy a samosprávy 

Indikátory výstupu 
Vznik Platformy pro spolupráci partnerů utvářejících bytovou politiku města  

Počet setkání  

Odpovědný subjekt Zástupci NNO, obce, zástupce správy majetku města, participující partneři  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 4.1.1.1 

Zdroje financování OPZ + (mimo KPSV+), obec  

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.1 

 

Specifický cíl 4.1.2:  Snížit počet osob v bytové nouzi nebo bytovou nouzí ohrožených 

Očekávaný dopad:  V území dojde ke snížení počtu osob bez domova o xy % a sníží se 

počet osob, které žijí v nevyhovujícím nebo substandardním bydlení. Dojde ke zvýšení počtu 

osob, které žijí ve standardním bydlení a k celkovému zlepšení nepříznivé sociální situace CS 

v oblasti bydlení, což bude mít kladný dopad i na ostatní oblasti života CS.  

Indikátor dopadu:  Počet osob bez přístřeší, kterým byla poskytnuta podpora při 

zajištění noclehu (noclehárna). 

Počet osob bez přístřeší, kterým se podařilo zajistit ubytování 

(ubytovna, pobytová sociální služba). 

Počet a podíl nájemníků v obecních bytech, 

a) kterým byla vypovězena nájemní smlouva pro neplacení nájemného 

b) kteří si dohodli splátkový kalendář 

Počet domácností ohrožených ztrátou bydlení, u nichž bylo 

zabráněno vystěhování ze stávajícího bytu. 

Počet domácností, kterým bylo poskytnuto sociální poradenství 

v souvislosti s prevencí ztráty bydlení 

 

 



 

82 
 

Opatření 4.1.2.1 
Realizovat aktivity v oblasti prevence ztráty bydlení a udržení standardního 

bydlení 

Popis opatření 

Realizací aktivit bude CS dostupná odborná podpora při řešení problémů v oblasti 

bydlení. Preventivní aktivity budou cílit na minimalizaci ztráty bydlení, zároveň budou 

posilovat schopnosti a dovednosti CS s cílem udržení si standardního bydlení. 

Opatření je částečně realizováno obcí i NNO, zároveň byla identifikována potřeba 

rozšířit a komplexně realizovat tyto aktivity. Podpora bude probíhat ambulantní i 

terénní formou.  

Indikátory výstupu 

Počet realizovaných aktivit v oblasti prevence ztráty bydlení 

Počet realizovaných poradenství v oblasti udržení si standardní bydlení 

Počet osob, kterým bylo poskytnuto poradenství  

Počet nově vytvořených pozic pro zajišťování podpory v bydlení (klíčoví pracovníci, 

domovníci nebo techničtí správci, sociální realitní zprostředkovatelé, peer pracovníci 

apod.) 

Odpovědný subjekt Obec, NNO  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 4.1.1.1 

Zdroje financování OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.2 

 

Opatření 4.1.2.2 Rozvoj spolupráce se správou majetku města Krnova 

Popis opatření 

Bude rozvíjena spolupráce se správou majetku města Krnova, zejména v oblasti 

bytového fondu, který je ve správě majetku města Krnova. Spolupráce se zaměří např. 

na řešení problematiky dlužného nájemného či na hledání možností vedoucí 

k minimalizaci ztráty bydlení u CS.  

Cílová skupina Obec, zástupci správy majetku města, NNO, partneři  

Indikátory výstupu 
Rozvoj spolupráce se správou majetku města 

Počet setkání zapojených aktérů  

Odpovědný subjekt Obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 4.1.1.1 

Zdroje financování OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.2 

 

Opatření 4.1.2.3 
Prostřednictvím sociální práce a spolupráce s NNO podpořit osoby, které 

opouštějí ústavní zařízení 

Popis opatření 

V rámci opatření bude cílená podpora poskytována osobám, které opouštějí ústavní 

zařízení různého typu např. školská, sociální či zdravotní zařízení. Podpora a pomoc 

formou systematické a komplexní sociální práce se zaměří na hledání vhodného 



 

83 
 

bydlení pro CS. Opatření je částečně realizováno místními aktéry, zároveň byla 

identifikována potřeba se komplexněji zaměřit a vyhledat tuto úzce specifikovanou CS. 

Indikátory výstupu 

Počet osob, kterým bylo poskytnuto poradenství 

Počet osob, kterým byla poskytnuta podpora 

Počet osob, které získaly bydlení  

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram Bude řešeno dle možností potenciálního realizátora. 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování MPSV, MSK, obec 

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.2 

 

Specifický cíl 4.1.3:  Zvýšit počet sociálních, dostupných bytů a bytů zvláštního určení pro CS 

na území města 

Očekávaný dopad:  Na území města Krnova se zvýší počet sociálních, dostupných a bytů 

zvláštního určení o xy %, které budou dostupné CS, zároveň se zvýší jejich kvalita. V území 

se navýší nabídka bydlení pro CS, ať už formou rekonstrukce vhodných bytových kapacit či 

rozšířením bytového fondu, který je v majetku města. Dojde k rekonstrukci azylového domu 

pro matky s dětmi i azylového domu pro muže, čímž se zkvalitní přechodné ubytování pro CS.  

Indikátor dopadu:  Počet domácností, které získaly v průběhu poskytování služby 

městské/obecní bydlení. 

Počet domácností, které získaly v průběhu poskytování služby 

komerční bydlení.  

Počet sociálních a dostupných bytů 

Počet bytů zvláštního určení pro CS  

Opatření 4.1.3.1 Revitalizace bytového fondu města Krnova 

Popis opatření 

Město Krnov má pověrně vysoký bytové fond, které bude nutné postupně revitalizovat 

či rekonstruovat. Dojde ke zkvalitnění bytového fondu, který je v majetku města 

Krnova a tím se zvýší životní úroveň v oblasti bydlení pro CS.  

Indikátory výstupu 
Počet bytů, které prošli revitalizací, rekonstrukcí  

Počet bytů ve správě majetku města   

Odpovědný subjekt Obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 5.000.000 Kč  

Zdroje financování IROP, obec, SFPI 

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.3 



 

84 
 

 

Opatření 4.1.3.2 
Navýšení bytových kapacit na území města Krnova dle potřeb CS (pro 

jednočlenné či vícečlenné domácnosti) 

Popis opatření 

Na území města Krnova bude navýšena kapacita bytového fondu, která bude 

odpovídat bytovým potřebám CS. Částečně je opatření naplňováno obcí, zároveň byla 

identifikována potřeba navýšení bytových kapacit v území pro CS, explicitně na 

jednočlenné či vícečetné domácnosti, pro které je nedostatek vhodných bytových 

jednotek.  

Indikátory výstupu 

Počet sociálních bytů 

Počet dostupných bytů 

Počet bytů zvláštního určení 

Odpovědný subjekt Obec  

Harmonogram Bude řešeno dle možností potenciálního realizátora. 

Předpokládané náklady 30.000.000 Kč 

Zdroje financování IROP, obec, SFPI 

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.3 

 

Opatření 4.1.3.3 Rekonstrukce azylového domu pro matky s dětmi 

Popis opatření 

Dojde k rekonstrukci azylového domu pro matky s dětmi, který poskytuje dočasné 

ubytování CS. Sociální služba je poskytována Armádou spásy ČR. Díky rekonstrukci 

dojde ke zkvalitnění bytových podmínek, které jsou zásadní pro zdravý vývoj dítěte.  

Realizace opatření bude záviset na aktuálních podmínkách jednotlivých dotačních 

titulů.  

Indikátory výstupu Rekonstrukce azylového domu pro matky s dětmi  

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 17.000.000 Kč 

Zdroje financování IROP, obec  

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.3 

 

Opatření 4.1.3.4 Rekonstrukce azylového domu pro muže a ženy  

Popis opatření 

Dojde k rekonstrukci azylového domu pro muže, který poskytuje dočasné ubytování 

mužům z CS. Sociální služba je poskytována Armádou spásy ČR. Díky rekonstrukci 

dojde ke zkvalitnění bytových podmínek CS. Realizace opatření bude záviset na 

aktuálních podmínkách jednotlivých dotačních titulů. 

Indikátory výstupu Rekonstrukce azylového domu pro muže a ženy  

Odpovědný subjekt NNO  

Harmonogram Bude řešeno dle možností potenciálního realizátora. 



 

85 
 

Předpokládané náklady 50.000.000 Kč (25.000.000 Kč AD pro muže + 25.000.000 AD pro ženy) 

Zdroje financování IROP, obec  

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.3 

  

Opatření 4.1.3.5 Rekonstrukce zázemí NZDM a TP 

Popis opatření 

Dojde k rekonstrukci zázemí 2 registrovaných sociálních služeb – Nízkoprahového 

zařízení pro dětí a mládež a terénních programů, které jsou poskytovány Armádou 

spásy ČR. Prostřednictvím rekonstrukce dojde ke zkvalitnění poskytovaných 

sociálních služeb. Realizace opatření bude záviset na aktuálních podmínkách 

jednotlivých dotačních titulů. 

Indikátory výstupu 
Rekonstrukce Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež a zázemí pro terénní 

programy 

Odpovědný subjekt NNO  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 15.000.000 Kč  

Zdroje financování IROP, obec  

Vazba na cíle Specifický cíl 4.1.3 

 

Strategický cíl 4.2:  Zlepšit bytové podmínky pro obyvatele sociálně vyloučených 

lokalit na území města 

Specifický cíl 4.2.1:  Realizovat opatření vedoucí k minimalizaci a zániku SVL na území 

města Krnova 

Očekávaný dopad:  V území dojde ke snížení počtu SVL, zároveň budou minimalizovány 

možnosti vzniku nových SVL. K celkovému snížení počtu SVL dojde prostřednictvím realizace 

opatření, která jsou definována v Koncepci sociálního bydlení města Krnova. Dojde 

k nastavení funkční a pravidelné komunikace a spolupráci mezi poskytovateli sociálních 

služeb, zástupců obce a správy majetku města.  

Indikátor dopadu: Počet SVL na území obce 

Počet osob žijících v SVL  

   Počet zaniklých SVL na území obce  

Opatření 4.2.1.1 Realizovat opatření uvedená v Koncepci sociálního bydlení města Krnova 

Popis opatření 

V rámci opatření 4.1.1.2 dojde k vyhodnocení a aktualizaci Koncepce sociálního 

bydlení města Krnova a budou aktualizována opatření vedoucí k ukončování a 

minimalizaci bezdomovectví. Opatření v aktualizované koncepci budou realizována a 

uplatňována v praxi v území, čímž dojde k minimalizaci možného vzniku nových SVL, 

zároveň k postupnému zániku současných SVL v území.  



 

86 
 

Indikátory výstupu Počet realizovaných opatření  

Odpovědný subjekt Obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 4.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (mimo KPSV+), obec 

Vazba na cíle Specifický cíl 4.2.1 

 

Opatření 4.2.1.2 Vytvořit funkční spolupráci NNO, města a správy majetku města 

Popis opatření 

Viz. Opatření 4.1.2.2 

Bude vytvořena funkční vícestranná spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb 

v území, zástupci obce a správy majetku města Krnova.  

Cílová skupina Obec, zástupci správy majetku města, NNO, partneři 

Indikátory výstupu 
Funkční spolupráce se správou majetku města 

Počet setkání zapojených aktérů: 3/3 roky  

Odpovědný subjekt Obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování MPSV, MSK, obec  

Vazba na cíle Specifický cíl 4.2.1 

 

Strategický cíl 4.3:  Zlepšit soužití mezi obyvateli města 

Specifický cíl 4.3.1:  Zlepšit životní podmínky obyvatel města (např. podpůrné aktivity v 

oblasti participace a prevence konfliktů v soužití) 

Očekávaný dopad:  Na území města Krnova dojde ke zlepšení životních podmínek v oblasti 

bydlení. Obyvatelé budou v pravidelných intervalech informováni o plánovaných aktivitách a 

opatření ze strany zástupců obce, zároveň dojde ke zřízení pracovních pozic 

expertů/mediátorů, kteří se budou zaměřovat na prevenci sousedských sporů a mediačně 

působit tam, kde již sousedské sporu vyvstanou.  

Indikátor dopadu:  Počet domácností, kterým se podařilo zlepšit kvalitu bydlení 

(technický, materiální stav). 

 Zřízení pracovních pozic expertů/mediátorů  

 Počet událostí, které jsou řešeny proti domovnímu řádu 

   Počet událostí hlášených Policii 

Počet událostí hlášených Městské policii 



 

87 
 

Opatření 4.3.1.1 
Zřízení pracovních pozic expertů/ mediátorů zaměřujících se na prevenci 

sousedských konfliktů 

Popis opatření 

V území dojde ke zřízení pracovních pozic expertů/mediátorů, kteří se budou 

zaměřovat na preventivní působení v oblasti sousedských konfliktů, zároveň budou 

participovat tam, kde již sousedské spory vzniknou a společně s CS budou 

prostřednictvím mediačních technik hledat společné řešení konfliktní situace. 

Experti/mediátoři budou v pravidelném kontaktu s CS a budou v SVL působit 

preventivně s cílem zabránit či omezit vznik sousedských sporů a vypjatým 

konfliktních vztahům v území.  

Indikátory výstupu 

Počet expertů/mediátorů sousedských vztahů: 2 

Počet osob, které využily služby expertů/mediátorů 

Počet osob, kterým byla poskytnuta mediace 

Počet poradenství v oblasti prevence sousedských konfliktů 

Počet událostí, řešených experty/mediátory  

Odpovědný subjekt Obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 4.1.1.1 

Zdroje financování OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Vazba na cíle Specifický cíl 4.2.1 

 

Opatření 4.3.1.2 Informovat obyvatele o plánovaných aktivitách/opatřeních města 

Popis opatření 

K prevenci sousedských sporů a konfliktních situací bude přispívat také důsledná 

informovanost CS o plánovaných aktivitách a opatření obce. CS bude mít dostatečné 

informace o záměrech obce a v případech, kdy to bude možné, bude vyzvána k 

participaci na řešení vzniklých situací. Obec bude informace předávat formou, která je 

dostupná a srozumitelná pro CS, prostřednictvím čehož bude docházet k minimalizaci 

konfliktních situací. Budou využívány různé komunikační kanály pro informování a 

oboustrannou komunikaci s občany (např. komunitní noviny, aktuality na webových 

stránkách, sociální sítě) i mezi občany navzájem (např. formou veřejných setkání 

s využitím participativních metod).  

Indikátory výstupu 

Počet informativních oznámení 

Počet osob zapojených do participace 

Funkční způsob předávání informací  

Odpovědný subjekt Obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 4.1.1.1 

Zdroje financování OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Vazba na cíle Specifický cíl 4.2.1 

 

 

 



 

88 
 

5.4.5 Tematická oblast dluhová problematika  

Vize: 

„Město Krnov má do roku 2027 trvale nízký podíl osob v exekuci.“ 

Strategický cíl 5.1:  Snížit zadluženost obyvatel města Krnova  

Specifický cíl 5.1.1:  Zvýšit kompetence CS k řešení své situace v oblasti zadlužení 

Očekávaný dopad:  Bude poskytováno komplexní odborné dluhové poradenství, které bude 

místně i časově dostupné. Budou uspořádány skupinové aktivity pro CS, jejichž cílem bude 

rozvoj a podpora schopností a dovedností CS v oblasti dluhové problematiky. Služba bude 

poskytována ambulantní formou, zároveň budou osoby z CS vyhledávány i terénní formou a 

budou informovány o poskytovaných službách dluhové poradny. Dluhová poradna bude 

poskytovat služby osobám, které již mají dluhy či jsou předlužené, zároveň bude působit 

preventivně, aby k problémům s dluhy nedocházelo. Dluhová poradna bude poskytovat 

komplexní dluhové poradenství, od samotného mapování dluhů po sepsání návrhu na 

insolvenci a následnou podporu klienta v udržení se v oddlužení. Se zvyšováním kompetencí 

CS se budou průběžně zvyšovat kompetence a odbornost pracovníků poradny skrze 

soustavné profesní vzdělávání. 

Indikátor dopadu:  Počet osob, u kterých byla zmapována jejich dluhová situace. 

Zmapování situace znamená, že se podařilo sestavit přehled závazků = 

přesně vůči komu (osobě, instituci) mají dluh; jakou částku v konečném 

součtu dluží a jaké mají povinnosti vůči věřitelům. 

Počet osob, u kterých se podařilo z jakéhokoli důvodu zastavit 

exekuci nebo snížit exekučně vymáhanou částku. 

Počet osob, u kterých se podařilo snížit jejich celkový dluh. 

Počet osob, kterým byl úspěšně podán návrh na povolení 

oddlužení. Úspěšně znamená, že oddlužení bylo soudem povoleno. 

Počet osob, které absolvovaly skupinové edukační setkání. Jedná 

se o setkání, kde byly předány informace o dluhové problematice – 

exekuce, úvěry, insolvence 

Počet osob, u kterých dochází k aktivní úhradě dluhů (insolvence, 

srážky ze mzdy, splátkové kalendáře). 

Počet osob, u kterých byla připravena kompletní dokumentace pro 

podání návrhu na povolení oddlužení. 

Počet pracovníků, kteří se odborně vzdělávali v oblastech dluhové 

problematiky.  



 

89 
 

Opatření 5.1.1.1 Poskytovat komplexní dluhové poradenství 

Popis opatření 

V území bude rozvíjena dluhová poradna, která bude poskytovat komplexní dluhové 

poradenství. Poradenství bude poskytováno primárně ambulantní formou, nedílnou 

součástí bude také poradenství terénní. Dluhová poradna bude místně i časově 

dostupná, bude mapovat potřeby CS a flexibilně na ně reagovat. Pracovníci poradny 

budou zvyšovat svou odbornost v dluhové problematice skrze profesní vzdělávání. 

Indikátory výstupu 

Počet podpořených osob: 450 

Počet osob, které využily dluhové poradenství 

Počet osob, které využily právní poradenství 

Počet osob, které využily psychologické podpory 

Počet osob, které snížily svou zadluženost 

Počet pracovníků, kteří se zúčastnili odborného vzdělávání v oblasti dluhové 

problematiky.  

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 15.000.000 Kč 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 5.1.1 

 

Opatření 5.1.1.2 
Uspořádat skupinové vzdělávací aktivity pro osoby se zájmem o dluhovou 

problematiku  

Popis opatření 

Budou realizovány skupinové vzdělávací aktivity pro pro osoby se zájmem o dluhovou 

problematiku s cílem zvyšování dosavadních znalostí, dovedností a kompetencí v této 

oblasti. Skupinové aktivity se budou zaměřovat na předávání informací v dluhové 

oblasti např. úvěry, exekuce, insolvence, ale i na sdílení zkušeností zapojených 

aktérů. Skupinové aktivity budou mít vzdělávací, podporující i stabilizační charakter a 

budou nabízeny na základě poptávky veřejnosti, zaměstnavatelů nebo 

spolupracujících neziskových organizací. 

Indikátory výstupu 

Počet realizovaných skupinových setkání 

Počet osob, které absolvovaly skupinové setkání 

Počet osob, u kterých došlo k rozvoji kompetencí (dotazníkové šetření na začátku a 

na konci skupinových setkání) 

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 5.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 5.1.1 

 

Opatření 5.1.1.3 Vyhledávat osoby, které mají dluhy a nejsou v kontaktu s dluhovou poradnou 

Popis opatření 
CS bude vyhledávána a oslovována přímo v přirozeném prostředí, na místech, kde se 

CS zdržuje nebo kde bydlí. Terénní forma služby se zaměří na vyhledávání potenciální 



 

90 
 

CS a zvyšování informovanosti o poskytovaných službách a dostupnosti dluhové 

poradny. 

Indikátory výstupu 

Počet oslovených osob přímo v terénu  

Počet osob, kterým bylo poskytnuto základní poradenství přímo v terénu  

Počet osob, se kterými byl navázán kontakt (prvokontakt) na základě depistáže 

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 5.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 5.1.1 

 

Specifický cíl 5.1.2:  Zvýšit zacílení na zadlužené osoby v zaměstnaneckém poměru 

Očekávaný dopad:  Dojde k vyššímu zacílení se na zadlužené osoby v zaměstnaneckém 

poměru, které v důsledku různých okolností méně využívají služeb dluhového poradenství. 

Budou realizovány aktivity, jejichž cílem bude prevence ztráty zaměstnání z důvodu 

předlužení. Místní zaměstnavatelé budou osloveni k účasti na realizaci kulatého stolu či jiné 

formy setkání, které bude mít informační i podporující charakter, zároveň zde budou moci 

zaměstnavatelé sdílet své zkušenosti i dobrou praxi mezi sebou navzájem. Dojde tak 

k propojení místních zaměstnavatelů s dluhovou poradnou, což může mít kladný dopad na 

zaměstnance s dluhy, exekucemi či insolvencí a minimalizovat tak riziko ztráty zaměstnání 

z důvodu předlužení.  

Indikátor dopadu:  Nastavená funkční komunikace mezi zaměstnavateli a dluhovou 

poradnou 

Počet osob, u kterých došlo ke stabilizaci situace v zaměstnání  

Počet zaměstnavatelů, kteří spolupracujíc s dluhovou poradnou  

Opatření 5.1.2.1 Realizovat setkání se zaměstnavateli 

Popis opatření 

V území dojde k navázání spolupráce mezi dluhovou poradnou a místními 

zaměstnavateli, prostřednictvím realizace kulatých stolů či jiných forem setkání. 

Setkávání budou realizována pravidelně dle potřeb zaměstnavatelů a budou sloužit 

k vzájemnému předávání informací, sdílení dobré praxe i zkušeností, sekundárně 

budou minimalizovat ztrátu zaměstnání u předlužených osob v zaměstnaneckém 

poměru. Pracovníci poradny budou schopni nabízet své odborné poradenské služby 

také přímo v prostorách firem. 

Cílová skupina NNO, partneři  

Indikátory výstupu 
Počet zapojených zaměstnavatelů 

Počet realizovaných kulatých stolů či jiných forem setkání: 3/3 roky  



 

91 
 

Leták pro personalisty a mzdové účetní s nabídkou služeb dluhové poradny a 

s informacemi, které budou nápomocné pro řešení dluhových problémů jejich 

zaměstnanců: 1 

Odpovědný subjekt Obec, NNO  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 5.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 5.1.2 

 

Specifický cíl 5.1.3:  Inovovat poskytované služby v oblasti dluhové problematiky  

Očekávaný dopad:  Dojde k rozvoji a inovaci služeb v oblasti dluhové problematiky. 

Samotná situace s dluhy a předlužením je pro CS velmi náročná, proto na základě zkušenosti 

je nutné zajistit psychologickou a terapeutickou podporu v procesu řešení nepříznivé sociální 

situace v souvislosti dluhy. CS bude moci využívat psychologické podpory, což bude mít 

zásadní dopad na řešení předlužení a zvládnutí celého procesu vedoucímu ke zlepšení 

nepříznivé sociální situace samotného klienta i jeho rodiny. CS bude moci využívat také právní 

poradenství.  

Indikátor dopadu: Dostupnost psychologické péče pro CS 

   Počet inovací v oblasti dluhové problematiky 

Opatření 5.1.3.1 Zajistit dostupnou psychologickou péči pro CS 

Popis opatření 

Dojde k zajištění odborné psychologické péče pro CS, která bude místně i časově 

dostupná v celém procesu dluhového poradenství. Psychologická péče bude aktivně 

nabízena a CS bude motivována k využívání podpůrné psychologické péče, čímž 

dojde mimo celkovou podporu a stabilizaci klienta, také k boření zažitého stigmatu 

v oblasti péče o duševní zdraví.  

Indikátory výstupu 

Počet osob, které využili psychologickou péči 

Počet psychologických poradenství 

Počet krizové intervence  

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 5.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 5.1.3 

 

 

 



 

92 
 

5.4.6 Tematická oblast komunitní práce  

Vize: 

Obyvatelé města Krnova jsou prostřednictvím komunitní práce zplnomocňováni a 

přistupují k řešení svých problému aktivně.  

Strategický cíl 6.1:  Dojde k posílení aktivního zapojení obyvatel SVL do rozhodování, 

jejich zplnomocňování a k rozvoji realizace aktivit na místní úrovni. 

Specifický cíl 6.1.1:  Zvýšit kompetence CS k naplňování svých potřeb a zájmů 

Očekávaný dopad:  Na území města Krnova je identifikováno několik SVL, kde dlouhodobě 

žije část CS, zároveň se jedná o lokality, kde dochází k migrování obyvatel. Vzhledem 

k migraci obyvatel bude docházet k systematickému mapování území, kde je vyšší riziko 

potenciální sociálního vyloučení. V SVL bude realizována komunitní práce a komunitní aktivity, 

prostřednictvím kterých bude docházet ke zvýšení dosavadních kompetencí CS a k větší míře 

naplňování potřeb a zájmu CS. CS bude více kompetentní a bude schopna sama řešit své 

potřeby a zájmy. CS bude aktivně do realizace komunitní práce i do komunitních aktivit 

zapojována.  

Indikátor dopadu:  Počet osob, se kterými došlo ke kontaktu celkem (vč. anonymních, 

vč. jednorázových). 

Počet rodin/jednotlivců, kterým bylo poskytnuto poradenství 

Počet osob, které si zvýšily kompetence 

Počet SVL v území  

Vznik jádrové skupiny 

Opatření 6.1.1.1 
Realizace a rozvoj komunitní práce a komunitních aktivit pro posílení 
sousedských vztahů, aktivizaci místní komunity obyvatel SVL a zplnomocnění 
jejích členů k řešení společných potřeb s využitím vlastních zdrojů 

Popis opatření 

V SVL bude realizována komunitní práce a komunitní aktivity pro CS, které budou vést 

ke zplnomocnění obyvatel žijících v SVL, zároveň budou mapovány jejich potřeby a 

přání. Aktivity budou připravovány a realizovány ve spolupráci s CS, přičemž bude 

kladen důraz na zplnomocnění členů komunity. Bude podporována nově vzniklá 

jádrová skupina, která bude schopna formulovat své potřeby a cíle a následně na nich 

společnými silami pracovat. Dojde ke zlepšení vzájemných vztahů mezi obyvateli a 

kvality života v komunitě, ke zmírnění konfliktů uvnitř i mimo komunitu, ke zmírnění 

rizikových projevů chování vlastními zdroji a kompetencemi mezi obyvateli, ke 

zlepšení vzájemných vztahů mezi obyvateli sociálně vyloučených lokalit a ostatní 

veřejností. CS bude motivována k účasti i samotné realizaci komunitních aktivit.  

Indikátory výstupu 

Počet realizovaných aktivit 

Počet zapojených osob do aktivit: 120 

Počet akcí, které komunita zrealizovala 

Odpovědný subjekt NNO 



 

93 
 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 15.000.000 Kč   

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 6.1.1 

 

Opatření 6.1.1.2 Zapojit CS do realizace komunitní práce 

Popis opatření 

V SVL bude realizována komunitní práce a bude vytvořena jádrová skupina, která 

bude schopná a kompetentní definovat potřeby a cíle komunity, bude aktivní v procesu 

změny a v krocích vedoucích ke změně. Dojde ke zlepšení vztahů mezi obyvateli a 

celkovému zkvalitnění každodenního života v komunitě, ke snížení konfliktních situací, 

i ke zlepšení vnímání obyvatel SVL veřejností. Komunita bude realizovat vlastní akce 

a osvětové aktivity za účelem zlepšení soužití romské menšiny a majority s facilitační 

a projektovou podporou komunitních pracovníků. Mimo jiné je cílem opatření 

aktivizace a zplnomocnění obyvatel sociálně vyloučených lokalit přednostně řešit 

společné potřeby komunity s využitím vlastních zdrojů. 

V oblasti komunitní práce bude postupováno v souladu s metodikou komunitní práce 

s názvem Komunitní práce v obcích s koncentrací sociálního vyloučení41 

 

Indikátory výstupu 

Počet zapojených osob: 120 

Počet jádrových skupin 

Počet setkání jádrových skupin: 1 

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 6.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 6.1.1 

 

Opatření 6.1.1.3 
Na území města zmapovat nové lokality se zvýšeným rizikem sociálního 

vyloučení 

Popis opatření 

Na území města budou mapována a monitorována místa, která jsou potenciálním 

místem se zvýšeným rizikem sociálního vyloučení. Monitorování bude probíhat 

pravidelně s cílem zabránění vzniku nových SVL a minimalizace rozšíření rizikového 

chování v území. Místa se zvýšeným rizikem sociálního vyloučení budou mimo jiné 

mapována také z důvodu migrace obyvatel v území ORP Krnov. Výstupy 

z monitoringu budou pravidelně sdíleny s ostatními partnery.  

Indikátory výstupu 
Výstup z monitoringu v území  

Nově definované lokality se zvýšeným rizikem sociálního vyloučení 

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

                                                
41 Dostupné z: https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-komunitni-prace/  

https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-komunitni-prace/


 

94 
 

Předpokládané náklady Viz. opatření 6.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 6.1.1 

 

Specifický cíl 6.1.2:  Vytvořit zázemí pro realizaci aktivit komunitní práce 

Očekávaný dopad:  V území bude realizátorům komunitní práce i CS obyvatelům SVL 

dostupné důstojné zázemí pro komunitní práci a pro komunitní aktivity. Zázemí bude sloužit, 

jako bezpečný prostor pro CS, kde se CS bude scházet, připravovat a realizovat aktivity, 

zároveň zde bude prostor pro setkání členů jádrové skupiny. Tento prostor bude multifunkční 

a jeho využitelnost bude vycházet z potřeb a přání CS.  

Indikátor dopadu:  Dostupnost zázemí pro KP a komunitní aktivity    

Opatření 6.1.2.1 Vybudovat důstojné zázemí pro KP 

Popis opatření 

Na území města Krnova dojde v zajištění či vybudování vhodného zázemí pro 

komunitní práci a realizaci komunitních aktivit. Zázemí bude dostupné komunitním 

pracovníkům i CS.  

Cílová skupina NNO, osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 

Indikátory výstupu Počet vybudovaných zázemí pro KP: 1 

Odpovědný subjekt NNO, obec  

Harmonogram Bude řešeno dle možností potenciálního realizátora. 

Předpokládané náklady 10.000.000 Kč 

Zdroje financování IROP (mimo infrastrukturu sociálních služeb), MSK, MAS, obec  

Vazba na cíle Specifický cíl 6.1.2 

  

Specifický cíl 6.1.3:  Nastavit funkční realizaci komunitní práce  

Očekávaný dopad:  Dojde k vytvoření Koncepce pro komunitní práci na území města 

Krnova, která bude vycházet a reagovat na místní podmínky a potřeby v území, které jsou 

specifické vzhledem k příhraniční oblasti. Koncepce bude systematicky propojovat místní 

aktéry realizující komunitní práci a samotné zástupce obyvatel SVL. Nedílnou součástí 

koncepce budou příklady dobré praxe z území. Koncepce bude distribuována všem 

spolupracujícím aktérům v území i mimo něj.  

Indikátor dopadu: Vznik Koncepce pro komunitní práci na území města Krnova  

 

 



 

95 
 

Opatření 6.1.3.1 
Vznik reflektivní Koncepce pro komunitní práci ve spolupráci se zástupci města 

a zástupci CS 

Popis opatření 

Na území města Krnova je několik realizátorů věnujících se komunitním akcím a 

aktivitám, přičemž byla identifikována potřeba systematizace realizace komunitní 

práce. Koncepce pro komunitní práci se zaměří na propojení místních aktérů, zároveň 

na příklady dobré praxe z území. Rozvoj spolupráce místních aktérů na území obce 

je předpokladem pro zajištění komplexnosti a provázanosti poskytovaných podpor pro 

CS. V obci budou pravidelně realizovaná setkání místních aktérů za účelem sledování 

a vyhodnocování vývoje sociálního vyloučení v obci, nastavování potřebných opatření, 

řešení konkrétních vzniklých situací atd. 

Bude nastaven systém spolupráce a zapojení místních aktérů při řešení vzniklých 

situací v obci. PS prevenci kriminality se bude průběžně zabývat bezpečnostní situací 

v obci, sousedskými vztahy, i oblastí bydlení. Ke členství budou přizváni kromě 

zástupců samosprávy i obyvatelé různých částí obce. Díky tomu obec získá cenné 

informace a zkušenosti od CS, zároveň s nimi může preventivně komunikovat a 

předávat jim relevantní informace. Činnost PS přispěje k zefektivňování systému 

prevence kriminality. Na základě zjištěných potřeb obyvatel budou navržena vhodná 

opatření společně s komunitou. PS připravuje a koordinuje komunitní/veřejná setkání.  

 

Koncepce bude dostupná partnerům v území i mimo něj.  

Cílová skupina NNO, obec, partneři  

Indikátory výstupu 
Zpracovaná Koncepce pro komunitní práci města Krnova: 1  

Počet osob, kterým byla koncepce distribuována  

Odpovědný subjekt NNO, obec 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 6.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 6.1.3 

 

5.4.7 Tematická oblast zdraví a postcovidových následků  

Vize:  

„Krnov má do roku 2027 dostupnou zdravotní i psychologickou péči pro své obyvatele.“ 

Strategický cíl 7.1: Zvýšit dostupnost zdravotní a psychologické péče pro CS 

Specifický cíl 7.1.1:  Zvýšit informovanost a kompetence CS v oblastech psychického i 

fyzického zdraví 

Očekávaný dopad:  Na území města Krnova dojde ke zvýšení informovanosti a kompetencí 

CS ve všech oblastech zdraví. CS se bude více zajímat o své zdraví, bude dodržovat 

preventivní prohlídky, zvýší se kompetence v oblasti péče o hygienu, zároveň bude CS 

v případě potřeby distribuováno oblečení a jídlo. Lékaři a odborníci v oblasti psychického 

zdraví budou více dostupní a zmírní se předsudky CS vůči těmto odborníkům. V území budou 



 

96 
 

realizovány preventivní a osvětové aktivity, které prohloubí a zvýší informovanost CS, zároveň 

bude CS motivována k péči o své zdraví a zdraví svých blízkých.  

Indikátor dopadu:  Počet osob, u kterých lze konstatovat vytvoření hygienického 

návyku (tj. pravidelnost v provádění hygieny, byť nedosahuje frekvence 

a rozsahu většinové společnosti). 

Počet osob, kterým byla poskytnuta potravinová pomoc. 

Počet osob, kterým bylo poskytnuto oblečení. 

Počet osob, které si v rámci dne zdraví nebo obdobné akce 

v oblasti podpory zdraví zjistily informaci o svém zdravotním stavu 

a s podporou zdravotního experta/mediátora následovaly 

doporučení k jeho zlepšení. 

V rámci tohoto strategického cíle byla definována také potřeba zajištění dostupnosti mobilního 

hospice pro osoby, které se nacházejí v terminální fázi onemocnění nebo osoby potřebující 

paliativní péči, zároveň byla definována potřeba dostupnosti služby pro seniory a invalidní 

důchodce a rozvoj aktivit, které minimalizují osamocení a sociální vyloučení CS (např. SAS 

pro seniory). V území v době sestavení PSZ tyto služby zcela absentují. Nicméně aktuálně (v 

době přípravy a zpracování plánu) nejsou dostupní realizátoři v místě ani okolí, kteří by se 

daným aktivitám systematicky věnovali.  

Opatření 7.1.1.1 
Realizace preventivní osvětové akce k oblasti zdraví např. Den zdraví, Den 

duševního zdraví 

Popis opatření 

V území bude realizována preventivní osvětová akce zaměřující se komplexně na 

zlepšení zdraví a životního stylu u CS. Akce bude zaměřena na zvýšení a rozšíření 

informovanosti v oblasti péče o fyzické i duševní zdraví. Opatření je částečně 

realizováno prostřednictvím KPSS. 

Indikátory výstupu 
Počet realizovaných preventivních osvětových akcí 

Počet zúčastněných osob 

Odpovědný subjekt NNO, obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování MPSV, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 7.1.1 

 

Opatření 7.1.1.2 Zvýšit motivaci CS k péči o psychické i fyzické zdraví 

Popis opatření 

V rámci opatření bude docházet k podpoře motivace CS v péči o fyzické i duševní 

zdraví sebe i svých blízkých. Práce s motivací bude probíhat individuální i skupinovou 

formou s cílem minimalizace negativních dopadů rizikového chování či zanedbání 



 

97 
 

zdravotní péče na zdraví CS i společnost. Částečně je opatření naplňováno v rámci 

poskytovaných sociální služeb.  

Indikátory výstupu 

Počet osob, kterým byla zprostředkována odborná služba vedoucí ke zlepšení zdraví 

Počet osob, kterým bylo poskytnuto poradenství 

 

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Vlastní zdroje  

Zdroje financování MPSV, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 7.1.1 

 

Specifický cíl 7.1.2:  Podpora pečujících osob v Krnově – Zvýšit podporu pečujících osob 

o zdravotně postižené děti/osoby, zvýšit kompetence pečujících a 

pečovaných osob, zprostředkovat sdílení informací 

Očekávaný dopad: Pečující osoby o zdravotně postižené děti/osoby budou znát nebo mít 

v povědomí o možnosti efektivního využívání všech dostupných ambulantních, poradenských 

a odlehčovacích služeb. Budou znát své potřeby, budou umět sdělit své postoje včetně emocí 

a budou umět vyžadovat poskytování podpory pro ně samotné a jejich pečované v maximální 

možné kvalitě. Mimo pečující osoby je dopad také orientovaný na kvalitní nebo zkvalitnění 

podpory směrem k pracovníkům sociálních služeb ve formě vzdělávání. Vzdělávání bude 

dostupné jak pro pečující a pečované osoby, tak pro zapojené pracovníky, průvodce, 

dobrovolníky v sociálních službách.  

Cílovou skupinou jsou pečující osoby, ale také dobrovolníci působící v oblasti sociální 

integrace, dále pracovníci sociálních služeb (především ambulantních a terénních sociálních 

služeb pro podporu sociálního začleňování) 

Dojde ke zkvalitnění života u pečujících rodičů, kteří budou mít čas na své zájmy a odpočinek, 

bude poskytován prostor pro aktivní odpočinek, strávení volného času mimo domácí prostředí 

(prostředí izolace). 

Indikátor dopadu: Zkvalitnění života pečovatelů, dětí a lidí s těžkým zdravotním 

postižením  

Počet pečujících rodin a osob, které dosáhly odlehčení při péči o 

osobu blízkou  

Počet pečujících osob, které mají zvýšené kompetence 

Počet pečujících rodičů, kteří získali prostor pro trávení volného 

času 

Dostupnost služeb pro pečující osoby 



 

98 
 

Dostupnost služeb pro osoby, které potřebují péči jiné osoby 

Počet osob s narušenou komunikační schopností, kteří se 

dorozumí na potřebných místech 

Opatření 7.1.2.1 
Podpora pečujících a pečovaných osob v přirozeném prostředí – podpora 

domácí péče  

Popis opatření 

Péče o blízkého člena se ZP v domácnosti je žádoucí aktivitou. Je nezbytné ji 

podporovat. Pečujícím osobám nasloucháme a reagujeme na jejich potřeby, 

předáváme informace a celkově je podporujeme v jejich aktivitách, kompetencích a 

péči o blízkou osobu. Aktivitami nebo službami podporujeme pečující v odlehčení 

jejich péče, v možnostech se odreagovat (na nějaký čas „vypnout“). Projekt se zaměří 

na inkluzivní aktivity. Pro rodiny s dětmi s postižením jsou k dispozici asistenti, kteří 

budou zajišťovat nezbytnou asistenci při organizování výletů, kroužků, aktivit, které se 

zaměří na smysluplné trávení volného času dle potřeb pečovaných osob, případně dle 

nápadů pečujících. Pečující si naplánují čas pro sebe a své koníčky nebo odpočinek. 

Potřebujeme reagovat na zvýšené nároky na péči o své blízké, zejména u dětí a lidí 

s poruchami autistického spektra (dále s PAS). Přetížení a izolovanosti pečujících 

zabráníme za pomoci potřebných služeb a institucí. 

Indikátory výstupu 

Počet zapojených osob – minimálně 20 pečujících rodin 

Počet dětí/osob s těžkým ZP nebo PAS, které tráví volný čas bez rodičů 

Počet setkání rodin 

Počet aktivity, které umožní pečujícím osobám odpočinek a znovunabytí sil 

Počet osobních asistentů 

Počet realizovaných svépomocných skupin  

Odpovědný subjekt NNO, obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 6.000.000 Kč 

Zdroje financování OPZ+ (mimo KPSV+), MPSV, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 7.1.2 

  

Opatření 7.1.2.2 Vzdělávání a tematické aktivity a semináře  

Popis opatření 

Podpora, zvýšení kompetencí pečujících osob prostřednictvím vzdělávání, sdílení 

informací, emoční podpory. Podpora směruje také k lidem, kteří poskytují podporu a 

péči právě osobám se zdravotním postižením (poskytovatelé sociálních služeb, 

studenti, dobrovolníci). Vzdělávání se zaměří na témata z oblasti psychologie, 

sociologie, personalistiky, arteterapie   

Indikátory výstupu 

Počet svépomocných skupin a skupin pečujících osob (rodiče, blízké osoby, 

opatrovníci) a počet setkání těchto skupin 

Počet tematických seminářů a dlouhodobých kurzů pro pečující a pracovníky 

v sociálních službách, workshopy 

Počet proškolených osob (krátkodobé semináře a kurzy) 

Odpovědný subjekt  NNO, obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 7.1.2.1 



 

99 
 

Zdroje financování OPZ+ (mimo KPSV+), MPSV, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 7.1.2 

 

Opatření 7.1.2.3 

Pečující budou orientovaní v technikách alternativní komunikace, lidé s 

narušenou komunikační schopností (s NKS) se dorozumí na potřebných 

místech (sousedé, úřady, obchody, doprava, lékaři) 

Popis opatření 

Lidé s NKS nezvládají komunikovat s okolím, aby jim rozumělo a přitom se často 

pohybují v prostředí běžného života. Při běžných denních činnostech, vyřizování, 

nakupování, při volnočasových aktivitách apod. dochází k obejití dané osoby s NKS. 

Okolí převážně komunikuje s průvodcem nebo pečujícím. Cílem je aktivizace lidí s 

NKS, ti se pak dorozumí na potřebných místech (sousedé, úřady, obchody, doprava, 

lékaři). Budou funkčně využívat alternativní komunikaci (AAK), které povede k 

dorozumění se s okolím. Pečující a průvodci budou znalí zásad komunikace a budou 

podpořeni ji aktivně využívat.  

Indikátory výstupu 
Počet proškolených osob 

Počet osvětových akcí a konferencí  

 NNO, obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 7.1.2.1 

Zdroje financování OPZ+ (mimo KPSV+), MPSV, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 7.1.2 

 

5.4.8 Tematická oblast prevence a bezpečnost  

Vize:  

„Město Krnov má do roku 2027 funkční a stabilní síť podpůrných, preventivních a 

osvětových aktivit, které se komplexně zaměřují na zlepšení nepříznivé sociální situace 

u CS.“  

Strategický cíl 8.1: Snížený výskyt rizikového chování 

Specifický cíl 8.1.1:  Snížit výskyt rizikového chování v souvislosti se závislostmi 

Očekávaný dopad:   Na území města Krnova dojde ke snížení rizikového chování 

v souvislosti se závislostmi. Osoby užívající návykové látky budou využívat dostupných 

adiktologických služeb, které budou minimalizovat negativní dopady závislosti na samotného 

uživatele, zároveň dopady na celou společnost tzv. public health. Sociální služby budou 

poskytovat CS služby, které budou časově i místně dostupné, zároveň zajistí testování, osvětu 

i sběr pohozeného injekčního materiálu v území. Adiktologické služby budou poskytovat 

služby, jak samotným osobám potýkajícím se závislostí, tak osobám blízkým (partnerům, 

známým, rodině apod.). Adiktogické služby budou poskytovány ambulantní i terénní formou.  



 

100 
 

Indikátor dopadu:  Počet osob, u nichž došlo k pozitivní změně v oblasti životních 

návyků a způsobu života (bezpečnější způsob užívání návykových 

látek, spolupráce s dalšími návaznými službami v oblasti zdravotně 

sociální apod.)  

 Počet osob, které využívají pravidelně výměnu harm reduction 

materiálu. 

 Počet osob, u kterých byl proveden test na přenosné infekční 

nemoci 

 Počet osob, které nastoupily do léčby závislostí (pobytová, 

ambulantní). 

V rámci tohoto strategického cíle byla definována také potřeba vybudování pobytového 

zařízení pro CS, která se navrací do území po absolvování léčby závislostí. Nicméně aktuálně 

(v době přípravy a zpracování plánu) nejsou dostupní realizátoři v místě ani okolí, kteří by se 

vybudování pobytového zařízení realizovali. Realizace této potřeby bude dále komunikována 

s partnery.  

Opatření 8.1.1.1 Realizovat ambulantní i terénní adiktologické služby na území města 

Popis opatření 

Na území města Krnova budou terénní i ambulantní formou poskytovány adiktologické 

služby, jejímž cílem bude minimalizování negativních důsledků souvisejících se 

závislostí, zároveň podpora klienta vedoucí k méně rizikovému užívání či k abstinenci. 

V území budou poskytovány služby zaměřující se na celkovou stabilizaci nepříznivé 

sociální situace CS. Službou budou moci využívat osoby závislé, zároveň i osoby 

blízké závislých osob, které potřebují značnou podporu vzhledem k závislosti blízké 

osoby.  

Indikátory výstupu 

Počet závislých osob, kterým byla poskytnuta jakákoliv služba 

Počet osob blízkých, kterým bylo poskytnuto poradenství 

Počet vydaných injekčních stříkaček 

Počet osob, u kterých bylo provedeno testování na infekční choroby  

Odpovědný subjekt 

Počet podpořených osob: 140 

Počet výkonů kontaktní práce 

Počet poradenství  

Harmonogram Zahájení / ukončení realizace 

Předpokládané náklady 15.000.000 Kč  

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 8.1.1 

 

Opatření 8.1.1.2 Zajistit a zrekonstruovat zázemí pro adiktologické služby v území  

Popis opatření 

Opatření se zaměřuje na zajištění stabilního, důstojného a dostupného zázemí pro 

realizaci adiktologických služeb na území města Krnova. Stabilita a dostupnost 

zázemí je stěžejní pro kvalitní a systematické poskytování služeb v oblasti 



 

101 
 

adiktologické péče o CS. Dojde k rekonstrukci zázemí, kde budou poskytovány 

adiktologické služby. Rekonstrukce bude vycházet ze specifických potřeb, které jsou 

zásadní pro zázemí, kde jsou poskytovány adiktologické služby např. místnost, kde je 

skladován použitý infekční materiál nebo zázemí, kde dochází k testování klientů a 

manipulací s krví klienta. 

Indikátory výstupu Dostupné zázemí pro realizaci adiktologických služeb 

Odpovědný subjekt NNO, obec  

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady 10.000.000 Kč  

Zdroje financování IROP 

Vazba na cíle Specifický cíl 8.1.1 

 

Opatření 8.1.1.3 
Realizovat preventivních opatření vedoucí např. k minimalizaci infekčních 

onemocnění pro CS 

Popis opatření 

V území bude realizován komplex preventivních opatření, které budou minimalizovat 

dopady rizikového chování CS. Realizace opatření bude vycházet z aktuálních potřeb 

v území, zároveň budou mapovány potřeby CS a zkušenosti partnerů. Komplex 

opatření vychází z teze, že prevence je levnější než léčba, proto bude kladen důraz 

na realizaci preventivních opatření v území.  Jedním z komplexu preventivních 

opatření bude testování CS na infekční onemocnění z kapilární krve, s nímž je 

spojeno předtestové a potestové poradenství, minimalizující přenos či dopady 

onemocnění. Nedílnou součástí potestového poradenství je předání informací o 

možnostech léčby i zprostředkování navazující péče.  

Indikátory výstupu 
Počet realizovaných preventivních opatření  

Počet podpořených osob  

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 8.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 8.1.1 

 

Specifický cíl 8.1.2:  Snížit výskyt rizikového chování dětí a mládeže 

Očekávaný dopad:  Dojde ke snížení rizikového chování u dětí a mládeže. Budou mapovány 

potřeby CS a bude na ně flexibilně reagováno dle potřeby. Děti a mládež potřebují specifický 

přístup a zajištění bezpečného a smysluplného prostřední pro trávení volného času, díky 

čemuž dojde ke snížení výskytu rizikového chování u této CS.  

Indikátor dopadu: Počet dětí a mladých dospělých, u kterých došlo k pozitivnímu 

posunu v oblasti chování (snížení projevů rizikového chování, změna 



 

102 
 

postoje k rizikovému chování, schopnost sebenáhledu, schopnost 

spolupráce apod.). 

Počet dětí a mladých dospělých, kteří na základě depistáže začali 

využívat služeb NZDM  

Počet dětí/mladých, u kterých došlo k pozitivnímu posunu v oblasti 

chování (snížení projevů rizikového chování, změna postoje k 

rizikovému chování, schopnost sebenáhledu, schopnost spolupráce 

apod.) 

Opatření 8.1.2.1 Mapovat potřeby CS a reagovat na ně 

Popis opatření 
Bude docházet k pravidelnému a systematickému mapování potřeb CS a flexibilnímu 

a adekvátnímu reagování na zjištěné potřeby.  

Indikátory výstupu 
Počet realizovaných mapování 

Výstupy z mapování 

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 3.1.2.1  

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), MPSV, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 8.1.2 

 

Opatření 8.1.2.2 Realizovat preventivní aktivity pro CS 

Popis opatření 

Budou realizovány preventivní aktivity pro CS s cílem předcházet rizikovému chování 

či minimalizovat dopady plynoucí z rizikového chování CS. Preventivní aktivity budou 

vycházet z aktuální situace u CS a budou reagovat na to, s čím se aktuálně CS potýká, 

co je stěžejním problémem v daném místě a čase. Plánování a tematická oblast 

preventivní aktivity bude vycházet ze zkušeností partnerů, pracujících s CS.  

Indikátory výstupu 
Počet realizovaných preventivních aktivit 

Počet osob, které se zúčastnily preventivních aktivit   

Odpovědný subjekt NNO 

Harmonogram 01/2023 – 12/2025 

Předpokládané náklady Viz. opatření 8.1.1.1 

Zdroje financování OPZ+ (výzva KPSV+), MPSV, obec, MSK 

Vazba na cíle Specifický cíl 8.1.2 

 

 

 

 



 

103 
 

5.5 Financování aktivit 

5.5.1 Přehled financování plánu 

Opatření  Služba/aktivita Předpokládané 

náklady  

 

Zdroje financování 

Opatření 1.1.1.1 Realizovat systematické 

aktivity posilující 

kompetence rodin 

7.000.000 Kč  OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 1.1.1.2 Realizovat preventivní, 

volnočasové a informační 

akce/kampaně pro rodiny 

s dětmi 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

MPSV, MSK, obec 

Opatření 2.1.1.1 Realizovat aktivity a 

činnosti vedoucí 

k rozšíření pracovních 

schopností, dovedností a 

návyků u CS, které jsou 

nezbytné pro vstup a 

udržení se na trhu práce 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

OPZ+, MPSV, ÚP, vlastní 

náklady, obec, MSK 

Opatření 2.1.1.2 Poskytovat komplexní 

pracovní poradenství, 

včetně vzdělávání CS 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

MSK, obec, MPSV 

Opatření 2.2.1.1 Zajistit prostupné 

zaměstnávání CS 

prostřednictvím APZ 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

OPZ+, MPSV, ÚP, vlastní 

náklady, obec, MSK 

Opatření 2.2.1.2 Zvýšit dostupnost 

tréninkových pracovních 

míst pro CS 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

OPZ+, MPSV, ÚP, vlastní 

náklady, obec, MSK 

Opatření 2.2.1.3 Realizovat setkání NNO, 

zástupcům města a ÚP se 

zástupci místních 

zaměstnavatelů. 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

MPSV, ÚP, vlastní náklady, 

obec, MSK 

Opatření 2.2.1.4 Realizace sociálního 

podnikání ve městě Krnov 

 OPZ+ (mimo KPSV+) 

Opatření 3.1.1.1 Každoročně realizovat 1 

setkání všech 

poskytovatelů sociálních 

služeb 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

MPSV, vlastní náklady, obec, 

MSK 

Opatření 3.1.1.2 

Uspořádat Den sociální 

práce s cílem prezentace 

služeb pro CS 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

MPSV, vlastní náklady, obec, 

MSK 

Opatření 3.1.1.3 Vytvořit mobilní aplikaci ke 

sdílení informací pro CS 

Viz. opatření 8.1.1.1 OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK, vlastní zdroje 

Opatření 3.1.2.1  Mapovat potřeby CS a na 

základě mapování rozšířit 

místní i časovou 

dostupnost služeb 

poskytování 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

MPSV, MSK, obec 

Opatření 3.1.2.2 Rozšířit ambulantní službu 

NZDM o terénní formu 

poskytování 

5.000.000 Kč OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 



 

104 
 

Opatření 3.1.2.3 Vznik nových terénních 

služeb dle potřeb CS 

7.500.000 Kč OPZ+ (mimo KPSV+), MSK, 

obec, MPSV 

Opatření 3.1.3.1 Vytvořit multidisciplinární 

tým spolupracujících 

aktérů 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK, vlastní zdroje 

Opatření 4.1.1.1 Vytvořit kontaktní místo 

pro bydlení 

16.000.000 Kč OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Opatření 4.1.1.2 Vyhodnotit a revidovat 

Koncepci sociálního 

bydlení 

Viz. opatření 4.1.1.1 OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Opatření 4.1.1.3 Spolupracovat v rámci 

utváření bytové politiky 

města 

Viz. opatření 4.1.1.1 OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Opatření 4.1.2.1 Realizovat aktivity v oblasti 

prevence ztráty bydlení a 

udržení standardního 

bydlení 

Viz. opatření 4.1.1.1 OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Opatření 4.1.2.2 Rozvoj spolupráce se 

správou majetku města 

Krnova 

Viz. opatření 4.1.1.1 OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Opatření 4.1.2.3 Prostřednictvím sociální 

práce a spolupráce s NNO 

podpořit osoby, které 

opouštějí ústavní zařízení 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

MPSV, MSK, obec 

Opatření 4.1.3.1 Revitalizace bytového 

fondu města Krnova 

5.000.000 Kč IROP, obec, SFPI 

Opatření 4.1.3.2 Navýšení bytových kapacit 

na území města Krnova dle 

potřeb CS (pro 

jednočlenné či vícečlenné 

domácnosti) 

30.000.000 Kč   IROP, obec, SFPI 

Opatření 4.1.3.3 Rekonstrukce azylového 

domu pro matky s dětmi 

17.000.000 Kč 

Již podán projekt - v procesu  

 

IROP, obec 

Opatření 4.1.3.4 Rekonstrukce azylového 

domu pro muže a ženy  

50.000.000 Kč  IROP, obec 

Opatření 4.1.3.5 Rekonstrukce zázemí 

NZDM a TP 

15.000.000 Kč  IROP, obec 

Opatření 4.2.1.1 Realizovat opatření 

uvedená v Koncepci 

sociálního bydlení města 

Krnova 

Viz. opatření 4.1.1.1 OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Opatření 4.2.1.2 Vytvořit funkční spolupráci 

NNO, města a správy 

majetku města 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

MPSV, MSK, obec 

Opatření 4.3.1.1 Zřízení pracovních pozic 

expertů/ mediátorů 

zaměřujících se na 

prevence sousedských 

konfliktů 

Viz. opatření 4.1.1.1 OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Opatření 4.3.1.2 Informovat obyvatele o 

plánovaných 

aktivitách/opatřeních 

města 

Viz. opatření 4.1.1.1 OPZ + (mimo KPSV+), obec 

Opatření 5.1.1.1 Poskytovat komplexní 

dluhové poradenství  

15.000.000 Kč OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 



 

105 
 

Opatření 5.1.1.2 Uspořádat skupinové 

vzdělávací aktivity pro 

osoby se zájmem o 

dluhovou problematiku 

Viz. opatření 5.1.1.1 OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 5.1.1.3 Vyhledávat osoby, které 

mají dluhy a nejsou v 

kontaktu s dluhovou 

poradnou 

Viz. opatření 5.1.1.1 OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 5.1.2.1 Realizovat setkání se 

zaměstnavateli 

Viz. opatření 5.1.1.1 OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 5.1.3.1 Zajistit dostupnou 

psychologickou péči pro 

CS 

Viz. opatření 5.1.1.1 OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 6.1.1.1 Realizace a rozvoj 

komunitní práce a 

komunitních aktivit pro 

posílení sousedských 

vztahů, aktivizaci místní 

komunity obyvatel SVL a 

zplnomocnění jejích členů 

k řešení společných potřeb 

s využitím vlastních zdrojů 

15.000.000 Kč OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 6.1.1.2 
Zapojit CS do realizace 

komunitní práce 
Viz. opatření 6.1.1.1 

OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 6.1.1.3 

Na území města zmapovat 

nové lokality se zvýšeným 

rizikem sociálního 

vyloučení 

Viz. opatření 6.1.1.1 

OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 6.1.2.1 Vybudovat důstojné 

zázemí pro KP 

10.000.000 Kč  IROP (mimo infrastrukturu 

sociálních služeb), MSK, 

MAS, obec 

Opatření 6.1.3.1 Vznik reflektivní Koncepce 

pro komunitní práci ve 

spolupráci se zástupci 

města a zástupci CS 

Viz. opatření 6.1.1.1 

OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 7.1.1.1 Realizace preventivní 

osvětové akce k oblasti 

zdraví např. Den zdraví, 

Den duševního zdraví 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

MPSV, obec, MSK 

Opatření 7.1.1.2 
Zvýšit motivaci CS k péči o 

psychické i fyzické zdraví 

Vlastní zdroje v rámci již 

probíhajících aktivit 

MPSV, obec, MSK 

Opatření 7.1.2.1 Podpora pečujících a 

pečovaných osob 

v přirozeném prostředí – 

podpora domácí péče  

6.000.000 Kč  OPZ+ (mimo KPSV+), 

MPSV, obec, MSK 

Opatření 7.1.2.2  Vzdělávání a tematické 

aktivity a semináře 

Viz. opatření 7.1.2.1  OPZ+ (mimo KPSV+), 

MPSV, obec, MSK 

Opatření 7.1.2.3  Pečující budou orientovaní 

v technikách alternativní 

komunikace, lidé s 

narušenou komunikační 

schopností (s NKS) se 

dorozumí na potřebných 

místech (sousedé, úřady, 

obchody, doprava, lékaři) 

Viz. opatření 7.1.2.1  OPZ+ (mimo KPSV+), 

MPSV, obec, MSK 



 

106 
 

Opatření 8.1.1.1 Realizovat ambulantní i 

terénní adiktologické 

služby na území města 

15.000.000 Kč OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 8.1.2 Zajistit a zrekonstruovat 

zázemí pro adiktologické 

služby v území 

10.000.000 Kč IROP 

Opatření 8.1.1.3 Realizovat preventivních 

opatření vedoucí např. k 

minimalizaci infekčních 

onemocnění pro CS 

Viz. opatření 8.1.1.1 OPZ+ (výzva KPSV+), obec, 

MSK 

Opatření 8.1.2.1 
Mapovat potřeby CS a 

reagovat na ně 

Viz. opatření 3.1.2.1 OPZ+ (výzva KPSV+), 

MPSV, obec, MSK 

Opatření 8.1.2.2 Realizovat preventivní 

aktivity pro CS 

Viz. opatření 8.1.1.1 OPZ+ (výzva KPSV+), 

MPSV, obec, MSK 

Tabulka 11 Přehled financování Plánu 

5.5.2 Čerpání z prostředků alokovaných na KPSV 2021+ 

Strategický 

cíl 

Specifický 

cíl 

Opatření Alokace 

(KSPV+) 

Operační 

program 

Prioritní 

osa 

Specifický 

cíl OP 

1.1 1.1.1 1.1.1.1 7.000.000 Kč OPZ+ 2 2.1 

3.1 3.1.1 3.1.1.3 Součástí 8.1.1.1 OPZ+ 2 2.1 

3.1 3.1.2 3.1.2.2 5.000.000 Kč OPZ+ 2 2.1 

5.1 5.1.1 5.1.1.1 15.000.000 Kč  OPZ+ 2 2.1 

5.1 5.1.1 5.1.1.2 Součástí 5.1.1.1 OPZ+ 2 2.1 

5.1 5.1.1 5.1.1.3 Součástí 5.1.1.1 OPZ+ 2 2.1 

5.1 5.1.2 5.1.2.1 Součástí 5.1.1.1 OPZ+ 2 2.1 

5.1 5.1.3 5.1.3.1 Součástí 5.1.1.1 OPZ+ 2 2.1 

6.1 6.1.1 6.1.1.1 15.000.000 Kč OPZ+ 2 2.1 

6.1 6.1.1 6.1.1.2 Součástí 6.1.1.1 OPZ+ 2 2.1 

6.1 6.1.1 6.1.1.3 Součástí 6.1.1.1 OPZ+ 2 2.1 

6.1 6.1.3 6.1.3.1 Součástí 6.1.1.1 OPZ+ 2 2.1 

8.1 8.1.1 8.1.1.1 15.000.000 Kč OPZ+ 2 2.1 

8.1 8.1.1 8.1.1.3 Součástí 8.1.1.1 OPZ+ 2 2.1 

8.1 8.1.2 8.1.2.1 Součástí 3.1.2.1 OPZ+ 2 2.1 

8.1 8.1.2 8.1.2.2 Součástí 8.1.1.1 OPZ+ 2 2.1 

Celkem 57.000.000 Kč 

Tabulka 12 Přehled financování KPSV 2021+ 

5.5.3 Čerpání z prostředků IROP  

Strategický 

cíl 

Specifický cíl Opatření Alokace 

(KSPV+) 

Operační 

program 

4.1 4.1.3 4.1.3.1 5.000.000 Kč IROP 

4.1 4.1.3 4.1.3.2 30.000.000 Kč IROP 

4.1 4.1.3 4.1.3.3 17.000.000 Kč IROP 

4.1 4.1.3 4.1.3.4 50.000.000 Kč IROP 

4.1 4.1.3 4.1.3.5 15.000.000 Kč IROP 

6.1 6.1.2 6.1.2.1 10.000.000 Kč  IROP 

8.1 8.1.1 8.1.1.2 10.000.000 Kč IROP 

Celkem 137.000.000 Kč 

Tabulka 13 Přehled financování IROP 

 



 

107 
 

Seznam zdrojů: 

ASZ (2015). Strategický plán sociálního začleňování města Krnova pro období 2015 – 2018. 

Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf  

Topinková. H., & Topinka. D. (2017). Výzkum bytových kapacit města Krnova. Dostupné z 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-

content/uploads/Tematicky_vyzkum_Krnov_bydleni_2017.pdf 

ASZ (2019). Tematický akční plán pro oblast dluhové problematiky a sociálního bydlení ve 

městě Krnov 2019–2022. Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-

content/uploads/Krnov_TAP_ZOR7.pdf 

ASZ (2019). Situační analýza Krnov. Analýza sociálního vyloučení na území města. Dostupné 

z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SA_ZOR7.pdf.  

Město Krnov (2020). Koncepce sociálního bydlení na území města Krnova 2020 – 2023. 

Dostupné z https://krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=34424  

Lang. P., Matoušek., R. (2020). Metodika pro posouzení míry a rozsahu sociálního vyloučení 

v území. Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-pro-posouzeni-

miry-a-rozsahu-socialniho-vylouceni-v-uzemi/  

ASZ (2020). Strategický plán sociálního začleňování města Krnova 2020 – 2023. Dostupné z 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SPSZ-2020-2023_ZOR9.pdf 

ASZ (2020). Evaluační zpráva Krnov. Dostupné z https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-

content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf  

Město Krnov (2020). Koncepce prevence kriminality města Krnova na léta 2020 až 2024. 

Dostupné z https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=32273 

Město Krnov (2021). Pátý Střednědobý plán rozvoje sociálních a návazných služeb město 

Krnov 2021 – 2024. Dostupné z 

https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=39104  

Město Krnov (2021). Zastupitelstvo města Krnova, přehled usnesení. Dostupné z 

https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=38367  

https://krnov.cz/  

https://armadaspasy.cz/nizkoprahove-centrum-krnov/  

Zákon č. 111/2006 Sb., zákon o pomoci v hmotné nouzi (2007). 

 

 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Tematicky_vyzkum_Krnov_bydleni_2017.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Tematicky_vyzkum_Krnov_bydleni_2017.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SA_ZOR7.pdf
https://krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=34424
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-pro-posouzeni-miry-a-rozsahu-socialniho-vylouceni-v-uzemi/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/dokument/metodika-pro-posouzeni-miry-a-rozsahu-socialniho-vylouceni-v-uzemi/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_SPSZ-2020-2023_ZOR9.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf
https://www.socialni-zaclenovani.cz/wp-content/uploads/Krnov_EZ_ZOR10.pdf
https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=32273
https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=39104
https://www.krnov.cz/assets/File.ashx?id_org=7455&id_dokumenty=38367
https://krnov.cz/
https://armadaspasy.cz/nizkoprahove-centrum-krnov/


 

108 
 

Seznam obrazových příloh: 

Obrázek 1 Schéma spolupráce ............................................................................................. 1 

Obrázek 2 Fáze plánovacího procesu ................................................................................... 2 

Obrázek 3 Schéma lokálního partnerství ............................................................................... 3 

Obrázek 4 Vazby mezi strategickými dokumenty ................................................................... 4 

Obrázek 5 SO ORP Krnov ....................................................................................................10 

Obrázek 6 Fáze strategického řízení plánu ..........................................................................61 

Obrázek 7 Popis jednotlivých částí Plánu sociálního začleňování ........................................62 

Obrázek 8 Rekonstrukce domu Stará 7, Krnov ................................................................... 112 

Obrázek 9 Nově vybudované zázemí sociálních služeb Slezské Diakonie, Krnov .............. 113 

Seznam grafů: 

Graf  1 Úbytek a přírůstek obyvatel v Krnově v letech 2016 – 2020 (data k 31.12.) ..............10 

Graf  2 Vývoj počtu obyvatel v Krnově dle věkových kategorií ..............................................11 

Graf  3 Vývoj indexu sociálního vyloučení v letech 2016 – 2020 na území Krnova ...............15 

Graf  4 Vývoj indexu kriminality v letech 2016 – listopad 2020 ..............................................18 

Graf  5 vývoj nezaměstnanosti v Krnově...............................................................................19 

Graf  6 Srovnání podílů (v %) nezaměstnaných osob v letech 2016 - 2020 ..........................20 

Graf  7 Srovnání podílu osob v exekuci mez Krnovem, ORP Krnov, Moravskoslezským krajem 

a ČR v letech 2016, 2017, 2019 ......................................................................................... 114 

Graf 8 Srovnání podílů osob v osobním bankrotu mezi Krnovem, ORP Krnov, 

Moravskoslezským krajem a ČR (2018 a 2020) .................................................................. 115 

Graf 9 Srovnání podílů osob v osobním bankrotu z celkového počtu osob v exekuci (2018 a 

2020) .................................................................................................................................. 116 

Graf 10 Vývoj počtu spáchaných trestných činů na území obce v letech 2016 – 2020........ 117 

Graf  11 Vývoj podílu dlouhodobě nezaměstnaných osob v Krnově v letech 2016 - 2020 .. 118 

Graf  12 Srovnání podílů (v %) dlouhodobě nezaměstnaných osob v letech 2016 - 2020 ... 119 

Graf  13 Podíl nezaměstnaných z celkového počtu PNO v Krnově dle dosaženého vzdělání 

(březen 2021) ..................................................................................................................... 119 

Graf 14 Vývoj v počtu vyplacených MOP (újma na zdraví) na území Krnova a ORP Krnov 

v letech 2016 – 2020 .......................................................................................................... 120 

Graf 15 Vývoj počtu vyplacených MOP (újma na zdraví) na území MSK a ČR v letech 2016 – 

2020 ................................................................................................................................... 120 

Graf 16 Vývoj počtu čerpání dávky MOP dle účelu přiznání na území Krnova v letech 2016 – 

2020 ................................................................................................................................... 121 

Graf 17 Srovnání podílu příjemců dávek PnB, PnŽ a DnB .................................................. 122 

Graf 18 Srovnání podílů příjemců příspěvku na péči mezi Krnovem, ORP Krnov, 

Moravskoslezským krajem a ČR (2016 a 2020) .................................................................. 124 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1 Struktura obyvatel Krnova dle věku ......................................................................11 

Tabulka 2 Pohyb obyvatel v Krnově k 31. 12. 2020 ..............................................................12 



 

109 
 

Tabulka 3 Srovnání indexu sociálního vyloučení a příslušných ukazatelů na úrovni města, kraje 

a České republiky v roce 2020 .............................................................................................16 

Tabulka 4 Statistické údaje o exekucích v Krnově I. .............................................................16 

Tabulka 5 Statistické údaje o exekucích v Krnově II. ............................................................16 

Tabulka 6 Potraty a úmrtí v Krnově v letech 2016 – 2020 .....................................................20 

Tabulka 7 Počty vybraných dávek vyplacených v Krnově v letech 2016 - 2021 ....................22 

Tabulka 8 Přehled poskytovatelů sociálních služeb ..............................................................27 

Tabulka 9 Přehled dalších služeb a aktivit ............................................................................28 

Tabulka 10 Schéma řídicí struktury implementace Plánu .....................................................63 

Tabulka 11 Přehled financování Plánu ............................................................................... 106 

Tabulka 12 Přehled financování KPSV 2021+ .................................................................... 106 

Tabulka 13 Přehled financování IROP ................................................................................ 106 

Tabulka 14 Přehled typologie trestné činnosti a přestupků na území města Krnova v letech 

2019 - 2021 ........................................................................................................................ 117 

Tabulka 15 Vyplacené doplatky na bydlení v Krnově – podle typu bydlení ......................... 123 

Tabulka 16 Počet společně posuzovaných osob (SPO) dle typu bydlení (u dávky příspěvek na 

živobytí a doplatek na bydlení) v Krnově ............................................................................ 123 

 

Seznam příloh: 

Příloha  1 Provazba na strategické cíle .............................................................................. 110 

Příloha  2 Výstup z realizovaných projektů IROP na území Krnova .................................... 112 

Příloha  3 Doplňující statistická data k oblasti dluhové problematiky ................................... 114 

Příloha  4 Bližší specifikace počtu TČ a jejich typologie na území Krnova .......................... 117 

Příloha  5 Vývoj v oblasti dlouhodobé nezaměstnanosti a podíl nezaměstnaných dle vzdělání

 ........................................................................................................................................... 118 

Příloha  6 Vývoj počtu čerpání dávky mimořádné okamžité pomoci .................................... 120 

Příloha  7 Specifická dat k PnB, PnŽ, DnB, PnP ................................................................. 122 

Příloha  8 Stromy problémů pro tematickou oblast rodiny ................................................... 125 

Příloha  9 Stromy problémů pro tematickou oblast bydlení ................................................. 127 

Příloha  10 Stromy problémů pro tematickou oblast dluhová problematika ......................... 128 

Příloha  11 Stromy problémů pro tematickou oblast zaměstnanost..................................... 130 

Příloha  12 Stromy problémů pro tematickou oblast komunitní práce ................................. 132 

Příloha  13 Stromy problémů pro tematickou oblast zdraví ................................................. 134 

Příloha  14 Stromy problémů pro tematickou oblast prevence a bezpečnost ...................... 136 

Příloha  15 Stromy problémů pro tematickou oblast sociální služby .................................... 138 



 

110 
 

Příloha  1 Provazba na strategické cíle  

Střednědobý plán rozvoje sociálních a návazných služeb Město Krnov 2021 – 2024 

Střednědobý plán rozvoje sociálních a návazných služeb Města Krnova 2021 – 2024 je 

zpracován metodou komunitního plánování a vytyčuje cíle pro období 2021 – 2024. V tomto 

dokumentu jsou cíle vázány ke konkrétní cílové skupině seniorů, zdravotně postižených, 

dětem, mládeži, rodině a osobám v nepříznivé životní situaci.  

1. Cílová skupina senioři 

Cíl:  Zajištění dostatku terénních sociálních služeb pro seniory.  

Cíl:  Zajištění dostatečné kapacity ambulantních a pobytových sociální služeb pro seniory. 

Cíl:  Kvalitní prezentací podpořit sociální služby pro seniory.  

Cíl:  Bezpečné bydlení přizpůsobené potřebám seniorů.  

 

2. Cílová skupina zdravotně postižení  

Cíl:  Podpora přirozeného života osob se zdravotním postižením. 

Cíl: Zlepšení materiálně-technických podmínek pro poskytování sociálních služeb, 

odstraňování bariérovosti a překážek ve městě.  

Cíl:  Propojení jednotlivých resortů, které hrají důležitou roli v životě lidí se zdravotním 

postižením. 

Cíl:  Osvětové aktivity k problematice lidí se zdravotním postižením. 

Cíl:  Bydlení pro osoby se zdravotním postižením.  

 

3. Cílová skupina děti, mládež, rodina  

Cíl:  Volný čas dětí a mládeže. 

Cíl:  Podpora rodiny.  

 

4. Cílová skupina osob v obtížné životní situaci 

Cíl: Bydlení osob v nepříznivé životní situaci.  

Cíl:  Zaměstnání pro osoby s handicapem, pro osoby s nepříznivým sociálním statutem.  

Cíl:  Komunitní práce se skupinami osob ohrožených sociálním vyloučením.  

Cíl:  Technické a finanční podmínky pro realizaci sociálních služeb.  

Cíl:  Public relation sociálních služeb.  

Cíl:  Nabídka psychoterapeutických služeb.  



 
 

111 
 

Cíl:  Zlepšení dostupnosti poskytovaných sociálních služeb. 

Cíl:  Rozvoj odborného poradenství.  

 

Koncepce prevence kriminality města Krnova na léta 2020 – 2024 

Dokument definuje cíle a aktivity vedoucí k minimalizaci kriminality na území města Krnova 

v létech 2020 – 2024.  

Cíl 1:  Jednotný systém prevence kriminality a rizikového chování na školách. 

Aktivita č. 1.1: Mapování výskytu rizikového chování adolescentů. 

Aktivita č. 1.8: Podpora bezpečnosti dětí v dopravě. 

 

Cíl 2:  Podpora preventivních aktivit PRO SENIOR. 

Aktivita č. 2.1: Realizace preventivního vzdělávacího programu Senior akademie. 

Aktivita č. 2.2: Realizace jednorázových tematických preventivních akcí pro seniory. 

Aktivita č. 2.3: Informační podpora seniorů. 

 

Cíl 3:  Preventivní aktivity volnočasového charakteru pro děti a mládež. 

Aktivita č. 3. 1: Letní táborové aktivity. 

 

Cíl 4: Preventivní práce s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit.  

Aktivita č. 4. 1: Preventivní aktivity navazující na celoroční klubovou činnost nízkoprahových 

zařízení pro děti a mládež.  

Aktivita č. 4. 2: Preventivní aktivity realizované v průběhu školních prázdnin.  

 

Cíl 7:  Součinnost aktérů prevence kriminality, informační a analytická činnost.  

Aktivita č. 7.1: Činnost odborných poradních orgánů. 

Aktivita č. 7.2: Posilování pracovních vazeb v rámci odborné veřejnosti. 

Aktivita č. 7.3: Průběžné poskytování informací. 

 

 

 

 



 

112 
 

Příloha  2 Výstup z realizovaných projektů IROP na území Krnova  

Rekonstrukce domu Stará 7 

Cílem projektu bylo zrekonstruovat a upravit bytový dům, pořídit základní vybavení bytové 

jednotky a provést úpravy společných prostor s cílem vybudování sociálního nájemního 

bydlení. Bylo vybudováno 9 bytových jednotek, z čehož je 6 jednotek o velikosti 1+1 a 3 o 

velikosti 2+1. Potenciální cílovou skupinou bytů jsou osoby, které aktivně spolupracují se 

sociálními službami a procházejí tíživou životní situací, která vyžaduje pomoci sociálních 

pracovníků. (www.krnov.cz) 

   

Obrázek 8 Rekonstrukce domu Stará 7, Krnov 

(Zdroj: www.krnov.cz) 

Nízkoprahové centrum Armády spásy v Krnově 

Cílem projektu bylo vybudovat nové zázemí pro sociální služby nízkoprahové denní centrum 

a noclehárnu, které jsou určené především pro osoby v obtížné životní situaci a rozšířit 

kapacitu noclehárny o 3 místa. V objektu byl vybudován bezbariérový přístup, čímž se zvýšila 

dostupnost pro osoby, které jsou zdravotně znevýhodněné. Cílovou skupinou projektu byly 

osoby sociálně vyloučené, převážně osoby bez přístřeší a osoby, které jsou ohroženy 

bezdomovectvím. Zásadním přínosem je zlepšení kvality poskytovaných sociálních služeb, 

zejména v možnosti provozně oddělit poskytování sociálních služeb azylových domů a služeb 

nízkoprahových. (www.armadaspasy.cz) 

 

Zázemí sociálních služeb Slezské Diakonie, Hlubčická 9, Krnov 

Cílem projektu bylo zvýšit kvalitu a dostupnost sociální služby sociální rehabilitace 

prostřednictvím rekonstrukce půdních prostor a suterénu, kde vzniklo nové zázemí pro 

fungování sociální služby. Objekt je plně bezbariérový, má přistaven nový výtah a vyměněna 

okna. Byla opravena střecha a fasáda a v půdním prostoru vzniklo 7 kanceláří s hygienickým 



 

113 
 

zázemím, sklad, šatny a kuchyňský kout. V suterénu jsou nově prostory pro praní prádla, WC 

pro osoby se zdravotním postižením, sklady a dílny. Kompletně byla vyměněna 

elektroinstalace, plynové kotle a otopné soustavy. (www.krnov.cz) 

 

  

Obrázek 9 Nově vybudované zázemí sociálních služeb Slezské Diakonie, Krnov 

(Zdroj: www.krnov.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.krnov.cz/


 

114 
 

Příloha  3 Doplňující statistická data k oblasti dluhové problematiky  

Z grafu č. 7 je patrné, že ze srovnávaných územních celků, je podíl osob ve věku nad 15 let 

v exekuci nejvyšší na území ORP Krnov, tedy nepatrně vyšší, než v samotné obci Krnov, která 

vykazuje druhou nejvyšší hodnotu ze sledovaných územních celcích. Ve srovnání let 2016 a 

2019 statistická data mírně klesají.  

 

 

Graf  7 Srovnání podílu osob v exekuci mez Krnovem, ORP Krnov, Moravskoslezským krajem a ČR 
v letech 2016, 2017, 2019 

(Zdroj: mapaexekuci.cz, mapa bankrotů, Exekutorská komora ČR; vlastní zpracování) 

Jak ukazuje graf č. 8, tak z celkového počtu obyvatel Krnova bylo podle údajů z Mapy 

bankrotu42 v roce 2020 celkem 479 osob, tedy 2,41 % obyvatel (18+) v procesu oddlužení. Ze 

sledovaných územních celků šlo o 2. nejvyšší podíl, vyšší podíl, tedy 2,62 % je zaznamenáno 

v rámci ORP Krnov, oba celky vysoce překračují hodnotu v rámci České republiky. V roce 

2020 dochází v obci Krnov k mírnému snížení tohoto podílu oproti roku 2018. 

                                                
42 Dostupné z http://www.mapabankrotu.cz  

13,2 13,2
12

14,2 14,3
13,6

10,8 11
10,2

9,3 9,6
8,6

% podíl osob v
exekuci (k

31.12. 2016)
(přepočet na
obyvatelstvo

15+ let)

% podíl osob v
exekuci (k

31.12. 2017)
(přepočet na
obyvatelstvo

15+ let)

% podíl osob v
exekuci (k

31.12. 2019)
(přepočet na
obyvatelstvo

15+ let)

%
 p

o
d

íl
 o

s
o

b
 v

 e
x

e
k

u
c

i

Sledované období

Srovnání podílu osob v exekuci

Krnov ORP Krnov Moravskoslezský kraj ČR

http://www.mapabankrotu.cz/


 

115 
 

 

 

Graf 8 Srovnání podílů osob v osobním bankrotu mezi Krnovem, ORP Krnov, Moravskoslezským krajem a 
ČR (2018 a 2020) 

(Zdroj: mapaexekuci.cz, mapa bankrotů, Exekutorská komora ČR; vlastní zpracování) 

Pokud porovnáme množství osob v osobním bankrotu s počty exekuovaných, docházíme 

v případě Krnova k podílu zhruba 20,02 % osob v insolvenci z celkového počtu osob 

postižených exekucí v roce 2020. Při srovnání se sledovanými územními celky je patrné, že 

v tomto ohledu se vzájemné poměry podílů osob ve všech územních celcích v čase prakticky 

nemění. Z grafu je nicméně zároveň patrné, že nejvyšší procentní podíl je vždy v Krnově. Tato 

skutečnost je hodnocena jako pozitivní trend, neboť to značí snahu obyvatel svou dluhovou 

situaci aktivně řešit, tyto osoby také musí splňovat aktuální podmínky pro oddlužení. 

Uvedené počty se však týkají pouze tzv. soudních exekucí. Různé státní nebo samosprávné 

instituce však přistupují rovněž k tzv. správním neboli daňovým exekucím. Jedná se například 

o obce, úřady, zdravotní pojišťovny a další. Na rozdíl od soudních exekucí nejsou exekuce 

správní jednotně evidovány a jejich počet se nám tak nepodařilo shromáždit.  

 

 

2,5 2,41
2,57 2,62

1,68 1,74

1,32 1,32

% podíl osob v osobním bankrotu v (k 31.12.
2018) (přepočet na obyvatelstvo 18 + let)

% podíl osob v osobním bankrotu v (k 31.12.
2020) (přepočet na obyvatelstvo 18 + let)

%
 p

o
d

íl
 o

s
o

b

Sledované odbobí

Srovnání podílu osob v osobním 
bankrotu

Krnov ORP Krnov Moravskoslezský kraj ČR



 

116 
 

 

Graf 9 Srovnání podílů osob v osobním bankrotu z celkového počtu osob v exekuci (2018 a 2020) 

(Zdroj: mapaexekuci.cz, mapa bankrotů, Exekutorská komora ČR; vlastní zpracování) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17,93

20,02

17,26

18,58

15,53
16,46

13
14

% podíl osob v osobním bankrotu z celkového
počtu exekuovaných osob (k 31.12.2018)

% podíl osob v osobním bankrotu z celkového
počtu exekuovaných osob (k 31.12.2020)

%
 p

o
d

íl
 o

s
o

b
 

Podílů osob v osobním bankrotu z 
celkového počtu osob v exekuci

Krnov 0RP Krnov Moravskoslezský kraj ČR



 

117 
 

Příloha  4 Bližší specifikace počtu TČ a jejich typologie na území Krnova  

V roce 2016 bylo nejvíce spáchaných trestných činů na území města Krnova. Jednalo se o 

559 trestných činů. V roce 2017 oproti roku 2016 dochází ke snížení o 20, 4 % (114 TČ). 

V roce 2018 dochází k mírnému snížení TČ oproti roku 2017. V roce 2019 však dochází 

k nárůstu a to z 432 TČ v roce 2018 na 508 TČ v roce 2019, jedná se o navýšení ve výši 17,6 

%. K listopadu roku 2020 bylo evidováno 345 TČ na území obce.  

 

Graf 10 Vývoj počtu spáchaných trestných činů na území obce v letech 2016 – 2020 

(zdroj: mapakriminality.cz, vlastní zpracování OSZ) 

Ve statistice týkající se kriminality lze zaznamenat meziroční celkový pokles trestných činů i 

přestupků. Od roku 2019 se viditelně snížila konkrétně například násilná trestná činnost, 

krádeže, podvody, jiná majetková trestná činnost, extremismus či toxikománie.  

Tabulka 14 Přehled typologie trestné činnosti a přestupků na území města Krnova v letech 2019 - 2021 

Druh trestné 

činnosti/ Rok  

2019 2020 2021 

Násilná  69 28 45 

Požáry, výbuchy _ 3 1 

Krádeže vloupáním 40 32 40 

Krádeže 70 55 39 

Podvody 41 18 21 

Jiná majetková 81 58 56 

Obecně nebezpečná 9 17 13 

Dopravní nehody 10 12 7 

Toxikománie 58 70 47 

Přestupky 3115 2578 2188 

Extremismus 8 3 1 

Celkem 3501 2874 2458 

(Zdroj: https://kriminalita.policie.cz/, vlastní zpracování) 

345

508

432 445

559

0

100

200

300

400

500

600

Listopad 2020 Prosinec 2019 Prosinec 2018 Prosinec 2017 Prosinec 2016

Počet TČ na území Krnova

Počet TČ na území Krnova

https://kriminalita.policie.cz/


 

118 
 

Příloha  5 Vývoj v oblasti dlouhodobé nezaměstnanosti a podíl nezaměstnaných dle vzdělání  

Vývoj podílu dlouhodobě nezaměstnaných osob (12 a více měsíců) setrvale klesal a v roce 

2019 se pokles zastavil a podíl začal od roku 2020 opětovně narůstat. Zatímco na konci roku 

2016 činil podíl dlouhodobě nezaměstnaných v Krnově 5 %, v prosinci 2020 to bylo 2,8 % 

(celkem 410 osob), což i přes navýšení v roce 2020 znamená značné snížení oproti roku 2016.  

V březnu 2021 se pak jednalo o 202 osob, což znamená velmi skokové snížení tohoto podílu 

o cca polovinu a v září 2021 pak podíl vykazoval opět zvýšenou hodnotu 471 osob.  

 

Graf  11 Vývoj podílu dlouhodobě nezaměstnaných osob v Krnově v letech 2016 - 2020 

(Zdroj: MPSV; vlastní zpracování) 

 

Pokud porovnáme podíly dlouhodobě nezaměstnaných v Krnově s celkem v ORP, dále s 

Moravskoslezským krajem, nebo s podílem v rámci České republiky (v letech 2016 – 2020), 

tak je patrné, že od roku 2016 došlo ke značnému poklesu průměrných hodnot ve všech 

jmenovaných územních celcích a k jejich zvyšování došlo opět až v roce 2020.  Při srovnání 

procentuálních podílů, vychází ze všech sledovaných celků aktuálně nejlépe Česká republika 

a nejhůře právě město Krnov, které vždy oproti podílu v rámci celé České republiky vykazuje 

více než dvojnásobnou hodnotu. 

5

3,5

2,6
2

2,8

Prosinec 2016 Prosinec 2017 Prosinec 2018 Prosinec 2019 Prosinec 2020

Vývoj podílu nezaměstnaných 



 

119 
 

 

Graf  12 Srovnání podílů (v %) dlouhodobě nezaměstnaných osob v letech 2016 - 2020 

(Zdroj: MPSV, vlastní zpracování) 

 

Zajímavé je srovnání podílu nezaměstnaných osob dle dosaženého vzdělání. Z grafu č. 13 je 

patrné, že nejvyšší podíl nezaměstnaných nalezneme mezi osobami se středním vzděláním s 

vyučením (38 %). Mezi dalšími významněji zastoupenými skupinami jsou osoby se základním 

vzděláním a praktickou školou (32 %) a osoby s úplným středním vzděláním s maturitou (18 

%) 

 

Graf  13 Podíl nezaměstnaných z celkového počtu PNO v Krnově dle dosaženého vzdělání (březen 2021) 

(zdroj: MPSV, vlastní zpracování) 

5

3,5

2,6

2

2,8

4,5

3,2

2,3

1,8

2,6

3,6

2,6

1,8
1,5

22,1

1,4

0,9
0,6

1

Prosinec 2016 Prosinec 2017 Prosinec 2018 Prosinec 2019 Prosinec 2020

Srovnání podílu dlouhodobě 
nezaměstnaných v %

Krnov SO ORP Krnov Moravskoslezský kraj ČR

3 %

32 %

4 %
38 %

0 %

18 %

1 %

4 %

podíl evidovaných uchazečů bez
vzdělání + s neúplným základním
v.
podíl evidovaných uchazečů se
základním vzděláním a
praktickou školou
podíl evidovaných uchazečů s
nižším středním vzděláním +
nižším středním odborným
Podíl evidovaných uchazečů s
nižším středním vzděláním
(vyučení)
podíl evidovaných uchazečů se
středním vzděláním (bez
maturity)
podíl evidovaných uchazečů s
ÚSV vzděláním (s maturitou) +
ÚSO
podíl evidovaných uchazečů s
vyšším odborným vzděláním

podíl evidovaných uchazečů se
vzděláním vyskoškoloským +
doktorským



 

120 
 

Příloha  6 Vývoj počtu čerpání dávky mimořádné okamžité pomoci  

Jedním ze šesti důvodů výplaty dávky hmotné nouze ve formě MOP je nenadálá životní 

událost, kdy osobě hrozí újma na zdraví. Následující graf ukazuje vývoj čerpání této dávky 

v letech 2016 – 2020.  

 

Graf 14 Vývoj v počtu vyplacených MOP (újma na zdraví) na území Krnova a ORP Krnov v letech 2016 – 
2020 

(zdroj: MPSV, vlastní zpracování) 

Z grafu je zřejmé, že od roku 2016 do roku 2019 dochází na území ORP Krnov k nárůstu 

vyplacené dávky MOP v oblasti újmy na zdraví, v roce 2020 však dochází k rapidnímu poklesu 

vyplacených dávek MOP – újma na zdraví. Obdobná situace je i na území Krnova, kde od roku 

2017 do roku 2019 dochází k mírnému nárůstu v počtu této vyplacené dávky, zároveň v roce 

2020 dochází ke snížení.  

Vývoj přiznání MOP v Moravskoslezském kraji a napříč celou ČR demonstruje následující graf. 

 

Graf 15 Vývoj počtu vyplacených MOP (újma na zdraví) na území MSK a ČR v letech 2016 – 2020 

(zdroj: MPSV, vlastní zpracování) 

5
8 7

2 3

9

25

19

13

6

0

5

10

15

20

25

30

2020 2019 2018 2017 2016

Vývoj počtu vyplacených dávek MOP - újma na zdraví 
na území Krnova a ORP Krnov

Krnov ORP Krnov

205 182 177 222 200

1807

1338

1773

2351 2418

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2020 2019 2018 2017 2016

Vývoj počtu vyplacených MOP - újma na zdraví na 
území MSK a ČR

Moravskoslezský kraj ČR



 

121 
 

V ČR ve sledovaném období nejvíce vyplacených dávek MOP – újma na zdraví bylo v roce 

2016, kdy bylo vyplaceno 2418 dávek. Od roku 2016 do roku 2019 dochází k poklesu 

vyplacených dávek MOP – újma na zdraví. Rapidní snížení je v roce 2019, kdy byla dávka 

vyplacena v počtu 1338, v roce 2020 však dochází k jejímu nárůstu. Mezi léty 2016 a 2019 

došlo ke snížení vyplacených dávek o 44,7 % (o 1080 vyplacených dávek MOP – újma na 

zdraví méně). V MSK měl vývoj vyplacených MOP kolísavý charakter.  

Pro přehlednost uvádíme graf, kde je znázorněn počet vyplacených MOP dle oblastí na území 

Krnova v letech 2016 – 2020. 

 

Graf 16 Vývoj počtu čerpání dávky MOP dle účelu přiznání na území Krnova v letech 2016 – 2020 

(zdroj: MPSV, vlastní zpracování) 

Graf č. 16 ukazuje, že nejčastěji přiznanou dávkou MOP byl účel na zajištění činností 

nezaopatřeného dítěte. V roce 2016 byla tato dávka přiznána v nejvíce případech ve 

sledovaném období a nejméně v roce 2020, kdy byl pokles přiznání o 65,3%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 8 7 2 33 0 0 0 0

16
16

29 31 29

8
15 18 16 11

24 21 31 36
5151

71
79

106

147

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2020 2019 2018 2017 2016

Vývoj čerpání dávky MOP dle důvodu přiznání

Újma na zdraví Vážná mimořádná událost

Jednorázový výdaj Sociální vyloučení

Předměty dlouhodobé potřeby Činnost nezaopatřeného dítěte



 

122 
 

Příloha  7 Specifická dat k PnB, PnŽ, DnB, PnP 

Porovnáme-li podíl příjemců dávek PnB, PnŽ nebo DnB v Krnově s celkem ORP, dále 

se Moravskoslezským krajem, nebo s podílem v rámci České republiky v letech 2016 – 2020, 

tak je patrné, že od roku 2016 došlo ke značnému poklesu průměrných hodnot ve všech 

jmenovaných územních celcích. U zmíněných dávek dosahoval Krnov vyšších hodnot než 

ORP Krnov, tak i celý Moravskoslezský kraj a celorepublikový podíl, kromě roku 2020 u dávek 

DnB a PnŽ, kdy v případě ORP Krnov byl tento podíl vyšší.  

 

Graf 17 Srovnání podílu příjemců dávek PnB, PnŽ a DnB 

(Zdroj: MPSV; vlastní zpracování) 

V tabulce níže u vyplacené dávky doplatek na bydlení si lze povšimnout významného, více 

než dvojnásobného poklesu vyplacených dávek u bytů mezi lety 2016 a 2020, o něco nižší je 

pak pokles vyplacených dávek u ubytovacích zařízení, počet doplatků na bydlení v čase 

setrvale klesal u všech typů bydlení. Lze se pouze domnívat, že je takový pokles 

pravděpodobně způsoben migrací obyvatel. 

0 1 2 3 4 5 6 7

% podíl příjemců PnŽ v průměrném měsíci r.
2016

% podíl příjemců PnŽ v průměrném měsíci r.
2020

% podíl příjemců PnB v průměrném měsíci r.
2016

% podíl příjemců PnB v průměrném měsíci r.
2020

% podíl příjemců DnB v průměrném měsíci r.
2016

% podíl příjemců DnB v průměrném měsíci r.
2020

% podíl
příjemců PnŽ v

průměrném
měsíci r. 2016

% podíl
příjemců PnŽ v

průměrném
měsíci r. 2020

% podíl
příjemců PnB
v průměrném
měsíci r. 2016

% podíl
příjemců PnB
v průměrném
měsíci r. 2020

% podíl
příjemců DnB
v průměrném
měsíci r. 2016

% podíl
příjemců DnB
v průměrném
měsíci r. 2020

Česká republika 1,4 0,69 2,33 1,72 0,72 0,36

Moravskoslezský kraj 2,69 1,48 4,75 3,64 1,66 0,9

ORP Krnov 3,63 1,86 5,23 3,66 1,75 1,05

Krnov 3,66 1,71 5,75 4,08 1,83 0,98

Srovnání podílu příjemců dávek PnB, PnŽ a 
DnB mezi Krnovem, ORP Krnov, 

Moravskoslezským krajem a ČR (2016 a 2020)

Česká republika Moravskoslezský kraj ORP Krnov Krnov



 

123 
 

Tabulka 15 Vyplacené doplatky na bydlení v Krnově – podle typu bydlení 

Údaje vždy 

za prosinec 

daného 

roku)  

Byt  Ubytovací 

zařízení  

Stavba pro 

rekreaci 

Jiný než 

obytný 

prostor 

(data pouze 

za prosinec) 

Pobytové 

sociální 

služby 

Bez práv. 

titulu, bez 

přístřeší/ 

nezjištěno 

2016 3120 898 0 0 421 24 

2018 1816 658 0 2 348 4 

2019 1510 510 0 0 371 19 

2020 1435 530 0 0 350 14 

(Zdroj: MPSV, zpracování vlastní) 

Tabulka 16 Počet společně posuzovaných osob (SPO) dle typu bydlení (u dávky příspěvek na živobytí a 
doplatek na bydlení) v Krnově 

Rok43 
 
 

Počet SPO v domácnostech příjemců dle typu bydlení  

Byt Ubytovací 

zařízení 

Stavba pro 

rekreaci 

Jiný než 

obytný prostor 

Pobytové 

sociální služby 

Bez práv. 

titulu, bez 

přístřeší/ 

nezjištěno 

 DnB PnŽ DnB PnŽ DnB PnŽ DnB PnŽ DnB PnŽ DnB PnŽ 

2016 699 1354 88 78 0 0 0 4 61 54 0 58 

2017 493 1068 68 69 0 3 0 0 49 46 6 51 

2018 390 824 63 65 0 4 0 0 55 50 0 37 

2019 350 680 50 50 0 2 0 0 50 40 1 27 

2020 387 645 61 62 0 3 0 0 38 39 2 31 

(Zdroj: MPSV, vlastní zpracování) 

Z tabulky č. 16 výše je patrné, že počet společně posuzovaných osob v čase klesá prakticky 

ve všech typech bydlení, což koresponduje s klesajícím podílem vyplacených dávek ve formě 

doplatku na bydlení a příspěvku na živobytí ve sledovaných letech.  

                                                
43 Údaje za měsíc prosinec daného roku 



 

124 
 

 

 

Graf 18 Srovnání podílů příjemců příspěvku na péči mezi Krnovem, ORP Krnov, Moravskoslezským 
krajem a ČR (2016 a 2020) 

 (Zdroj: MPSV; vlastní zpracování) 

 

Podíl počtu příjemců příspěvků na péči byl v Krnově v roce 2016 nejvyšší ze všech 

sledovaných územních celků, v roce 2020 i přes jeho zvýšení byl nakonec vyšší podíl na území 

Moravskoslezského kraje. Podíl příspěvků na péči u obyvatel v populaci se mezi lety 2016 a 

2020 zvýšil ve všech územních celcích.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,54

3,6

3,45

3,513,52

3,73

3,26

3,42

% podíl příjemců PnP v r. 2016 % podíl příjemců PnP v r. 2020

Srování podílů PnP

Krnov ORP Krnov Moravskoslezský kraj Česká republika



 

125 
 

Příloha  8 Stromy problémů pro tematickou oblast rodiny  

  



 

126 
 

 

 

 

 

 



 

127 
 

Příloha  9 Stromy problémů pro tematickou oblast bydlení  

 

 

 

 

 

 

 



 

128 
 

Příloha  10 Stromy problémů pro tematickou oblast dluhová problematika  

 



 

129 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

130 
 

Příloha  11 Stromy problémů pro tematickou oblast zaměstnanost  

 

 



 

131 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

132 
 

Příloha  12 Stromy problémů pro tematickou oblast komunitní práce  

  



 

133 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

134 
 

Příloha  13 Stromy problémů pro tematickou oblast zdraví 

 



 

135 
 

 

 



 

136 
 

Příloha  14 Stromy problémů pro tematickou oblast prevence a bezpečnost  

 

 

 

 

 



 

137 
 



 

138 
 

Příloha  15 Stromy problémů pro tematickou oblast sociální služby  

 

 


